
MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
MORAVSKÉHO ZEMSKÉHO ARCHIVU  

V BRNĚ 
ZA ROK 2016 

 
 
 
 
 

Předkládá: 
PhDr. Ladislav Macek 

ředitel Moravského zemského archivu v Brně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČR – Moravský zemský archiv v Brně 
Palachovo náměstí 723/1, 625 00 Brno 

tel.: +420 533 317 534, fax: +420 533 317 575,  
e-mail: podatelna@mza.cz, web: http://www.mza.cz, datová schránka: p8caixb 

 
Zřízen zákonem č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů 

v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

OBSAH: 

I. Personální podmínky archivu 
1. Systemizovaný a skutečný stav pracovníků a jejich funkční zařazení ................................ 3  
2. Organizační struktura archivu (stav k 31.12. 2016)  ………………………………………. 4  
3. Fond pracovní doby ............................................................................................................ 5 
4. Fond pracovní doby podle skupin prací .............................................................................. 7 

II. Celkové množství uložených archiválií (dle evidence NAD k 31.12. 2016) 
Tab. č. 1 – Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD .................................... 10 
Tab. č. 2 – Archivní soubory členěné podle evidenčních statusů ........................................... 13 
Tab. č. 3 – Výběr archiválií, delimitace archiválií, úbytky a celkové vnější změny ……….... 16 
Tab. č. 4 – Archivní zpracování a další vnitřní změny, celkové změny .................................. 19 

III. Výb ěr, zpracování a využívání archiválií 
1. Protokoly o výběru archiválií .............................................................................................. 22 
2. Přehled přírůstků a úbytků archiválií ................................................................................... 23 
3. Nákup archiválií .................................................................................................................. 25 
4. Dary archiválií ..................................................................................................................... 26 
5. Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i), § 55 odst. 1 písm. e),  
 podle § 79 odst. 2 písm. f) a podle § 57 písm. c) ........................................................... 27 
6. Zpracování archiválií .......................................................................................................... 27 
7. Reinventarizace .................................................................................................................. 38 
8. Využívání archiválií 1 ......................................................................................................... 40 
9. Využívání archiválií 2 ......................................................................................................... 46 
10. Využívání archiválií 3 ....................................................................................................... 46 
11. Odborné a společenské aktivity archivu 1   
 (Spolupráce s jinými institucemi, konference a přednášky) .......................................... 47 
12. Odborné a společenské aktivity archivu 2  
 a) Výstavy ...................................................................................................................... 62  
 b) Odborný výzkum ....................................................................................................... 68 
 c) Exkurze, odborné praxe ............................................................................................. 70 
 d) Ediční činnost ............................................................................................................ 72 
 e) Publikační činnost ..................................................................................................... 74 

IV. Stav archiválií 
1. Prověrky fyzického stavu .................................................................................................... 85 
2. Zpráva o prověrce fyzického stavu archivních kulturních památek .................................... 86 
3. Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti .................................................... 88 
4. Množství zhotoveným bezpečnostních kopií ...................................................................... 94 

V. Konzervování a restaurování archiválií ......................................................................... 97 

VI. Knihovna ......................................................................................................................... 104 

VII. Dohled nad spisovou službou ...................................................................................... 106 

VIII. Materiáln ě-technická situace archivu ………………..…………………………….. 114 
Volná kapacita v archivech ………………………………………………………………… 117 

IX. Výro ční zpráva Moravského zemského archivu v Brně v oblasti  
poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím za rok 2016 …………………………………………………………………. 117 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

3 
 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
 

1. SYSTEMIZOVANÝ A SKUTE ČNÝ STAV PRACOVNÍK Ů, JEJICH FUNKČNÍ 
ZAŘAZENÍ (stav k 31.12. 2016) 

 

Druh pracovní činnosti Systemizovaný 
stav1 

Skutečný 
stav2 

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 24 23 

2. Ekonomika, administrativa (ekonom, účetní, hospodářka, 
personalistka, sekretářka, písařka, podatelna apod.) 

26 26 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, údržbáři, 
uklízečky, ostraha, řidiči) 

26 26 

4. Informatika 3 3 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o archiválie 11 11 

6. Reprografie a digitalizace 6 6 

7. Badatelské služby 21 20 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, grafici, tiskaři) 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 20 20 

10. Archivní evidence a metodika 12 12 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních 
souborů a knihovna 

56 56 

12. Zahraniční styky 0 0 

Celkem MZA 205 203 

 
Zařazení pracovníků do některých skupin (zejména 1, 7, 9, 10 a 11) jen částečně 

vypovídá o celkovém rozsahu jejich pracovní náplně.  
Vedoucí odborných oddělení a ředitelé okresních archivů zároveň s řízením 

vykonávají ve značném rozsahu odbornou činnost, zejména v oblasti předarchivní péče, 
kontrolní činnosti, zpracování a správy archivních souborů či badatelské agendy. 
V podmínkách okresních archivů je řada činností vykonávána kumulovaně.  

Obslužné profese (údržba, úklid) jsou na některých pracovištích (SOkA) zajišťovány 
smluvně. 

V rámci aktualizace systemizace služebních míst dle zákona o státní službě byla 3 
místa archivářů převedena z oddělení oddělení evidence, správy a zpracování fondů centrály 
MZA do SOkA (1x Zlín, 2x Uherské Hradiště). 

                                                 
1 Včetně zkrácených úvazků.  
2 Reálně obsazeno fyzickými osobami. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

4 
 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ARCHIVU (stav k 31.12. 2016) 
 
          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     SOkA = Státní okresní archiv  
     Červená barva = označení služebního úřadu 
     Šedá barva = oddělení centrály MZA 

     

Modrá barva = oddělení MZA v Jihomoravském 
kraji 

     Zelená barva = oddělení MZA v kraji Vysočina 
     Oranžová barva = oddělení MZA v Zlínském kraji 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

5 
 

3. FOND PRACOVNÍ DOBY 
 

Organizační složka MZA 
Plán Skutečnost 

Počet dnů % Počet dnů % 

Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií (OPPOA) 2451,75 100,00% 2003,5 81,72% 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů (OESZF) 3923,75 100,00% 3395 86,52% 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 3591 100,00% 2928,5 81,55% 

Oddělení IT a digitalizace 2666 100,00% 2298 86,20% 

Oddělení ekonomické 2016 100,00% 1620 80,36% 

Oddělení kancelář vedoucího služebního úřadu 1429 100,00% 1253 87,68% 

Oddělení správy budov 1764 100,00% 1328 75,28% 

Centrála celkem 17841,5 100,00% 14826 83,10% 

SOkA Blansko 2268 100,00% 1940 85,54% 

SOkA Brno-venkov 1771 100,00% 1538 86,84% 

SOkA Břeclav 2268 100,00% 1872 82,54% 

SOkA Havlíčkův Brod 1649 100,00% 1403 85,08% 

SOkA Hodonín 2016 100,00% 1754 87,00% 

SOkA Jihlava 2141 100,00% 1880,5 87,83% 

SOkA Kroměříž 2016 100,00% 1642 81,45% 

SOkA Pelhřimov 2016 100,00% 1685 83,58% 

SOkA Třebíč 1764 100,00% 1544 87,53% 

SOkA Uherské Hradiště 1601 100,00% 1220,75 76,25% 

SOkA Vsetín 2268 100,00% 1895 83,55% 

SOkA Vyškov 1968,75 100,00% 1635,25 83,06% 

SOkA Zlín 2326 100,00% 1975,5 84,93% 

SOkA Znojmo 1764 100,00% 1553,5 88,07% 

SOkA Žďár nad Sázavou 1963 100,00% 1483,25 75,56% 

SOkA celkem 29799,75 100,00% 25021,75 83,97% 

Celkem MZA 47641,25 100,00% 39847,75 83,64% 

 
 
 
 
 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

6 
 

 

Organizační složka MZA 

Nemoc Dovolená Ostatní 

Počet 
dnů 

% 
Počet 
dnů 

% 
Počet 
dnů 

% 

Oddělení předarchivní péče a ochrany 
archiválií 

95 3,87% 231,5 9,44% 121,75 4,97% 

Oddělení evidence, správy a zpracování 
fondů 

40,5 1,03% 372 9,48% 116,25 2,96% 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 240,75 6,70% 334,75 9,32% 87 2,42% 

Oddělení IT a digitalizace 52,75 1,98% 266,75 10,01% 48,5 1,82% 

Oddělení ekonomické 170 8,43% 168 8,33% 58 2,88% 

Oddělení kancelář vedoucího služebního 
úřadu 

0 0,00% 133,5 9,34% 42,5 2,97% 

Oddělení správy budov 284 16,10% 129 7,31% 23 1,30% 

Centrála celkem 883 5,96% 1635,5 11,03% 497 3,35% 

SOkA Blansko 2,5 0,11% 224 9,88% 101,5 4,48% 

SOkA Brno-venkov 11 0,62% 175 9,88% 47 2,65% 

SOkA Břeclav 94 4,14% 225 9,92% 77 3,40% 

SOkA Havlíčkův Brod 30 1,82% 172 10,43% 44 2,67% 

SOkA Hodonín 0 0,00% 200 9,92% 62 3,08% 

SOkA Jihlava 2 0,09% 212,5 9,93% 46 2,15% 

SOkA Kroměříž 131 6,50% 198 9,82% 45 2,23% 

SOkA Pelhřimov 79 3,92% 201 9,97% 51 2,53% 

SOkA Třebíč 12 0,68% 175 9,92% 33 1,87% 

SOkA Uherské Hradiště 162,5 10,15% 169,75 10,60% 48 3,00% 

SOkA Vsetín 107 4,72% 226 9,96% 40 1,76% 

SOkA Vyškov 88 4,47% 187,25 9,51% 58,25 2,96% 

SOkA Zlín 58 2,49% 234,5 10,08% 58 2,49% 

SOkA Znojmo 0 0,00% 175 9,92% 35,5 2,01% 

SOkA Žďár nad Sázavou 273,25 13,92% 155,5 7,92% 51 2,60% 

SOkA celkem 1050,25 3,52% 2930,5 9,83% 797,25 2,68% 

Celkem MZA 1933,25 4,85% 4566 11,46% 1294,25 3,25% 

 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

7 
 

4. FOND PRACOVNÍ DOBY PODLE SKUPIN PRACÍ 
 
I. skupina  Předarchivní péče ve státní správě, samosprávě, u 

soukromoprávních původců, zpracování archiválií 
II. skupina  Evidence a ochrana archiválií (vč. restaurování, digitalizace) 
III. skupina   Využívání archiválií, kulturně-propagační činnost, knihovna 
IV. skupina  Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
V. skupina  Akreditované archivy 
VI. skupina  Činnost ekonomicko-provozní 
 

Organizační složka MZA I. II. III. IV. V. VI. 

Oddělení předarchivní péče a ochrany 
archiválií 

626 911,5 78,25 380 5,50 2,25 

Oddělení evidence, správy a zpracování 
fondů 

1193,5 423,75 1481,5 293,25 0 3,0 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 406,25 317,25 1889,75 307,5 0 7,75 

Oddělení IT a digitalizace 314,5 1181,25 12,25 762,5 0 27,5 

Oddělení ekonomické 0 0 0 235 0 1385 

Oddělení kancelář vedoucího služebního úřadu 0 0 0 210 0 1043 

Oddělení správy budov 0 0 0 180 0 1148 

Centrála celkem 2540,25 2833,75 3461,75 2368,25 5,5 3616,5 

SOkA Blansko 679,5 161 410,5 201 0 488 

SOkA Brno-venkov 173 453 455 315 0 142 

SOkA Břeclav 295,75 297,5 624,75 270,5 0 383,5 

SOkA Havlíčkův Brod 362 81 406,5 158 0 395,5 

SOkA Hodonín 468,5 70,5 510 239 0 466 

SOkA Jihlava 383,5 179,5 686 320 0 311,5 

SOkA Kroměříž 298 314 577 248 0 205 

SOkA Pelhřimov 441,00 353,00 325,25 259,75 0 306,00 

SOkA Třebíč 386,5 137,5 483,5 333,25 0 203,25 

SOkA Uherské Hradiště 253,5 90,25 351,25 287,25 0 238,5 

SOkA Vsetín 553 89 468,5 233 0 551,5 

SOkA Vyškov 731,5 151,75 349 166 0 237 

SOkA Zlín 346,5 262 461,5 285 0 620,5 

SOkA Znojmo 329,5 129,5 742,5 211,5 0 140,5 

SOkA Žďár nad Sázavou 258,25 217,50 394,25 324,50 0 288,75 

SOkA celkem 5960 2987 7245,5 3851,75 0 4977,5 

Celkem MZA 8500,25 5820,75 10707,25 6220 5,5 8594 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

8 
 

Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií  
Oddělení zabezpečovalo veškeré činnosti spojené se zajištěním předarchivní péče, 

především provádění kontrol, předarchivního dohledu, dohledu nad prováděním skartačního  
a mimo skartačního řízení, metodické pomoci v oblasti předarchivní péče a výkonu spisové 
služby, dohledu nad likvidací původců a konzervace a restaurování archiválií. 

Pracovníci oddělení v oblasti předarchivní péče organizovali veškeré práce spojené 
s evidencí a průzkumy spisoven; metodickou pomocí pracovníkům spisoven; metodickou 
pomocí původcům, a to jak veřejnoprávním, tak i soukromoprávním; metodickou pomocí 
likvidátorům, konkurzním a insolvenčním správcům; dohledem na vyřazování dokumentů       
a jejich posuzováním ve skartačním a mimo skartačním řízení; vyjadřování se ke spisovým 
normám původců; vydávání potvrzení pro likvidátory; zajišťovali přebírání archiválií, které 
byly vybrány v rámci skartačního nebo mimo skartačního řízení, do péče v archivu; podíleli 
se na základní evidenci archiválií; výkonem kontroly a dozoru u veřejnoprávních                     
a soukromoprávních původců dle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě        
a o změně některých zákonů a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), prováděli 
předkoncesní a koncesní řízení u původců, žádajících o vydání koncese na „Vedení spisovny, 
prováděl kontrolu protokolů o skartačním řízení a mimo skartačním řízení u Archivu města 
Brna, akreditovaných specializovaných archivů a akreditovaných soukromých archivů, 
prováděli správní řízení u původců na základě podnětů jednotlivých státních okresních 
archivů, úřadů, fyzických osob.  

Pracovnice skupiny vyčleněné na restaurování a odbornou konzervaci poškozených 
archiválií zajišťovaly veškeré plánované a velmi často i neplánované konzervátorské               
a restaurátorské práce, knihařské a kartonážní práce, věnovaly se i propagační a kulturně 
informační činnosti, aktivně se podílely na vysvětlování a předvádění restaurátorských            
a konzervačních zásahů při exkurzích po budově archivu atd. 
 
Oddělení využívání archiválií a knihovna 

Z prací I. skupiny je vykazována zejména adjustace (foliování) a kontrola adjustace.      
V roce 2016 byla dokončena systematická foliace fondu C 48 Krajský soud Uherské Hradiště, 
firemní agenda, provedena foliace fondu D 25 Celní pátrací služebna, pobočka Brno a dále 
byla z důvodu plánované digitalizace započata plošná kontrola foliace fondu B 340 Gestapo 
Brno.  

Z prací II. skupiny je vykazována zejména kontrola zpracování archivních pomůcek, 
digitalizace a skenování archiválií, kontrola úplnosti digitálních kopií archiváliím a kontrola 
uložení a fyzického stavu archiválií a studijních kopií archiválií. 

Z prací III. skupiny je vykazována zejména: 
a) badatelská agenda – dozor v badatelně, pravidelné týdenní revize archiválií                

a studijních kopií ve skladech badatelny, výběr a zakládání archiválií, zápis/úprava dat do/v 
programu Badatelna, vedení evidence studijních kopií, vedení evidence badatelských listů, 
plošné kontroly inventářů, vkládání dat (členění matričních knih) do aplikace Acta Publica, 
rešerše, soupisy, výpisy a opisy pro správní účely a pro soukromé žadatele, vč. informací         
z fondů, odpovědi na e-mailové dotazy a objednávky, vč. odpovědí na dotazy související        
s aplikací Acta Publica zpřístupňující matriky on-line na internetu.  

b) činnost knihovny – půjčovní agenda knihovny, meziknihovní výpůjční služba, 
katalogizace nových přírůstků, katalogizace stávajícího knihovního fondu a opravy starších 
záznamů v systému Clavius, metodika knihovního systému Clavius pro státní okresní archivy, 
vč. přípravy informačních materiálů, evidence novin a časopisů, nákup knih a časopisů, 
příprava a přebírání knih z vazby.  



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

9 
 

SOkA Blansko 
Mezi plánem práce na r. 2016 a skutečností došlo k největšímu rozdílu ve II. skupině 

prací. Bylo plánováno 372 dnů, skutečně odpracováno bylo pouze 161 dnů, protože               
se neuskutečnily původně plánované kontroly digitalizátů. Posílily skupiny prací I. (třídění 
archiválií) a III. využívání archiválií, protože zde došlo ke značnému nárůstu badatelské 
agendy. 
 
SOkA Brno-venkov 

Zvýšení počtu dní ve skupině IV. je výsledkem praxe studentky ISŠP Brno                  
v konzervační dílně (23 pracovních dnů) a pobytu studenta 3. ročníku archivnictví FF MU      
v Brně, který si za téma své bakalářské diplomové práce vybral inventarizaci fondu 
MNV. Nárůst způsobila také účast ředitelky archivu při výběrových řízeních v rámci MZA. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Procentuální nevyváženost jednotlivých skupin prací byla ovlivněna neobsazením 
místa ředitele archivu téměř do pololetí roku 2016. Tato personální situace ovlivnila plnění 
některých plánovaných úkolů. Ve skupině prací VI. je zařazen celý úvazek domovníka, který 
současně zajišťuje komplexní úklid budov. 
 
SOkA Hodonín 

V porovnání s rokem 2015 zaznamenáváme v roce 2016 nárůst dnů v první skupině 
prací - Předarchivní péče a zpracování archiválií, což je způsobeno první etapou plošného 
skartačního řízení u obecních a městských úřadů spadajících pod dohled SOkA Hodonín, 
kterému předcházela řada metodických školení k vedení spisové služby a provedení 
skartačního řízení u veřejnoprávních původců. 

 
SOkA Pelhřimov 

Podíl odpracovaných dnů podle jednotlivých skupin prací do značné míry odpovídal 
ročnímu plánu práce. Vyšší počet dnů byl oproti plánu věnován činnostem zařazeným            
do skupiny IV (především účast na školeních a odborných poradách - zpracování mapových 
sbírek, provoz badatelny, hodnocení státních zaměstnanců, veřejné zakázky, program GINIS, 
operátoři programu PEvA, školení restaurátorů, základy zdravotnických znalostí, požární 
ochrana, bezpečnost a ochrana zdraví při práci). 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Ve skupině I. bylo nejvíce času věnováno provádění skartačních řízení a výběru 
archiválií mimo skartační řízení, metodickým dohlídkám spisoven a foliování předkládaných 
archiválií. Naproti tomu pořádání archiválií muselo být výrazně omezeno kvůli sníženému 
personálnímu stavu i jiným úkolům. Z II. skupiny bylo nejvíce času věnováno evidenci 
přírůstků a přípravě archiválií na digitalizaci. Ve III. skupině byla největší část fondu 
pracovní doby věnována provozu badatelny a rešerším pro správní účely. Značný počet dní 
byl věnován také kulturně-propagační činnosti archivu.  
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Díky velkým personálním změnám a dlouhodobé pracovní neschopnosti jedné 
kolegyně nebyl plánovaný fond dní téměř ve všech skupinách naplněn. 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

10 
 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ  
(dle evidence NAD k 31.12. 2016) 
 
Tab. č. 1  Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 
 

 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované*** Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6* 7**  8****   9 10 
216000010 - Moravský 
zemský archiv v Brně 

N: 2827 
 

17274,99 
1390 

27,88 
100,00 

2827 17274,99 
1390 

27,88 
100,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
2968 

Z: 2207 44696,12 
0 

72,12 
0,00 

2209 44696,51 
0 

72,12 
0,00 

nepoškozeno: 4383 speciální: 
53 poškozeno: 1117 

I:  1231 29537,49 
0 

47,66 
0,00 

1233 29537,88 
0 

47,66 
0,00 

nezjištěno: 7 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 5505 61971,11 
1390 

  61971,50 
1390 

 všechny: 
3021 poškozeno [ks]: 291395 

226101010 - Státní okresní 
archiv Havlíčkův Brod 

N: 1576 
 

1606,69 
0 

42,72 
0,00 

1576 1606,69 
0 

42,72 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
640 

Z: 613 2154,54 
0 

57,28 
0,00 

613 2154,54 
0 

57,28 
0,00 

nepoškozeno: 845 speciální: 
0 poškozeno: 1167 

I:  265 1976,58 
0 

52,55 
0,00 

265 1976,58 
0 

52,55 
0,00 

nezjištěno: 219 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2231 
 

3761,23 
0 

  3761,23 
0 

 
 

všechny: 
640 poškozeno [ks]: 11434 

226102010 - Státní okresní archiv 
Jihlava N: 763 2007,69 

0 
42,53 
0,00 

763 2007,69 
0 

42,53 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1134 

Z: 725 2712,94 
0 

57,47 
0,00 

725 2712,94 
0 

57,47 
0,00 

nepoškozeno: 1224 speciální: 
1 poškozeno: 544 

I:  559 2240,03 
0 

47,45 
0,00 

559 2240,03 
0 

47,45 
0,00 

nezjištěno: 11 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1779 4720,63 

0 
  4720,63 

0 
 všechny: 

1135 poškozeno [ks]: 7732 
 

 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6* 7**  8****   9 10 
226201010 - Státní okresní 
archiv Blansko 

N: 990 
 

2403,35 
41864 

63,51 
100,00 

990 2403,35 
41864 

63,51 
100,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
974 

Z: 733 1381,03 
0 

36,49 
0,00 

733 1381,03 
0 

36,49 
0,00 

nepoškozeno: 348 speciální: 
0 poškozeno: 1568 

I:  197 783,28 
0 

20,70 
0,00 

197 783,28 
0 

20,70 
0,00 

nezjištěno: 1 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1917 3784,38 
41864 

  3784,38 
41864 

 všechny: 
975 poškozeno [ks]: 97596 

226203010 - Státní okresní 
archiv Brno-venkov se sídlem 
v Rajhradě 

N: 612 
 

1659,19 
0 

33,81 
0,00 

612 1659,19 
0 

33,81 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1210 

Z: 1072 3248,41 
0 

66,19 
0,00 

1072 3248,41 
0 

66,19 
0,00 

nepoškozeno: 536 speciální: 
9 poškozeno: 786 

I:  943 2059,72 
0 

41,97 
0,00 

943 2059,72 
0 

41,97 
0,00 

nezjištěno: 447 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1769 
 

4907,60 
0 

  4907,60 
0 

 všechny: 
1220 poškozeno [ks]: 23249 

226204010 - Státní okresní 
archiv Břeclav se sídlem v 
Mikulově 

N: 1235 2173,25 
5732 

52,04 
100,00 

1236 2173,28 
5732 

52,04 
100,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
589 

Z: 250 2002,90 
0 

47,96 
0,00 

250 2002,90 
0 

47,96 
0,00 

nepoškozeno: 903 speciální: 
27 poškozeno: 829 

I:  249 1944,39 
0 

46,56 
0,00 

249 1944,39 
0 

46,56 
0,00 

nezjištěno: 1 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1732 4176,15 
5732 

  4176,18 
5732 

 všechny: 
617 poškozeno [ks]: 4113 

 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

11 
 

 
 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6* 7**  8****   9 10 
226205010 - Státní okresní 
archiv Hodonín 

N: 558 
 

1527,42 
0 

41,12 
0,00 

558 1527,42 
0 

41,12 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
767 

Z: 624 2186,90 
0 

58,88 
0,00 

624 2186,90 
0 

58,88 
0,00 

nepoškozeno: 647 speciální: 
31 poškozeno: 67 

I:  397 1874,91 
0 

50,48 
0,00 

397 1874,91 
0 

50,48 
0,00 

nezjištěno: 578 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1292 3714,32 
0 

  3714,32 
0 

 všechny: 
798 poškozeno [ks]: 437 

226206010 - Státní okresní 
archiv Vyškov se sídlem ve 
Slavkově u Brna 

N: 861 
 

2804,43 
0 

62,97 
0,00 

861 2804,43 
0 

62,97 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
773 

Z: 638 1648,96 
0 

37,03 
0,00 

638 1648,96 
0 

37,03 
0,00 

nepoškozeno: 1089 speciální: 
0 poškozeno: 636 

I:  609 1621,64 
0 

36,41 
0,00 

609 1621,64 
0 

36,41 
0,00 

nezjištěno: 0 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1725 

 
4453,39 

0 
  4453,39 

0 
 všechny: 

773 poškozeno [ks]: 4716 
226207010 - Státní okresní 
archiv Znojmo 

N: 324 968,82 
0 

23,13 
0,00 

324 968,82 
0 

23,13 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1654 

Z: 1474 3220,40 
0 

76,87 
0,00 

1474 3220,40 
0 

76,87 
0,00 

nepoškozeno: 1014 speciální: 
0 poškozeno: 898 

I:  460 1631,58 
0 

38,95 
0,00 

460 1631,58 
0 

38,95 
0,00 

nezjištěno: 4 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1916 4189,22 

0 
  4189,22 

0 
 všechny: 

1654 poškozeno [ks]: 8186 
 
 
 
 

 

Archiv  
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6 7**  8****   9 10 
226103010 - Státní okresní 
archiv Pelhřimov 

N: 1293 
 

2221,91 
0 

46,94 
0,00 

1293 2221,91 
0 

46,94 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1178 

Z: 708 2511,37 
0 

53,06 
0,00 

708 2511,37 
0 

53,06 
0,00 

nepoškozeno: 1052 speciální: 
3 poškozeno: 860 

I:  283 1109,51 
0 

23,44 
0,00 

283 1109,51 
0 

23,44 
0,00 

nezjištěno: 529 referenční: 
2  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2441 4733,28 
0 

  4733,28 
0 

 všechny: 
1183 poškozeno [ks]: 11445 

226104010 - Státní okresní 
archiv Třebíč 

N: 1071 
 

2697,54 
0 

58,18 
0,00 

1072 2833,54 
0 

59,37 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
822 

Z: 525 1938,95 
0 

41,82 
0,00 

525 1938,95 
0 

40,63 
0,00 

nepoškozeno: 772 speciální: 
2 poškozeno: 905 

I:  154 1490,65 
0 

32,15 
0,00 

154 1490,65 
0 

31,23 
0,00 

nezjištěno: 146 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1822 

 
4636,49 

0 
  4772,49 

0 
 všechny: 

824 poškozeno [ks]: 25286 
226105010 - Státní okresní 
archiv Žďár nad Sázavou 

N: 871 2174,37 
0 

53,92 
0,00 

871 2174,37 
0 

53,92 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní 
1489 

Z: 1104 1858,30 
0 

46,08 
0,00 

1104 1858,30 
0 

46,08 
0,00 

nepoškozeno: 1382 speciální: 
4 poškozeno: 936 

I:  932 1631,18 
0 

40,45 
0,00 

932 1631,18 
0 

40,45 
0,00 

nezjištěno: 1 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2319 4032,67 
0 

  4032,67 
0 

 všechny: 
1493 poškozeno [ks]: 8226 

 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

12 
 

 
Archiv  

 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 
počet metráž [bm] 

velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4**  5****  6* 7**  8****   9 10 
226301010 - Státní okresní 
archiv Kromeríž 

N: 1315 
 

2186,55 
246040 

67,38 
99,74 

1315 2186,55 
246040 

67,38 
99,74 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1212 

Z: 194 1058,49 
650 

32,62 
0,26 

194 1058,49 
650 

32,62 
0,26 

nepoškozeno: 942 speciální: 
3 poškozeno: 599 

I:  194 1058,49 
650 

32,62 
0,26 

194 1058,49 
650 

32,62 
0,26 

nezjištěno: 5 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1546 3245,04 
246690 

  3245,04 
246690 

 všechny: 
1215 poškozeno [ks]: 3161 

226302010 - Státní okresní 
archiv Uherské 
Hradište 

N: 960 
 

1034,09 
0 

31,03 
0,00 

960 1034,09 
0 

31,03 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
637 

Z: 585 2298,18 
0 

68,97 
0,00 

585 2298,18 
0 

68,97 
0,00 

nepoškozeno: 925 speciální: 
2 poškozeno: 591 

I:  482 2174,38 
0 

65,25 
0,00 

482 2174,38 
0 

65,25 
0,00 

nezjištěno: 128 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1644 
 

3332,27 
0 

  3332,27 
0 

 všechny: 
639 poškozeno [ks]: 5493 

226303010 - Státní okresní 
archiv Vsetín 

N: 1403 3053,19 
0 

55,61 
0,00 

1404 3053,27 
0 

55,61 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
565 

Z: 431 2437,08 
0 

44,39 
0,00 

431 2437,08 
0 

44,39 
0,00 

nepoškozeno: 1582 speciální: 
0 poškozeno: 362 

I:  431 2437,08 
0 

44,39 
0,00 

431 2437,08 
0 

44,39 
0,00 

nezjištěno: 0 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1943 5490,27 

0 
  5490,35 

0 
 všechny: 

565 poškozeno [ks]: 4749 
226304010 - Státní okresní 
archiv Zlín 

N: 1387 3402,35 
0 

65,01 
0,00 

1387 3402,35 
0 

65,01 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
727 

Z: 604 1831,16 
0 

34,99 
0,00 

604 1831,16 
0 

34,99 
0,00 

nepoškozeno: 1099 speciální: 
1 poškozeno: 734 

I:  452 1547,81 
0 

29,57 
0,00 

452 1547,81 
0 

29,57 
0,00 

nezjištěno: 270 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek 
∑: 2103 5233,51 

0 
  5233,51 

0 
 všechny: 

728 poškozeno [ks]: 6321 
Souhrn N: 18046 

 
49195,83 

295026 
38,93 
99,78 

18293 50214,21 
295026 

39,41 
99,78 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
17339 

Z: 12487 
 

77185,73 
650 

61,07 
0,22 

12489 77186,12 
650 

60,59 
0,22 

nepoškozeno: 18902 speciální: 
136 poškozeno: 12603 

I:  7838 
 

55118,72 
650 

43,61 
0,22 

7840 55119,11 
650 

43,26 
0,22 

nezjištěno: 2428 referenční: 
5  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 33684 
 

126381,56 
295676 

 33933 127400,33 
295676 

 všechny: 
17480 poškozeno [ks]: 513577 

 
 Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)    

Legenda:  *N: [počet]  … archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže *** Vykazované   … archivní soubory s evidenčním statusem 1, 2 nebo 3

     Z: [počet]  … archivní soubory s min. 95% zpracované metráže                  ****metráž [%]      … relativní zastoupení vzhledem k celkové metráži 

    I: [počet]  … archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže       MB [%]             … relativní zastoupení vzhledem k celkové velikosti 

   ∑: [počet]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)                 evidenčních jednotek v digitální podobě 

                    **N: [bm]  … nezpracovaná metráž archivních souborů     

   Z: [MB]  … nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě Číselník evidenčních statusů: 

     I: [bm]  … zpracovaná metráž    1   Archivní sobory v přímé péči instituce, uložené v instituci 

       [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 2   Archivní soubory uložené na základe smlouvy mimo instituci 
       [bm]  … inventarizovaná metráž   3   Archivní soubory uložené v instituci na základe smlouvy 

       [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 4   Archivní soubory vydané vlastníkum a archivem evidovan 

 ∑: [bm]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)  5   Archivní soubory archivem pouze evidované 

     [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

 
 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

13 
 

Tab. č. 2  Počty a velikosti archivních souborů členěné podle evidenčních statusů 
 

 
Archiv 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

216000010 - Moravský zemský 
archiv v Brně 

N: 2824 
 

17143,84 
1390 

0 0 
0 

3 131,15 
0 

0 0,00 
0 

Z: 2197 
 

44435,14 
0 

0 0 
0 

10 260,98 
0 

2 0,39 
0 

I: 1227 
 

29411, 62 
0 

0 0 
0 

4 125,87 
0 

2 0,39 
0 

∑: 5483 
 

61578,98 
1390 

0 0 
0 

22 392,13 
0 

2 0,39 
0 

226101010 - Státní okresní archiv 
Havlíčkův Brod 

N: 1562 
 

1577,37 
0 

0 0 
0 

14 29,32 
0 

0 0 
0 

Z: 589 
 

2064,00 
0 

0 0 
0 

24 90,54 
0 

0 0 
0 

I: 241 
 

1886,04 
0 

0 0 
0 

24 90,54 
0 

0 0 
0 

∑: 2187 
 

3641,37 
0 

0 0 
0 

44 119,86 
0 

0 0 
0 

226102010 - Státní okresní archiv Jihlava N: 754 
 

1944,58 
0 

0 0 
0 

9 63,11 
0 

0 0 
0 

Z: 718 
 

2683,98 
0 

0 0 
0 

7 28,96 
0 

0 0 
0 

I: 552 
 

2211,07 
0 

0 0 
0 

7 28,96 
0 

0 0 
0 

∑: 1757 
 

4628,56 
0 

0 0 
0 

22 92,07 
0 

0 0 
0 

226103010 - Státní okresní archiv 
Pelhřimov 

N: 1286 
 

2213,54 
0 

0 0 
0 

7 8,37 
0 

0 0 
0 

Z: 679 
 

2418,82 
0 

0 0 
0 

29 92,55 
0 

0 0 
0 

I: 254 
 

1016,96 
0 

0 0 
0 

29 92,55 
0 

0 0 
0 

∑: 2398 
 

4632,36 
0 

0 0 
0 

43 100,92 
0 

0 0 
0 

226104010 - Státní okresní archiv 
Třebíč 

N: 1068 
 

2697,35 
0 

0 0 
0 

3 0,19 
0 

1 136,00 
0 

Z: 525 
 

1938,95 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

I: 154 
 

1490,65 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

∑: 1819 
 

4636,30 
0 

0 0 
0 

3 0,19 
0 

1 136,00 
0 

226105010 - Státní okresní archiv 
Žďár nad Sázavou 

N: 867 
 

2163,09 
0 

0 0 
0 

4 11,28 
0 

0 0 
0 

Z: 1073 
 

1851,44 
0 

0 0 
0 

31 6,86 
0 

0 0 
0 

I: 901 
 

1624,71 
0 

0 0 
0 

31 6,47 
0 

0 0 
0 

∑: 2280 
 

4014,53 
0 

0 0 
0 

39 18,14 
0 

0 0 
0 

226201010 - Státní okresní archiv 
Blansko 

N: 989 
 

2391,99 
41864 

0 0 
0 

1 11,36 
0 

0 0 
0 

Z: 733 
 

1372,44 
0 

0 0 
0 

0 8,59 
0 

0 0 
0 

I: 197 
 

778,08 
0 

0 0 
0 

0 5,20 
0 

0 0 
0 

∑: 1912 
 

3764,43 
41864 

0 0 
0 

5 19,95 
0 

0 0 
0 

226203010 - Státní okresní archiv 
Brno-venkov se sídlem v Rajhradě 

N: 612 
 

1659,02 
0 

0 0 
0 

0 0,17 
0 

0 0 
0 

Z: 1071 
 

3243,07 
0 

0 0 
0 

1 5,34 
0 

0 0 
0 

I: 942 
 

2054,38 
0 

0 0 
0 

1 5,34 
0 

0 0 
0 

∑: 1768 
 

4902,09 
0 

0 0 
0 

1 5,51 
0 

0 0 
0 

 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

14 
 

 
 

 
Archiv 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

226204010 - Státní okresní archiv 
Břeclav se sídlem v Mikulově 

N: 1235 
 

2173,25 
5732 

0 0 
0 

0 0 
0 

1 0,03 
0 

Z: 250 
 

2002,90 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

I: 249 
 

1944,39 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

∑: 1732 
 

4176,15 
5732 

0 0 
0 

0 
 

0 
0 

1 0,03 
0 

226205010 - Státní okresní archiv 
Hodonín 

N: 542 
 

1508,53 
0 

0 0 
0 

16 18,89 
0 

0 0 
0 

Z: 614 
 

2144,02 
0 

0 0 
0 

10 42,88 
0 

0 0 
0 

I: 387 
 

1832,03 
0 

0 0 
0 

10 42,88 
0 

0 0 
0 

∑: 1266 
 

3652,55 
0 

0 0 
0 

26 61,77 
0 

0 0 
0 

226206010 - Státní okresní archiv 
Vyškov se sídlem ve Slavkově u 
Brna 

N: 852 
 

2782,67 
0 

0 0 
0 

9 21,76 
0 

0 0 
0 

Z: 632 
 

1627,14 
0 

0 0 
0 

6 21,82 
0 

0 0 
0 

I: 603 
 

1599,82 
0 

0 0 
0 

6 21,82 
0 

0 0 
0 

∑: 1707 
 

44009,81 
0 

0 0 
0 

18 43,58 
0 

0 0 
0 

226207010 - Státní okresní archiv 
Znojmo 

N: 321 
 

968,46 
0 

0 0 
0 

3 0,36 
0 

0 0 
0 

Z: 1472 
 

3220,25 
0 

0 0 
0 

2 0,15 
0 

0 0 
0 

I: 460 
 

1631,58 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

∑: 1911 
 

4188,71 
0 

0 0 
0 

5 0,51 
0 

0 0 
0 

226301010 - Státní okresní 
archiv Kromeríž 

N: 1273 
 

2086,58 
246040 

0 0 
0 

42 99,97 
0 

0 0 
0 

Z: 193 
 

1053,09 
650 

0 0 
0 

1 5,40 
0 

0 0 
0 

I: 193 
 

1053,09 
650 

0 0 
0 

1 5,40 
0 

0 0 
0 

∑: 1501 
 

3139,67 
246690 

0 0 
0 

45 105,37 
0 

0 0 
0 

226302010 - Státní okresní 
archiv Uherské 
Hradište 

N: 936 
 

980,41 
0 

0 0 
0 

24 53,68 
0 

0 0 
0 

Z: 570 
 

2242,17 
0 

0 0 
0 

15 56,01 
0 

0 0 
0 

I: 467 
 

2118,37 
0 

0 0 
0 

15 56,01 
0 

0 0 
0 

∑: 1600 
 

3222,58 
0 

0 0 
0 

44 109,69 
0 

0 0 
0 

226303010 - Státní okresní 
archiv Vsetín 

N: 1395 
 

3028,73 
0 

0 0 
0 

8 24,46 
0 

1 0,08 
0 

Z: 406 
 

2364,29 
0 

0 0 
0 

25 72,79 
0 

0 0,00 
0 

I: 406 
 

2364,29 
0 

0 0 
0 

25 72,79 
0 

0 0,00 
0 

∑: 1910 
 

5393,02 
0 

0 0 
0 

33 97,25 
0 

1 0,08 
0 

226304010 - Státní okresní 
archiv Zlín 

N: 1353 
 

3305,21 
0 

0 0 
0 

34 97,14 
0 

0 0 
0 

Z: 598 
 

1807,77 
0 

0 0 
0 

6 23,39 
0 

0 0 
0 

I: 451 
 

1546,90 
0 

0 0 
0 

1 0,91 
0 

0 0 
0 

∑: 2058 
 

5112,98 
0 

0 0 45 120,53 
0 

0 0 
0 

 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

15 
 

 
 
 
 

 
 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost 
[MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

 

Souhrn 
N: 17869 

 
48624,62 

295026 
0 0 

0 
177 571,21 

0 
247 1018,38 

0 
Z: 12320 

 
76469,47 

650 
0 0 

0 
167 716,26 

0 
2 0,39 

0 
I: 7684 

 
54563,98 

650 
0 0 

0 
154 554,74 

0 
2 0,39 

0 
∑: 33289 

 
125094,09 

295676 
0 0 

0 
395 1287,47 

0 
249 1018,77 

0 

 
Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)    

Legenda:  *N: [počet]  … archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže Číselník evidenčních statusů: 

    Z: [počet]  … archivní soubory s min. 95% zpracované metráže 1   Archivní sobory v přímé péči instituce, uložené v instituci 

    I: [počet]  … archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže 2   Archivní soubory uložené na základe smlouvy mimo instituci 
   ∑: [počet]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)  3   Archivní soubory uložené v instituci na základe smlouvy 

                    **N: [bm]  … nezpracovaná metráž archivních souborů  4   Archivní soubory vydané vlastníkum a archivem evidovan
    Z: [MB]  … nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 5   Archivní soubory archivem pouze evidované 

    I: [bm]  … zpracovaná metráž 

       [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

       [bm]  … inventarizovaná metráž 

       [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

 ∑: [bm]  … celkový počet archivních souborů (N + Z) 

     [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

16 
 

 
Tab. č. 3  Výběr archiválií, delimitace archiválií, úbytky a celkové vnější změny 
 

 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 
216000010 - Moravský 
zemský archiv v Brně 

N: 125,02 
0 

5140 0,73 
0 

7 11,02 
0 

108 114,73 
0 

5039 

Z: 6,14 
0 

201 0,02 
0 

1 9,59 
0 

213 -3,43 
0 

-11 

I: 6,14 
0 

201 0,00 
0 

0 9,43 
0 

211 -3,29 
0 

-10 

∑: 131,16 
0 

5341 0,75 
0 

8 20,61 
0 

321 111,30 
0 

5028 
122 0 24 98 

226101010 - Státní 
okresní archiv Havlíčkův 
Brod 

N: 17,41 
0 

837 0,56 
0 

16 0 
0 

0 17,97 
0 

853 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 17,41 
0 

837 0,56 
0 

16 0 
0 

0 17,97 
0 

853 
0 8 0 8 

226102010 - Státní 
okresní archiv Jihlava 

N: 52,98 
0 

1000 0,05 
0 

1 2,13 
0 

116 50,90 
0 

885 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 52,98 
0 

1000 0,05 
0 

1 2,13 
0 

116 50,90 
0 

885 
0 0 42 -42 

226103010 - Státní 
okresní archiv Pelhřimov 

N: 25,80 
0 

559 0 
0 

0 0,11 
0 

1 25,69 
0 

558 
 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 25,80 
0 

559 0 
0 

0 0,11 
0 

1 25,69 
0 

558 
0 0 0 0 

226104010 - Státní 
okresní archiv Třebíč 

N: 29,97 
0 

610 2,50 
0 

25 0 
0 

0 32,47 
0 

635 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 29,97 
0 

610 2,50 
0 

25 0 
0 

0 32,47 
0 

635 
0 0 0 0 

226105010 - Státní 
okresní archiv Žďár nad 
Sázavou 

N: 23,28 
0 

311 0,03 
0 

1 0,17 
0 

4 23,14 
0 

308 

Z: 0,00 
0 

0 0,15 
0 

4 0,00 
0 

0 0,15 
0 

4 

I: 0,00 
0 

0 0,15 
0 

4 0,00 
0 

0 0,15 
0 

4 

∑: 23,28 
0 

311 0,18 
0 

5 0,17 
0 

4 23,29 
0 

312 
2 1 0 3 

226201010 - Státní 
okresní archiv Blansko 

N: 29,04 
618 

1071 0,37 
0 

15 2,76 
0 

186 26,65 
618 

900 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 29,04 
618 

1071 0,37 
0 

15 2,76 
0 

186 26,65 
618 

900 
938 2 186 754 

226203010 - Státní 
okresní archiv Brno-
venkov se sídlem v 
Rajhradě 
 

N: 17,26 
0 

180 0 
0 

0 0 
0 

0 17,26 
0 

180 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 17,26 
0 

180 0 
0 

0 0 
0 

0 17,26 
0 

180 
0 0 0 0 

 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

17 
 

 
 
 

 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 
226204010 - Státní 
okresní archiv Břeclav se 
sídlem v Mikulově 
 

N: 8,45 
0 

99 0 
0 

0 0 
0 

0 8,45 
0 

99 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 8,45 
0 

99 0 
0 

0 0 
0 

0 8,45 
0 

99 
0 0 0 0 

226205010 - Státní 
okresní archiv Hodonín       

N: 18,86 
0 

273 0,31 
0 

2 0 
0 

0 19,17 
0 

275 

Z: 0,00 
0 

1 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

1 

I: 0,00 
0 

1 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

1 

∑: 18,86 
0 

274 0,31 
0 

2 0 
0 

0 19,17 
0 

276 
3 0 0 3 

226206010 - Státní 
okresní archiv Vyškov se 
sídlem ve Slavkově u 
Brna 
 

N: 30,84 
0 

472 0 
0 

0 0 
0 

0 30,84 
0 

472 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 30,84 
0 

472 0 
0 

0 0 
0 

0 30,84 
0 

472 
0 0 0 0 

226207010 - Státní 
okresní archiv Znojmo      

N: 46,78 
0 

873 0 
0 

0 2,23 
0 

140 44,55 
0 

733 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,02 
0 

1 -0,02 
0 

-1 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,02 
0 

1 -0,02 
0 

-1 

∑: 46,78 
0 

873 0 
0 

0 2,25 
0 

141 44,53 
0 

732 
4 0 65 -61 

226301010 - Státní 
okresní archiv Kroměříž     

N: 32,03 
0 

942 0 
0 

0 0 
0 

0 32,03 
0 

942 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 32,03 
0 

942 0 
0 

0 0 
0 

0 32,03 
0 

942 
14 0 0 14 

226302010 - Státní 
okresní archiv Uherské 
Hradiště 
 

N: 60,39 
0 

2213 0,03 
0 

1 0 
0 

0 60,42 
0 

2214 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 60,39 
0 

2213 0,03 
0 

1 0 
0 

0 60,42 
0 

2214 
22 0 0 22 

226303010 - Státní 
okresní archiv Vsetín       

N: 143,90 
0 

1464 0 
0 

0 0 
0 

0 143,90 
0 

1464 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 143,90 
0 

1464 0 
0 

0 0 
0 

0 143,90 
0 

1464 
0 0 0 0 

226304010 - Státní 
okresní archiv Zlín  

N: 78,64 
0 

838 0,14 
0 

2 0 
0 

0 78,78 
0 

840 

Z: 0,00 
0 

0 3,48 
0 

36 0 
0 

0 3,48 
0 

36 

I: 0,00 
0 

0 3,48 
0 

36 0 
0 

0 3,48 
0 

36 

∑: 78,64 
0 

838 3,62 
0 

38 0 
0 

0 82,26 
0 

876 
21 0 0 21 

 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

18 
 

 
 
 

 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

Souhrn 
 

N: 740,65 
618 

16882 4,72 
0 

70 18,42 
0 

555 726,95 
618 

16397 

Z: 6,14 
0 

202 3,65 
0 

41 9,61 
0 

214 0,18 
0 

29 

I: 6,14 
0 

202 3,63 
0 

40 9,45 
0 

212 0,32 
0 

30 

∑: 746,79 
618 

17084 8,37 
0 

111 28,03 
0 

769 727,13 
618 

16426 
1126 11 317 820 

 
 
Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte) 

Legenda:  * N: [bm] … nezpracovaná metráž změn   ** N: [ks] … počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek  

 Z: [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       Z: [ks] … počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek    

 I:  [bm]  … zpracovaná metráž změn          I: [ks] … počet ivnentarizovaných hlavních evidenčních jednotek 

      [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       ∑: [ks] … celkový počet poškozených hlavních evidenč. jednotek 

      [bm]  … inventarizovaná metráž změn             [ks] … počet poškozených hlavních evidenčních jednotek 

      [MB] … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě     

 ∑: [bm]  … celková metráž (N + Z)                        

      [MB]  … celková velikost ev. jednotek v digitální podobě   

              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

19 
 

Tab. č. 4  Archivní zpracování a další vnitřní změny, celkové změny 
 

 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny 

Archivní zpracování Ostatní změny Celkem  

metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4**  5***  6* 7**  8* 9**  10* 11** 
216000010 - 
Moravský zemský 
archiv v Brně 

N: -96,60 
0 

-856  691,25 
0 

9374 594,65 
0 

8518 709,38 
0 

13557 

Z: 95,96 
0 

853 4 -1057,07 
0 

-11150 -961,11 
0 

-10297 -964,54 
0 

-10308 

I:  0,00 
0 

0 0 0,82 
0 

-11 0,82 
0 

-11 -2,47 
0 

-21 

∑: -0,64 
0 

-3 4 -365,82 
0 

1776 -366,46 
0 

-1779 -255,16 
0 

3249 
0 -40 -40 58 

226101010 - Státní 
okresní archiv 
Havlíčkův Brod 

N: 0 
0 

0  -15,28 
0 

-283 -15,28 
0 

-283 2,69 
0 

570 
Z: 0 

0 
0 0 0,01 

0 
1 0,01 

0 
1 0,01 

0 
1 

I:  0 
0 

0 0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 
∑: 0 

0 
0 0 -15,27 

0 
-282 -15,27 

0 
-282 2,70 

0 
571 

0 -1 -1 7 
226102010 - Státní 
okresní archiv 
Jihlava 

N: 0 
0 

0  0,01 
0 

1 0,01 
0 

1 50,91 
0 

886 
Z: 0 

0 
0 0 0,00 

0 
1 0,00 

0 
1 0,00 

0 
1 

I:  0 
0 

0 0 0,00 
0 

1 0,00 
0 

1 0,00 
0 

1 
∑: 0 

0 
0 0 0,01 

0 
2 0,01 

0 
2 50,91 

0 
887 

0 1 1 -41 
226103010 - Státní 
okresní archiv 
Pelhřimov 

N: -25,36 
0 

-596  0,01 
0 

1 -25,35 
0 

-595 0,34 
0 

-37 
Z: 19,61 

0 
586 0 0,00 

0 
0 19,61 

0 
586 19,61 

0 
586 

I:  19,61 
0 

586 6 0,00 
0 

0 19,61 
0 

586 19,61 
0 

586 
∑: -5,75 

0 
-10 6 0,01 

0 
1 -5,74 

0 
-9 19,95 

0 
549 

204 0 204 204 
226104010 - Státní 
okresní archiv 
Třebíč 

N: -2,98 
0 

-351  0,00 
0 

0 -2,98 
0 

-351 29,49 
0 

284 
Z: 3,03 

0 
357 0 0,00 

0 
0 3,03 

0 
357 3,03 

0 
357 

I:  3,03 
0 

357 2 0,00 
0 

0 3,03 
0 

357 3,03 
0 

357 
∑: 0,05 

0 
6 2 0,00 

0 
0 0,05 

0 
6 32,52 

0 
641 

-14 0 -14 -14 
226105010 - Státní 
okresní archiv 
Žďár nad Sázavou 

N: -0,73 
0 

-16  0,50 
0 

-55 -0,23 
0 

-71 22,91 
0 

237 
Z: 0,78 

0 
24 0 0,03 

0 
1 0,81 

0 
25 0,96 

0 
29 

I:  0,78 
0 

24 1 0,68 
0 

21 1,46 
0 

45 1,61 
0 

49 
∑: 0,05 

0 
8 1 0,53 

0 
-54 0,58 

0 
-46 23,87 

0 
266 

2 -54 -52 -49 
226201010 - Státní 
okresní archiv 
Blansko 

N: 0 
0 

0  -17,50 
41246 

2438 -17,50 
41246 

2438 9,15 
618 

3338 
Z: 0 

0 
0 0 -1,58 

0 
20 -1,58 

0 
20 -1,58 

0 
20 

I:  0 
0 

0 0 -1,53 
0 

34 -1,53 
0 

34 -1,53 
0 

34 
∑: 0 

0 
0 0 -19,08 

41246 
2458 -19,08 

41246 
2458 7,57 

618 
3358 

0 1625 1625 2379 
226203010 - Státní 
okresní archiv 
Brno-venkov se 
sídlem v Rajhradě 
 

N: 0 
0 

0  -0,01 
0 

-1 -0,01 
0 

-1 
 

17,25 
0 

179 

Z: 0 
0 

0 0 0,01 
0 

1 0,01 
0 

1 0,01 
0 

1 

I:  0 
0 

0 0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 0 
0 

0 0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 17,26 
0 

180 
0 0 0 0 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

20 
 

 
 

 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny 

Archivní zpracování Ostatní změny Celkem  

metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4**  5***  6* 7**  8* 9**  10* 11** 
226204010 - Státní 
okresní archiv 
Břeclav se sídlem 
v Mikulově 

N: 0 
0 

0  0 
0 

0 0 
0 

0 8,45 
0 

99 

Z: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I:  0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 8,45 
0 

99 
0 0 0 0 

226205010 - Státní 
okresní archiv 
Hodonín       

N: -50,57 
0 

-419  -0,09 
0 

0 -50,66 -419 -31,49 
0 

-144 

Z: 18,89 
0 

508 0 1,01 
0 

14 19,90 
0 

522 19,90 
0 

523 
I:  29,07 

0 
772 4 0,09 

0 
6 29,16 

0 
778 29,16 

0 
779 

∑: -31,68 
0 

89 4 0,92 
0 

14 -30,76 
0 

103 -11,59 
0 

379 
0 0 0 3 

226206010 - Státní 
okresní archiv 
Vyškov se sídlem 
ve Slavkově u 
Brna 
 

N: -42,11 
0 

-866  -22,48 
0 

-301 -64,59 
0 

-1167 -33,75 
0 

-695 
Z: 41,13 

0 
1104 0 0,00 

0 
0 41,13 

0 
1104 41,13 

0 
1104 

I:  41,13 
0 

1164 12 0,00 
0 

0 41,13 
0 

1164 41,13 
0 

1164 
∑: -0,98 

0 
238 12 -22,48 

0 
-301 -23,46 

0 
-63 7,38 

0 
409 

22 0 22 22 
226207010 - Státní 
okresní archiv 
Znojmo      

N: -1,20 
0 

-51  -2,77 
0 

-24 -3,97 
0 

-75 40,58 
0 

658 
Z: 3,64 

0 
52 0 2,41 

0 
1535 6,05 

0 
1587 6,03 

0 
1586 

I:  3,43 
0 

49 3 2,40 
0 

1530 5,83 
0 

1579 5,81 
0 

1578 
∑: 2,44 

0 
1 3 -0,36 

0 
1511 2,08 

0 
1512 46,61 

0 
2244 

10 202 212 151 
226301010 - Státní 
okresní archiv 
Kroměříž      

N: -1,37 
0 

-60  -11,73 
-2160 

-199 -13,10 
-2160 

-259 18,93 
0 

683 
Z: 1,51 

0 
57 0 6,59 

0 
1287 8,10 

0 
1344 8,10 

0 
1344 

I:  1,51 
0 

57 16 6,59 
0 

1287 8,10 
0 

1344 8,10 
0 

1344 
∑: 0,14 

0 
-3 16 -5,14 

-2160 
1088 -5,00 

-2160 
1085 27,03 

0 
2027 

-4 -2 -6 8 
226302010 - Státní 
okresní archiv 
Uherské Hradiště 
 

N: -0,07 
0 

-1  -0,05 
0 

-4 -0,12 
0 

-5 60,30 
0 

2209 
Z: 0,07 

0 
1 1 0,08 

0 
2 0,15 

0 
3 0,15 

0 
3 

I:  0,07 
0 

1 1 0,08 
0 

2 0,15 
0 

3 0,15 
0 

3 
∑: 0,00 

0 
0 2 0,03 

0 
-2 0,03 

0 
-2 60,45 

0 
2212 

0 0 0 22 
226303010 - Státní 
okresní archiv 
Vsetín       

N: -8,42 
0 

-128  -0,25 
0 

-3 8,67 
0 

-131 135,23 
0 

1333 
Z: 8,55 

0 
204 0 0,00 

0 
0 8,55 

0 
204 8,55 

0 
204 

I:  8,55 
0 

204 4 0,00 
0 

0 8,55 
0 

204 8,55 
0 

204 
∑: 0,13 

0 
76 4 -0,25 

0 
-3 -0,12 

0 
73 143,78 

0 
1537 

0 0 0 0 
226304010 - Státní 
okresní archiv Zlín  

N: 0 
0 

0  0 
0 

0 0 
0 

0 78,78 
0 

840 

Z: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 3,48 
0 

36 

I:  0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 3,48 
0 

36 

∑: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 82,26 
0 

876 
0 0 0 21 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

21 
 

 

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte) 
Legenda:  * N: [bm] … nezpracovaná metráž změn   ** N: [ks] … počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek  

 Z: [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       Z: [ks] … počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek    

 I:  [bm]  … zpracovaná metráž změn          I: [ks] … počet ivnentarizovaných hlavních evidenčních jednotek 

      [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       ∑: [ks] … celkový počet poškozených hlavních evidenč. jednotek 

      [bm]  … inventarizovaná metráž změn             [ks] … počet poškozených hlavních evidenčních jednotek 

      [MB] … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě     

 ∑: [bm]  … celková metráž (N + Z)                       *** Z: [ks] … počet archivních pomůcek opravňujících vykázat popsané 

      [MB]  … celková velikost ev. jednotek v digitální podobě        I: [ks]     archiválie jako zpracované a inventarizované 

             [ks]  … počet archivních pomůcek opravňujících vykázat popsané 
            archiválie jako inventarizované 

                  ∑:  … počet všech druhů archivních pomůcek (N+Z) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny 

Archivní zpracování Ostatní změny Celkem  

metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost 
[MB]  

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 
poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4**  5***  6* 7**  8* 9**  10* 11** 
Souhrn N: -229,41 

0 
-3344  621,61 

39086 
10944 392,20 

39086 
7600 1119,15 

618 
23997 

Z: 193,17 
0 

3746 5 -1048,51 
0 

-8288 -855,34 
0 

-4542 -855,16 
0 

-4513 

I:  107,18 
0 

3214 49 9,13 
0 

2870 116,31 
0 

6084 116,63 
0 

6114 

∑: -36,24 
0 

402 54 -426,90 
39086 

2656 -463,14 
39086 

3058 263,99 
618 

19484 
220 1731 1951 2771 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

22 
 

III. VÝB ĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 
1. PROTOKOLY O VÝB ĚRU ARCHIVÁLIÍ 
 

Organizační složka 
MZA 

Výběr archiválií ve 
skartačním řízení (počet 

protokolů) u původce podle 
Výběr archiválií mimo 
skartační řízení (počet 

protokolů) 

Počet správních 
řízení podle §10 

odst. 3 
§3 odst. 1 §3 odst. 2 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

148 510 470 3 

Centrála celkem 148 510 470 3 

SOkA Blansko 42 14 20 0 

SOkA Brno-venkov 43 29 52 0 

SOkA Břeclav 28 19 55 0 

SOkA Havlíčkův Brod 52 0 32 0 

SOkA Hodonín 128 48 18 0 

SOkA Jihlava 29 63 16 0 

SOkA Kroměříž 60 28 5 0 

SOkA Pelhřimov 43 10 34 0 

SOkA Třebíč 75 19 8 0 

SOkA Uh. Hradiště 70 18 11 0 

SOkA Vsetín 72 67 4 0 

SOkA Vyškov 39 41 12 0 

SOkA Zlín 77 94 23 0 

SOkA Znojmo 53 8 29 0 

SOkA Žďár n. S. 33 37 26 0 

SOkA celkem 844 495 345 0 

Celkem MZA 992 1005 815 3 

 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 

V průběhu roku 2016 byla provedena 3 správních řízení. Ve všech případech              
se jednalo o správní řízení prováděné na základě podnětů státních okresních archivů. Správní 
řízení provádí pouze centrála MZA v Brně. 
a) Správní řízení s Gymnáziem Zlín – Lesní čtvrť (na základě podnětu SOkA Zlín, nesplnění 

povinností stanovené v § 74 odst. 6 zákona č. 499/2004 Sb., uložena sankce dle § 74 odst. 
11 AZ ve výši 5 000,- Kč). 

b) Správní řízení se ZŠ, MŠ Golčův Jeníkov (na základě podnětu SOkA Havlíčkův Brod, 
porušení povinnosti stanovené v § 74 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 499/2004 Sb., 
uložena sankce dle § 74 odst. 11 AZ ve výši 20 000,- Kč). 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

23 
 

c) Správní řízení s Městem Uherský Brod (na základě podnětu SOkA Uherské Hradiště, 
nesplnění povinnosti stanovené v § 74 odst. 6 zákona č. 499/2004 Sb., uložena sankce dle 
§ 74 odst. 11 AZ ve výši 5 000,- Kč). 

  
 
2. PŘEHLED PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ARCHIVÁLIÍ  
 

Organizační složka MZA Přírůstky (bm) Úbytky (bm) 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 131,46 387,07 

Centrála celkem 131,46 387,07 

SOkA Blansko 29,40 2,76 

SOkA Brno-venkov 17,26 0 

SOkA Břeclav 8,48 0 

SOkA Havlíčkův Brod 17,41 15,28 

SOkA Hodonín 19,17 11,59 

SOkA Jihlava 50,90 2,13 

SOkA Kroměříž 32,03 0,25 

SOkA Pelhřimov 25,80 6,61 

SOkA Třebíč 32,47 0 

SOkA Uherské Hradiště 60,42 0 

SOkA Vsetín 143,90 0 

SOkA Vyškov 30,84 22,48 

SOkA Zlín 82,26 0 

SOkA Znojmo 46,78 2,25 

SOkA Žďár nad Sázavou 23,46 0,17 

SOkA celkem 620,58 63,52 

Celkem MZA 752,04 450,59 

 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů  

Výrazný úbytek dán především rozsáhlou vnitřní skartací z fondu C 136 Krajský soud 
Brno. 

 
SOkA Blansko 

V roce 2016 bylo zaevidováno 92 přírůstků z 34 institucí v rozsahu 29,4 bm. Současně 
bylo delimitováno celkem 2,76 bm do Diecezního archivu biskupství brněnského. 
 
SOkA Brno-venkov 

Převážnou většina z 39 přírůstků archiválií (55%) pochází z městských a obecních 
úřadů. Celkem se na nás obrátilo 33 původců. K těm nejzajímavějším můžeme zařadit 
dokumenty Nadace Ora et Labora, která vznikla při navrácení rajhradského kláštera 
Benediktinskému opatství Rajhrad.  

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

24 
 

SOkA Břeclav 
Celkem bylo realizováno 38 přírůstků od 32 institucí. Větší množství archiválií bylo 

převzato z Městského úřadu Klobouky u Brna (1,22 bm) a Městského úřadu Hustopeče (0,96 
bm). 
  
SOkA Havlíčkův Brod 

Do evidence bylo zapsáno 90 přírůstků. Větší množství archiválií bylo převzato od 
Městského úřadu Havlíčkův Brod, Městského úřadu Chotěboř, Městského úřadu Světlá nad 
Sázavou, Gymnázia, Střední odborné školy a Vyšší odborné školy Ledeč nad 
Sázavou, ÚZSVM - Odboru odloučené pracoviště Havlíčkův Brod, Nemocnice Havlíčkův 
Brod. Do evidence byly po provedeném skartačním řízení vzaty rovněř vlastní dokumenty 
SOkA Havlíčkův Brod. Ze Státního oblastního archivu v Zámrsku byly delimitovány fondy: 
Raiffeisenka Pohled, Raiffeisenka Vysoká, Raiffeisenka Štoky a Raiffeisenka Šlapanov. 

Úbytky byly způsobeny zejména provedením vnitří skartace. Bylo to zčásti u fondů 
zemědělských družstev, u nichž se provádělo třídění materiálu, rozsahem největší (asi 8 bm) 
byla vnitřní skartace provedená při pořádání fondu Okresní zemědělská správa Havlíčkův 
Brod (NAD č. 1749). 
 
SOkA Hodonín 

V roce 2016 bylo zaevidováno 76 přírůstků z 54 institucí. Při zpřístupňovacích 
pracích bylo vnitřní skartací vyselektováno 11,59 bm dokumentů bez historické hodnoty. 
 
SOkA Jihlava 

Četné, ale rozsahem malé, byly přírůstky do archivních fondů z oblasti školství.        
Do trvalé péče archivu bylo převzato 6,1 bm archiválií od 19 původců. 

Podstatnou část přírůstků do archivního fondu SOkA Jihlava činily archiválie vzniklé 
z činnosti původců v oblasti veřejné správy a samosprávy. Do trvalé péče archivu bylo tímto 
způsobem převzato 32,49 bm archiválií od 22 původců. 

Úbytek v rozsahu 2,13 bm spočíval v delimitaci archivního materiálu z fondu Sbírka 
dokladů k matrikám okresu Jihlava, č. NAD 1504, do Archivu Biskupství brněnského. 
 
SOkA Kroměříž 

V roce 2016 byly provedeny archivní dohlídky a skartace na obecních a městských 
úřadech, na středních i základních školách. Větší množství dokumentů bylo převzato např. 
od Obecní úřad Kvasice (2,25 bm), Městský úřad Kroměříž (5,40 bm), MZ ČR - bývalá 
Okresní zeměděl.správa Kroměříž (3,15 bm). Celkově bylo přijato 89 přírustků. 

Úbytky jsou výsledkem vnitřní skartace při zpracování archivních fondů. 
 

SOkA Pelhřimov 
Během roku 2016 bylo převzato od 36 původců celkem 70 přírůstků o rozsahu 25,80 

bm. Podstatná část úbytků (6,50 bm) připadala na dokumenty vyřazené při pořádání v rámci 
vnitřní skartace, 0,11 bm dokumentů personální povahy bylo po zpracování fondu MNV 
Vyskytná vráceno původci. 
 
SOkA Třebíč 

Celkem bylo převzato 32,47 bm materiálu od 32 institucí, které byly rozděleny          
do samostatných fondů 43 původců. Ve skartačním řízení jsme převzali 20,6 bm, 
mimoskartačním řízením 9,37 bm a delimitací od SOkA Jihlava 2,5 bm archiválií. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

25 
 

Větší množství materiálu bylo převzato od potomků rodiny vlastivědného badatele 
Emila Jenerála z Moravských Budějovic. Do jeho stávajícího osobního fondu bylo přiřazeno 
7,5 bm nových archiválií. 
 
SOkA Vyškov 

Přírůstky: celkem 58 přírůstků o rozsahu 30,84 bm, z tohoto počtu téměř polovinu 
tvoří dokumenty vzniklé z činnosti obecní a městské samosprávy, 11 přírůstků jsou 
dokumenty vzniklé z činnosti škol, 6 přírůstků z činnosti soukromoprávních subjektů. Archiv 
převzal 4 kroniky obecní a 3 kroniky školní, zajímavá je i kronika Ženského pěveckého sboru 
Vyškov z let 1971-2016 (sbor v roce 2016 ukončil činnost). Kromě kronik patří mezi cennější 
archiválie i dokumenty týkající se členské základny celkem 11 JZD z Bučovicka z 50. a 60. 
let 20. století (seznamy členů, knihy vnosů atd.), které předala Rostěnice, a. s. (de facto 
nástupce kooperátu JZD Rostěnice). Nejstarší archiválie získaná v roce 2016 je z roku 1942. 

Úbytky: pouze vnitřní skartace provedená při inventarizaci a reinventarizaci,                
z celkových 22,48 bm tvoří 21,10 bm vnitřní skartace u fondu NAD 716 ONV Vyškov 
(vesměs z části do roku 1960). 
 
SOkA Znojmo 

Přírůstky archiválií byly pořízeny výběrem archiválií ve skartačním a mimoskartačním 
řízení, úbytky tvoří delimitace části archiválií někdejších fondů farních úřadů na základě 
žádosti Biskupství brněnského dle zákona č. 428/2012 Sb.  
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Celkem 64 většinou drobných přírůstků převzatých od 46 institucí. Větší přírůstky 
(více než 2 bm) představovaly přírůstky od Městského úřadu Velké Meziříčí, Technických 
služeb Velké Meziříčí, Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových - Odboru 
odloučené pracoviště Žďár nad Sázavou a likvidované soukromé Školy ekonomiky                  
a cestovního ruchu Žďár nad Sázavou.  

Dva úbytky delimitací do Moravského zemského archivu v Brně doplnily archivní 
soubory Státní rybářství Velké Meziříčí a Sbírka matrik. 
 
 
3. NÁKUP ARCHIVÁLIÍ  
 

Organizační 
složka MZA Datum Text Cena 

v Kč 

Oddělení evidence, 
správy a 
zpracování fondů 

5.5.2016 
majetko-právní dokumenty starobrněnského kláštera 
cisterciaček z let 1657-1694, č. j. MZA 5377/2016, fond E 6 
Cisterciačky Staré Brno, NAD 203 

10.000 

Oddělení evidence, 
správy a 
zpracování fondů 

29.8.2016 
fotografie a spisové dokumenty podniku Československá 
automobilová doprava Zlín (období před rokem 1962), č.j. 
MZA 9056/2016, fond K 731 ČSAD Zlín, NAD 3238 

3.000 

Centrála celkem   13.000 

SOkA Jihlava 22.09.2016 

veduta města Polná vytvořená mědirytcem Matthäusem 
Merianem pro knihu M. Zeillera Topographia Bohemiae, 
Moraviae et Silesiae z r. 1650, č.j. MZA 9936/2016, Sbírka 
kreseb, tisků a grafických listů Jihlava 1650–1999, NAD 
1122 

4.000 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

26 
 

SOkA Kroměříž 13.12.2016 

celoživotní sbírka fotografií, negativů, digitálních fotografií, 
fotoalb, zachycující život a výstavbu města Kroměříže v 2. 
polovině 20. století, č.j. MZA 12554/2016, osobní fond 
Josef Matušík Kroměříž  

10.000 

SOkA celkem   14.000 

Celkem MZA   27.000 

 
 
4. DARY ARCHIVÁLIÍ 
 

Organizační 
složka MZA Datum Text 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

25.5.2016 
písemnosti spolku Lumír z let 1879-1963, darovací smlouva č. j. 
MZA 5801/2016, fond G 716 Lumír Brno, NAD 5633 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

11.10.2016 
přírůstek k osobnímu fondu Radana Květa z let 1971-1990 – 
darovací smlouva č. j. MZA 10863/2016, fond G 703 Květ, Radan, 
NAD 4494 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

7.10.2016 
osobní písemnosti Mojmíra Hrádka z let 1965-2014, darovací 
smlouva, č. j. MZA 10549/2016, fond G 713 Hrádek, Mojmír, NAD 
5568 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

15.8.2016 

dokumentu spolku Moravskoslezská komora Československého 
výboru Brno, darovací slouva č. j. MZA 8872/2016, fond G 717 
Moravskoslezská komora Československého výboru Brno, NAD 
5658 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

8.9.2016 
osobní písemnosti Ing. arch. Karla Zabela (cca 1950-1980), 
darovací smlouva č. j. MZA 9571/2016, fond G 718 Zabel, Karel, 
NAD 5659 

SOkA Břeclav 11.02.2016 
pozůstalost účastnice druhého a třetího odboje Zdeňky Pokorné, bez 
darovací smlouvy od pana Karla Wernera, fond Zdeňka Pokorná, 
1939-2007, NAD 1849, 2,10 bm, 7 balíků, 

SOkA Jihlava 07.03.2016 
darovací smlouva č.j. MZA 2954/2016 (MVDr. Ivan Prokop, 
Koloniální a železářský obchod Jan Hladík Polná, 1889–1949, č. 
NAD 1789, 0,29 bm 

SOkA Pelhřimov 13.12.2016 

drobný soubor archiválií, který dokumentuje osudy tří generací 
rodiny pocházející z obce Bořetice v průběhu 20. století, darovací 
smlouva č.j. MZA 11630/2016, fond Rodinný archiv Sovků, NAD 
2456 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

12.05.2016 

dokumenty vztahující se k obci Rokytno darované paní Jaroslavou 
Kratochvílovou z Nového Města na Moravě z pozůstalosti jejího 
otce Josefa Havlíka, darovací smlouva čj. MZA 5667/2016, Sbírka 
fotografií, okres Žďár nad Sázavou, NAD 1728 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

12.05.2016 
darovací smlouva čj. MZA 5667/2016, Národní škola Rokytno, 
NAD 964 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

12.05.2016 
darovací smlouva čj. MZA 5667/2016, Archiv obce Rokytno, NAD 
960 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

27 
 

5. POČET ZKONTROLOVANÝCH PROTOKOL Ů PODLE § 52 písm. i), § 55 odst. 1 
písm. e) (podle § 79 odst. 2 písm. f) a podle § 57 písm. c) 
 

Organizační 
složka MZA Název archivu 

Počet 
protokolů 
podle § 52 

písm. i) 

Počet 
protokolů 
podle § 79 

odst. 2 písm. f) 

Počet 
protokolů 
podle § 57 
písm. c) 

Oddělení 
předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Archiv města Brna 0 50 0 

dtto Archiv Biskupství brněnského 0 0 16 

dtto Centrum hasičského hnutí 0 0 1 

dtto Archiv Masarykovy univerzity 23 0 0 

dtto Archiv Moravské galerie  1 0 0 

dtto Archiv Mendelovy univerzity 30 0 0 

dtto 
Archiv Vysokého učení 
technického 

11 0 0 

dtto 
Archiv Veterinární a 
farmaceutické univerzity 

1 0 0 

Centrála celkem  66 50 17 

SOkA celkem  0 0 0 

Celkem MZA  66 50 17 

 
 
6. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 

Organizační 
složka MZA 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Oddělení 
evidence, 
správy a 
zpracování 
fondů 

141,6 121,24 154,6 118 5549 0 

Oddělení 
předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

3,12 0,3 0 0 0 26 

Centrála 
celkem 

144,72 121,54 154,6 118 5549 26 

SOkA Blansko 0 0 0 0 0 0 

SOkA Brno-
venkov 

4,18 4,18 0 0 0 0 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

28 
 

SOkA Břeclav 0 0 0 0 0 0 

SOkA 
Havlíčkův Brod 

12,76 0 0 0 0 0 

SOkA Hodonín 49,8 49,8 49,8 0 0 0 

SOkA Jihlava 4,51 4,51 0 0 0 0 

SOkA Kroměříž 0 0 0 0 0 0 

SOkA 
Pelhřimov 

0,68 0 84,61 0 0 0 

SOkA Třebíč 16,25 0 7,93 0 0 0 

SOkA Uherské 
Hradiště 

0,15 0 0,15 0 0 0 

SOkA Vsetín 61,15 54,65 8,55 204 0 0 

SOkA Vyškov 82,38 45,74 45,74 39 2397 0 

SOkA Zlín 21,6 0 0 0 0 0 

SOkA Znojmo 0,29 0 7,82 49 49 0 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

3,27 2,49 0,78 0 319 0 

SOkA celkem 257,02 161,37 205,38 292 2765 0 

Celkem MZA 401,74 282,91 359,98 410 8314 26 

 
 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 
 

Název archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

K 606 TOS Kuřim 35,50 35,50 35,50    

B 40 Zemský úřad 
Brno, spolkový 
rejstřík 

   77 2802  

C 11 Krajský soud 
civilní, I. 
manipulace, sign. 
D, R1 

   2 1138  

C 141 Mimořádný 
lidový soud Brno 

   30 828  

C 136 Krajský soud 
Brno, osobní spisy 

   4 122  



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

29 
 

B 125 Krajský 
národní výbor 
Gottwaldov, 
odbory organizační 
a kontrolní, výkupu 
zemědělských 
výrobků, 
pracovních sil a 
sociálního 
zabezpečení, 
kádrový 

51,96 33,0 51,96    

B 124 Krajský 
národní výbor 
Brno, spisy státního 
občanství 

   5 659  

F 98 Velkostatek 
Zábrdovice 

9,0 7,6 22,0    

D 165 Sbírka 
mapových děl 

7,0 7,0 7,0    

K 269 Stavoprojekt 
Brno 

29,64 29,64 29,64    

E 45 Milosrdní 
bratři Brno 

8,5 8,5 8,5    

Celkem 141,6 121,24 154,6 118 5549 0 
 

Komentář: u fondu B 125 KNV Gottwaldov - kvalifikovaný odhad podle evidence archiválií 
 
 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 
 

Název 
archivního 

souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

C 136 Krajský 
soud Brno 

0,48     4 

C 141 MLS 
Brno 

2,64     22 

D 11 Sbírka 
katastrálních 
map  

 0,3     

Celkem 3,12 0,3 0 0 0 26 

 
Spolupráce se správcem fondové skupiny D na inventarizaci archivního fondu D 11 

Sbírka katastrálních map I. a II. řada – revize (Mgr. J. Němečková); pořádání a inventarizace 
fondu C 136 Krajský soud Brno – osobní spisy zaměstnanců (4 kartony, 0,48 bm), fondu         
C 141 MLS v Brně (22 kartonů, 2,64 bm.) (Mgr. T. Broncová). 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

30 
 

SOkA Blansko 
V roce 2016 nebylo v SOkA Blansko přikročeno k žádným pořádacím pracem. Bylo      

i nadále pokračováno v třídění archivních souborů obcí, škol a dalších veřejnoprávních 
původců. U roztříděných souborů byly vytvořeny pomocné evidenční seznamy. Při třídění 
těchto souborů proběhlo 12 vnitřních skartací, při kterých bylo vyřazeno 22,5 bm. Největší 
úbytky byly u archivních souborů Okresní národní výbor Blansko (14,75 bm), Městský 
národní výbor Olešnice (2,9 bm) a Místní národní výbor Uhřice (1 bm). 
 
SOkA Brno-venkov 
 

Název 
archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

MNV Ochoz 
u Brna  

NAD 285 
4,18 4,18 0 0 0 0 

Celkem  4,18 4,18 0 0 0 0 

 
Inventarizace fondu MNV byla již dokončena, ale k předání inventáře je ještě potřeba 

vypracovat úvodní kapitoly inventáře. Proces přípravy metadat sčítacích operátů byl vedle 
badatelské agendy a rešerší hlavní pracovní nápní archivářů, a tak na pořádání dalších 
archivních fondů opět nedošlo. 
 
SOkA Břeclav 

Z důvodu dlouhodobé nemoci jedné archivářky a velkého počtu rešerší pro správní 
účely se v roce 2016 inventarizace neprováděla. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 
 

Název archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm za 
rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 

zázn. 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Okresní 
zemědělská správa 
Havlíčkův Brod 
NAD 1749 

12,76      

Celkem  12,76 0 0 0 0 0 

 
V souladu s plánem práce na rok 2016 bylo provedeno třídění a inventarizace fondu 

Okresní zemědělská správa Havlíčkův Brod z let 1948-1991. Původní rozsah byl 20,82 bm, 
rozsah po zpracování je 12,76 bm. Čistopis inventáře byl vyhotoven před koncem roku, v roce 
2017 bude pomůcka předložena ke schválení. Fond zatím není vykazován jako zpracovaný. 

Během roku byla průběžně aktualizována databázová evidence všech pamětních knih 
okresu Havlíčkův Brod (jak uložených v archivu, tak zapůjčených jednotlivým obcím). 
Evidence obsahuje k 31. 12. 2016 celkem 964 záznamů. Průběžně byla prováděna rovněž 
aktualizace a doplňování databázového rejstříku k fondu Soudobá dokumentace. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

31 
 

Průběžně byla aktualizována rejstříková databáze k fondům Sbírka fotografií (NAD    
č. 1143) a Sbírka negativů (NAD č. 1144) se záznamy z let 1864-2006. Ke dni 31. 12. 2016 je 
v ní evidováno 2 917 záznamů (8 708 kusů). 

Průběžná aktualizace se týkala rovněž rejstříkové databáze fondů Sbírka katastrálních 
map (NAD č. 1223) a Sbírka map a plánů (NAD č. 1145) se záznamy z let 1750-2010. Ke dni 
31. 12. 2016 je evidováno 1 265 záznamů (1 293 kusů). 

Vzhledem k redukovanému stavu pracovníků nebylo v roce 2016 pokračováno            
v přepisování vybraných analogových archivních pomůcek do programu JANUS.                  
V současnosti tak jsou rozpracovány pomůcky fondů Archiv města Havlíčkův Brod (1269-
1945) a Okresní úřad Ledeč nad Sázavou (1850-1945). 
 
SOkA Hodonín 
 

Název 
archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Městský 
národní výbor 
Hodonín 

20,36 20,36 20,36 0 0 0 

Archiv obce 
Vnorovy 

2,65 2,65 2,65 0 0 0 

Místní 
národní výbor 
Radějov 

3,57 3,57 3,57 0 0 0 

Archiv obce 
Lipov 

2,86 2,86 2,86 0 0 0 

Městský 
národní výbor 
Hodonín 

20,36 20,36 20,36 0 0 0 

Celkem  49,8 49,8 49,8 0 0 0 

 
Fond Městský národní výbor Kyjov je rozpracován. Z celkových 13,56 bm bylo v roce 

2016 zpracováno 7,20 bm. V roce 2017 bude inventarizace fondu dokončena. 
 
SOkA Jihlava 
 

Název 
archivního 

souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Jednotný 
národní výbor 
Jihlava (1881) 
1949 – 1954 
(1962), NAD 21 

3,96 3,96     



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

32 
 

Archiv města 
Třešť  
1605 – 1945, 
NAD 1127 

0,55 0,55     

Celkem  4,51 4,51 0 0 0 0 

 
Jednotný národní výbor Jihlava (1881) 1949 – 1954 (1962) - uspořádán VII. referát, 

finanční, tj. 3,74bm a okrskové rady, tj. 0,22bm.  
Archiv města Třešť 1605 – 1945 - uspořádány spisy z let 1897–1899. 
 

SOkA Kroměříž 
V roce 2016 nebyl nově zpracován žádný archivní fond. Důvodem je především snaha 

dokončit reinventarizaci archivních fondů obcí okresu Kroměříž 1850 - 1945 a reinventarizaci 
archivních fondů místních národních výborů okresu Kroměříž 1945 - 1990. Časově náročné 
byly archivní dohlídky a prováděné skartace jak u obcí, měst tak i škol. 
 
SOkA Pelhřimov 
 

Název archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Místní národní 
výbor Vyskytná 
NAD 1323 

  5,80    

Místní národní 
výbor Křeč NAD 
879 

  2,77    

Místní národní 
výbor Veselá NAD 
1286 

  2,37    

Místní národní 
výbor Komorovice 
NAD 863 

  2,05    

Místní národní 
výbor Kaliště NAD 
841 

  4,25    

Místní národní 
výbor Řečice NAD 
1759 

  2,37    

Okresní národní 
výbor Kamenice n. 
L. NAD 9 

  65,00    

Archiv obce Střítež 
II NAD 1199 

0,68      

Celkem  0,68 0 84,61 0 0 0 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

33 
 

Na počátku roku 2016 byla dokončena inventarizace fondů místních národních výborů 
Křeč, Veselá a Vyskytná, jejichž pořádání proběhlo v roce 2015. U plánovaných fondů 
místních národních výborů Kaliště, Komorovice a Řečice bylo dokončeno pořádání                  
i inventarizace. U fondu Archiv obce Střítež II byly provedeny pořádání a inventarizace, po 
dokončení konceptu inventáře bude pomůcka předložena k posouzení. Z fondu ONV 
Kamenice nad Lipou byla dokončena revize a provedena inventarizace přibližně u 65 bm 
archiválií, zbytek (cca 7 bm) bude dokončen na počátku roku 2017. 

 
SOkA Třebíč 
 

Název archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm za 
rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Základní devítiletá 
škola Třebíč - 
Náměstí Čs. 
armády, NAD 904 

1,25  1,25    

Místní národní 
výbor Rouchovany, 
NAD 591 

6,50  6,50    

Archiv města 
Třebíč, NAD 759 

8,50      

J. Fabeš a synové 
Moravské 
Budějovice, NAD 
1650 

  0,18    

Celkem  16,25 0 7,93 0 0 0 

 
SOkA Uherské Hradiště 
 

Název 
archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm za 
rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Archiv obce 
Staré Hutě, 
NAD 531 

0,01  0,01    

Místní národní 
výbor Staré 
Hutě, NAD 532 

0,07  0,07    

Místní národní 
výbor 
Hradčovice, 
NAD 231 

0,07  0,07    

Celkem  0,15 0 0,15 0 0 0 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

34 
 

Kvůli probíhající digitalizaci sčítacích operátů a pozemkových knih a s ohledem         
na snížený personální stav a vysokou nemocnost musely být pořádací práce prakticky 
zastaveny. Zpracovány byly pouze dodatky ke třem inventářům.  

Kromě toho byl zpracován inventář k fondu Farní úřad Kunovice (částečně v rámci 
diplomové práce Alžběty Rathúské) a manipulační seznam 2. typu k fondu Kostelní 
konkurenční výbor Kunovice. Tyto pomůcky však dosud nebyly schváleny, proto budou 
vykazovány až v roce 2017, stejně jako inventář k fondu Farní úřad Hradčovice, jehož 
pořádání bylo započato v roce 2016, ale inventář bude dokončen až v roce 2017. 
 
SOkA Vsetín 
 

Název 
archivního 

souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Zemědělské 
družstvo 
Pokrok Zašová 

7,50 7,50 7,50 162 0 0 

Záložna-
Kampelička 
Branky 

0,40 0,40 0,40 14 0 0 

Záložna-
Kampelička 
Francova 
Lhota 

0,40 0,40 0,40 16 0 0 

Záložna-
Kampelička 
Halenkov 

0,25 0,25 0,25 12 0 0 

Berní úřad 
Valašské 
Meziříčí 

3 3 0 0 0 0 

Zemědělské 
družstvo Velké 
Karlovice 

7,60 7,60 0 0 0 0 

MěstNV 
Vsetín 

11,30 4,8 0 0 0 0 

Okresní soud 
Vsetín 1898-
1923 

25 25 0 0 0 0 

JZD 
Budoucnost 
Valašské 
Meziříčí-
Poličná 

4,70 4,70 0 0 0 0 

Olga 
Dorazilová 

1 1 0 0 0 0 

Celkem  61,15 54,65 8,55 204 0 0 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

35 
 

Definitivně dokončeny byly 4 archivní pomůcky a to inventáře ZD Pokrok Zašová 
(1950-1997) 7,50 bm (H. Antošová); Záložna-Kampelička Branky 1902-192 (1953) 0,40 bm 
(A.Masnotová); Záložna Kampelička Francova Lhota 1906-1952 (1953), 0,40 bm                
(A. Masnotová) a Záložna-Kampelička Halenkov 1896-1952 (1953) 0,25 bm (A. Masnotová). 
H. Antošová pokračuje v pořádání a inventarizaci fondu ZD Velké Karlovice (1949-2004)      
o rozsahu 7,60 bm (103 balíků), A. Masnotová pořádá a inventarizuje osobní fond Olgy 
Dorazilové (NAD 1469), kde průběžně uspořádala cca 1 bm, V. Onderková pokračovala         
v inventarizaci JZD Budoucnost Valašské Meziříčí-Poličná (NAD 935). Mgr. Pomkla pořádal 
prezidiální, trestní a civilní agendu okresního soudu Vsetín z manipulačního období 1898-
1923, zatím průběžně v rozsahu cca 25 bm. PhDr. Baletka pokračoval v pořádání fondu Berní 
úřad Valašské Meziříčí, z něhož uspořádal průběžně 3 bm aktového materiálu. E. Adámková 
inventarizovala fond MěstNV Vsetín (manipulační období 1945-1954, odbory školství, 
tělesné výchovy a sportu - v rozsahu 0,40 bm), odbor sociální a zdravotní péče (rozsah 0,90 
bm) a z 2. manipulačního období 1955-1990 utřídila 10 bm, z nichž 6,50 bm bylo při vnitřní 
skartaci vyřazeno). 

 
SOkA Vyškov 
 

Název 
archivního 

souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznam
ů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

NAD 96 Archiv 
městečka Dědice 
1622-1941 (1951) 

8,72 0 0    

NAD 259 Archiv 
obce Kožušice 
1827-1945 (1952) 

0,36 0,36 0,36    

NAD 424 MNV 
Orlovice (1938) 
1945-1976 (1980) 

1,05 1,05 1,05    

NAD 437 MNV 
Pístovice (1914) 
1945-1960 (1979) 

0,17 0,17 0,17    

NAD 441 MNV 
Podbřežice 1945-
1964 (1966) 

0,13 0,13 0,13    

NAD 540 MNV 
Ruprechtov 1945-
1990 (1993) 

3,50 3,50 3,50    

NAD 592 Sokol - 
tělocvičná jednota 
Slavkov u Brna 
1869-1951 

1,22 1,22 1,22    

NAD 644 Archiv 
obce Studnice 
1826-1942 (1945) 

0,47 0,47 0,47    



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

36 
 

NAD 648 
Základní škola 
Studnice 1832-
2001 

1,48 1,48 1,48    

NAD 716 ONV 
Vyškov (1864) 
1945-1960 (1993) 

32,75 32,75 32,75    

NAD 716 ONV 
Vyškov - 
Vyšetřovací 
komise ONV 
(1913) 1945 1948 
(1957) (katalog) 

4,29 4,29 4,29 39 2397  

NAD 847 
Národní fronta - 
okresní výbor 
Vyškov 1948-
1990 

7,98 0 0    

NAD 1558 
Četnická stanice 
Bučovice 1880-
1945 (1949) 

0,32 0,32 0,32    

NAD 200 Archiv 
města Ivanovice 
na Hané 1556-
1945 (1957) 

19,94 0 0    

Celkem  82,38 45,74 45,74 39 2397 0 

 
U fondu NAD 716 ONV Vyškov je novým inventářem zpřístupněna pouze část fondu 

do roku 1960. Rozsudky vyšetřovací komise ONV (trestně nalézací komise) z let 1945-1948 
jsou zpřístupněny i podrobným katalogem. 

 
SOkA Zlín 
 

Název 
archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm za 
rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

ONV Zlín 
NAD 194 

21,6      

Celkem 21,6 0 0 0 0 0 

 
Pořádací práce se soustředily na zpracování fondu ONV Zlín, což je dlouhodobý úkol 

našeho archivu. H. Trubelíková pokračovala ve zpracování dokumentů odboru VLHZ           
(do programu Bach bylo k 31. 12. 2016 zapsáno celkem 755 inv. č. v 345 ev. j.)                       
a A. Karkošková započala práce na třídění dokumentů odboru plánování (k 31. 12. 2016 
roztříděno 21,60 bm). 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

37 
 

SOkA Znojmo 
 

Název 
archivního 

souboru 

Uspoř. 
bm za 
rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Sbírka typářů 
městského 
muzea Moravský 
Krumlov, NAD 
1966 

  3,43 49 49  

Okresní soud 
Znojmo, NAD 
900 

  2,36    

Místní národní 
výbor Starý 
Petřín, NAD 525 

  2,03    

Okresní soud 
Vranov nad Dyjí, 
NAD 827 

0,24      

Archiv městečka 
Troskotovice, 
NAD 748 

0,01      

Archiv městečka 
Jevišovice, NAD 
284 

0,03      

Archiv obce 
Čížov, NAD 101 

0,01      

Celkem  0,29 0 7,82 49 49 0 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 
 

Název 
archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm za 
rok 

Inventarizováno bm 
za rok Zkatalogizováno 

evid. jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evid. jednotek 

Průběžně Definitivn ě 

Archiv města 
Velké Meziříčí 
(NAD č. 1204)  

2 2 0 0 0 0 

Místí národní 
výbor Stránecká 
Zhoř (NAD č. 
1550) 

0,78 0 0,78 0 0 0 

Sbírka soudobé 
dokumentace, 
Velké Meziříčí 
(NAD č. 1277) 

0 0 0 0 80 0 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

38 
 

Sbírka fotografií, 
Velké Meziříčí 
(NAD č. 1962) 

0 0 0 0 239 0 

Archiv obce 
Pivonice (NAD 
č. 594) 

0,29 0,29 0 0 0 0 

Místní národní 
výbor Pivonice 
(NAD č. 595) 

0,20 0,20 0 0 0 0 

Celkem  3,27 2,49 0,78 0 319 0 

 
S ohledem na velké personální změny na žďárském pracovišti a časově náročnou 

přípravu sčítacích operátů k digitalizaci probíhaly inventarizační práce především na pobočce 
ve Velkém Meziříčí (viz první čtyři položky v tabulce). 
 
 
7. REINVENTARIZACE 

Organizační složka MZA Původní rozsah v 
bm 

Rozsah v bm po 
reinventarizaci 

Oddělení evidence, správy a zpracování 
fondů 

15,91 0 

SOkA Blansko 0 0 

SOkA Brno-venkov 0 0 

SOkA Břeclav 0 0 

SOkA Havlíčkův Brod 0 0 

SOkA Hodonín 0 0 

SOkA Jihlava 0 0 

SOkA Kroměříž 12,97 13,07 

SOkA Pelhřimov 0 0 

SOkA Třebíč 0 0 

SOkA Uherské Hradiště 0 0 

SOkA Vsetín 0 0 

SOkA Vyškov 84,51 84,19 

SOkA Zlín 0 0 

SOkA Znojmo 0 0 

SOkA Žďár nad Sázavou 0 0 

Celkem MZA 113,39 97,26 

 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

39 
 

Organizační 
složka MZA 

Název archivního 
souboru 

Časový 
rozsah 

Původní 
rozsah v bm 

Rozsah v bm po 
reinventarizaci 

Oddělení 
evidence, správy a 
zpracování fondů 

Rodinný archiv Seilernů 
Lukov 

1562-1944 15,91 
rozpracováno, nelze 
stanovit rozsah po 
reinventarizaci 

Oddělení 
evidence, správy a 
zpracování fondů 

Krajský soud civilní 
Brno, I. man. 

1850-1897  

jde jen o I. manipulaci, 
stanovit původní rozsah 
nelze, reinventarizace je 
rozpracována 

SOkA Kroměříž 
Cech kožešníků 
Kroměříž NAD 386 

1623-1874 0,24 0,24 

SOkA Kroměříž 
Cech krejčích Holešov 
NAD 352 

1717-1908 0,17 0,17 

SOkA Kroměříž 
MNV Bořenovice NAD 
231 

1646.1989 0,35 0,35 

SOkA Kroměříž 
MNV Chvalnov-Lísky 
NAD 251 

1946-1990 1,20 1,20 

SOkA Kroměříž MNV Přílepy NAD 299 1945-1976 0,55 0,55 

SOkA Kroměříž MNV Zástřizly NAD 334 1945-1976 1 1 

SOkA Kroměříž 
MNV Bezměrov NAD 
226 

1945-1990 1,70 1,70 

SOkA Kroměříž 
MNV Bojanovice NAD 
230 

1947-1960 0,07 0,07 

SOkA Kroměříž MNV Bařice NAD 224 1946-1990 1,95 1,95 

SOkA Kroměříž 
MNV Dobrotice NAD 
237 

1945-1976 0,69 0,69 

SOkA Kroměříž MNV Drahlov NAD 238 1945-1960 0,50 0,50 

SOkA Kroměříž 
MNV Jankovice NAD 
252 

1954-1990 1,15 1,15 

SOkA Kroměříž 
MNV Hradisko NAD 
244 

1945-1960 0,20 0,20 

SOkA Kroměříž 
MNV Postoupky NAD 
294 

1945-1985 1 1 

SOkA Kroměříž MŠR Bařice NAD 396 1899-1948 0,12 0,12 

SOkA Kroměříž MŠR Rusava NAD 454 1922-1944 0,10 0,10 

SOkA Kroměříž 
MNV Cetechovice NAD 
234 

1945-1990 0,43 0,53 

SOkA Kroměříž MNV Honětice NAD 241 1945-1990 1,55 1,55 

SOkA Pelhřimov 
Archiv města Pelhřimov 
(NAD 423) 

1379-1945 
(1949) 

 

zpracováno bylo 
přibližně dalších 2,40 
bm archiválií z doby do 
roku 1788 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

40 
 

SOkA Vyškov NAD 424 MNV Orlovice 
(1938) 1945-
1976 (1980) 

0,75 0,75 

SOkA Vyškov 
NAD 437 MNV 
Pístovice 

(1914) 1945-
1960 (1979) 

0,14 0,14 

SOkA Vyškov 
NAD 441 MNV 
Podbřežice 

1945-1964 
(1966) 

0,23 0,23 

SOkA Vyškov 
NAD 648 Základní škola 
Studnice 

1832-2001 0,62 0,62 

SOkA Vyškov NAD 716 ONV Vyškov 
(1864) 1945-
1960 (1993) 

78,52 78,52 

SOkA Vyškov 
NAD 1542 Četnická 
stanice Slavkov u Brna 

1884-1945 
(1950) 

1,44 1,12 

SOkA Vyškov 
NAD 1558 Četnická 
stanice Bučovice 

1880-1945 
(1949 

2,81 2,81 

 
 
8. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 1 
 

Org. 
složka 
MZA 

Počet 
předl. 

ev. jedn. 
(orig. 
arch.) 

Počet 
předl. ev. 
jednotek 

(stud. 
kopií) 

Počet 
žadatelů  
o souhlas 
s použití 
vlastního 

repr. 
zařízení 

Počet 
žádostí o 
souhlas s 
použitím 
vlastního 

repr. 
zařízení 

Počet 
zhoto-
vených 

xerokopií 
pro 

badatele 

Počet 
objed. 

xerokopií 
z mikro-

filmů 

Počet 
naskenova-

ných snímků 
pro badatele 

Počet 
předl. ev. 
jednotek 
(celkem 

originálů 
+ 

studijních 
kopií) 

Oddělení 
využívání 
archiv. a 
knihovna 

12979 1975 525 1248 2865 948 4872 14954 

Centrála 
celkem 

12979 1975 525 1248 2865 948 4872 14954 

SOkA 
Blansko 

1449 0 75 175 200 0 0 1449 

SOkA 
Brno-
venkov 

1782 22 93 163 463 0 2787 1804 

SOkA 
Břeclav 

1880 0 114 215 112 0 168 1880 

SOkA 
Havl. 
Brod 

1841 0 98 106 683 0 2 1841 

SOkA 
Hodonín 

2369 0 80 145 164 0 57 2369 

SOkA 
Jihlava 

1769 0 72 118 723 0 1070 1769 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

41 
 

SOkA 
Kroměříž 

2985 0 58 58 172 0 115 2985 

SOkA 
Pelhřimov 

1952 121 93 209 567 0 141 2073 

SOkA 
Třebíč 

1598 0 52 77 120 0 26 1598 

SOkA Uh. 
Hradiště 

2264 49 83 90 4369 0 42 2313 

SOkA 
Vsetín 

1391 0 66 174 228 0 950 1391 

SOkA 
Vyškov 

1267 0 57 57 72 0 15 1267 

SOkA 
Zlín 

4097 0 167 237 595 0 0 4097 

SOkA 
Znojmo 

1658 0 66 104 51 0 0 1658 

SOkA 
Žďár n.S. 

974 0 82 100 649 0 26 974 

SOkA 
celkem 

29276 192 1256 2028 9168 0 5399 29468 

Celkem 
MZA 42255 2167 1781 3276 12033 948 10271 44422 

 
Pozn.: V rubrice "počet naskenovaných snímků pro badatele" je vykazován celkový počet naskenovaných 

snímků, snímků vyhotovených digitálním fotoaparátem a poskytnutých digitálních reprodukcí z již dříve 
naskenovaných předloh. 

 
 
Oddělení využívání archiválií a knihovna 

Nejvíce využívané archivní fondy centrály MZA za rok 2016: 
1) E 67 Sbírka matrik – 1338 objednávek 
2) D 8 Stabilní katastr – vceňovací operáty 943 objednávek 
3) C 17 Pozemkové knihy – 724 objednávek 
4) B 26 Policejní ředitelství Brno – 269 objednávek 
5) B 340 Gestapo Brno – 263 objednávek 
6) B 40 Zemský úřad Brno – 259 objednávek 
7) B 1 Gubernium – 231 objednávek 
8) B 72 Zemské četnické velitelství Brno – 226 objednávek  
9) G 1 Bočkova sbírka – 224 objednávek 
10) F 115 Lichtenštejnský stavební úřad Lednice – 217 objednávek 

 
Celkem evidováno objednávek xerokopií:  145 
Celkem evidováno objednávek xerokopií z mikrofilmů:  148 
Celkem evidováno objednávek digitálních fotografií:  3 
Celkem evidováno objednávek digitálních reprodukcí:  107 
Celkem evidováno objednávek již zdig. předloh:  43 
Počet zhotovených xerokopií pro badatele:  2579 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

42 
 

Počet zhotovených xerokopií z mikrofilmu pro badatele:  948 
Počet poskytnutých čtvrtek indikačních skic:  2648 
Počet naskenovaných snímků pro badatele:  1435 
Počet digitálních fotografií pro badatele:  46 
Počet skenů již zdig. předloh pro badatele:   453  
 
Celkem vyúčtováno za xerokopie:   23 402 Kč 
Celkem vyúčtováno za xerokopie z mikrofilmu:  18 960 Kč 
Celkem vyúčtováno za indikační skici:   71 275 Kč 
Celkem vyúčtováno za digitální reprodukce:  59 740 Kč 
Celkem vyúčtováno za digitální fotografie:   12 900 Kč 
Celkem vyúčtováno za již zdig. předlohy:   11 325 Kč 
Celkem cena CD/DVD:  10 100 Kč 
Spojování několika vytvořených digitálních reprodukcí 
pořízených z velkorozměrné předlohy do 1 obrázku  3 750 Kč 
Zvýšení rozlišení o každých započatých 100 dpi nad 300 dpi  12 320 Kč 

 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

43 
 

Návštěvnost webových stránek MZA (www.mza.cz) dle četnosti: 
Země Počet návštěv (IP adres): % nových návštěv Noví uživatelé 

CELKEM 173 670 33,55 % 58 258 
Česká republika 163 318 32,40 % 52 922 
Slovenská republika 1 737 45,08 % 783 
Rakousko 1 588 32,56 % 517 
Německo 1 428 56,65 % 809 
Spojené státy 1 213 62,82 % 762 
Velká Británie 784 67,73 % 531 
Polsko 370 48,65 % 180 
(neuvedeno) 311 68,81 % 214 
Itálie  248 54,03 % 134 
Rusko 238 27,31 % 65 
 

 
 
 
 

 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

44 
 

Návštěvnost stránek Acta Publica dle četnosti: 
Země Počet návštěv: % nových návštěv Noví uživatelé 
CELKEM  945 107 17,97 % 169 825 
Česká republika 793 789 15,97 % 126 751 
Německo 41 480 32,39 % 13 437 
Rakousko 36 122 23,82 % 8 605 
Spojené státy 26 441 31,22 % 8 255 
Slovenská republika 12 840 19,74 % 2 535 
Kanada 4 431 21,01 % 931 
(neuvedeno) 4 410 8,07 % 356 
Velká Británie 3 418 33, 12 % 1 132  
Rusko 2 903 74, 72% 2 169 
Maďarsko 2 365 31, 63 % 748 
 

 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

45 
 

Návštěvnost stránek aplikace Indikační skici dle četnosti: 
Země Počet návštěv: % nových návštěv Noví uživatelé 
CELKEM  47 207 43,06 % 20 328 
Česká republika 42 061 42,33 % 17 805 
Německo 1 375 58,18 % 800 
Spojené státy 1 126 41, 12% 43 
Rakousko 978 33, 74% 330 
(neuvedeno) 282 34, 40% 97 
Slovenská republika 281 59, 75% 168 
Velká Británie 234 78,63 % 184 
Rusko 155 9,03 % 14 
Polsko 119 82,35 % 98 
Nizozemí 100 33,00 % 33 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

46 
 

9. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 2 

Organizační složka 
MZA 

Počet 
zapůjčených 

evid. 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 

evid. 
jednotek 

Počet rešerší 
pro úřední 

potřebu 

Počet 
rešerší pro 
soukromé 

účely 

Informace 
z fondů 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

208 0 13 98 3151 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování fondů 

0 0 673 359 0 

Centrála celkem 208 0 686 457 3151 

SOkA Blansko 409 0 94 25 37 

SOkA Brno-venkov 14 0 218 102 23 

SOkA Břeclav 24 6 417 78 217 

SOkA Havl. Brod 1481 15 112 44 289 

SOkA Hodonín 45 7 124 36 120 

SOkA Jihlava 27 33 50 6 38 

SOkA Kroměříž 122 578 100 51 537 

SOkA Pelhřimov 154 0 83 1 48 

SOkA Třebíč 9 5 66 98 253 

SOkA Uh. Hradiště 37 0 312 76 17 

SOkA Vsetín 56 37 53 62 15 

SOkA Vyškov 30 22 156 77 78 

SOkA Zlín 180 24 143 97 174 

SOkA Znojmo 37 61 126 102 44 

SOkA Žďár n. S. 39 16 27 1 253 

SOkA celkem 2664 804 2081 856 2143 

Celkem MZA 2872 804 2767 1313 5294 

 
Pozn.: Jako informace z fondu jsou vykazovány písemné odpovědi na dotazy badatelů evidované (v rámci ESSS 

GINIS) i neevidované (došlé zpravidla na e-mailové adresy badatelna@mza.cz, reprografie@mza.cz             
a knihovna@mza.cz) a dále odpovědi na e-mailové dotazy uživatelů aplikace Acta Publica. 

 
10. VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 3 

Organizační složka 
MZA 

Počet 
badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení 
podle §38, odst. 2 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

1160 83 4441 0 

Centrála celkem 1160 83 4441 0 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

47 
 

SOkA Blansko 138 1 386 0 

SOkA Brno-venkov 199 0 330 0 

SOkA Břeclav 120 3 275 0 

SOkA Havlíčkův Brod 447 2 459 0 

SOkA Hodonín 124 0 325 0 

SOkA Jihlava 158 3 672 0 

SOkA Kroměříž 214 3 570 0 

SOkA Pelhřimov 178 3 489 0 

SOkA Třebíč 119 3 263 0 

SOkA Uherské Hradiště 221 1 630 0 

SOkA Vsetín 127 0 300 0 

SOkA Vyškov 100 2 262 0 

SOkA Zlín 391 11 682 0 

SOkA Znojmo 154 4 547 0 

SOkA Žďár nad Sázavou 126 4 229 0 

SOkA celkem 2816 40 6419 0 

Celkem MZA 3976 123 10860 0 

 

11. ODBORNÉ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY ARCHIVU 1 

Organizační složka 
MZA 

Spolupráce 
s institucemi 

(počet) 

Funkce ve spol. 
institucích 

(počet osob) 

Přednášky, konference, semináře 

Vlastní 
(počet akcí) 

Cizí 

Počet 
akcí 

Počet 
pracovníků 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

0 1 6 7 14 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů  

 3    

Centrála celkem 0 4 6 7 14 

SOkA Blansko 3 0 1 12 6 

SOkA Brno-venkov 5 2 2 7 7 

SOkA Břeclav 2 1 9 4 4 

SOkA Havlíčkův Brod 3 2 0 2 2 

SOkA Hodonín 10 0 11 7 8 

SOkA Jihlava 10 4 10 13 5 

SOkA Kroměříž 12 1 15 35 8 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

48 
 

SOkA Pelhřimov 3 4 2 14 4 

SOkA Třebíč 14 0 5 0 0 

SOkA Uh. Hradiště 7 1 1 2 1 

SOkA Vsetín 9 0 4 10 2 

SOkA Vyškov 6 3 0 15 6 

SOkA Zlín 14 1 10 15 5 

SOkA Znojmo 1 0 0 2 2 

SOkA Žďár n. S. 14 0 11 8 7 

SOkA celkem 113 19 81 146 67 

Celkem MZA 113 23 87 153 81 

 
Centrála MZA 

Mgr. Křížová je členkou výboru České informační společnosti, z.s. – pobočného 
spolku při Národním archivu Praha a Brněnské pobočky České archivní společnosti. Dále 
působila v pracovní skupině pro využívání archiválií – v rámci přípravy koncepce českého 
archivnictví iniciované a řízené OASaSS MV ČR. 

PhDr. Macek v rámci přípravy koncepce českého archivnictví v gesci OASaSS MV ČR 
působil jako koordinátor pracovní skupiny evidence archivních souborů, archivní památky, 
přehodnocování významu archiválií, tzv. vnitřní skartace a účastnil s prací v pracovní skupině 
Národní digitální archiv, digitální archivnictví 

Cyklus přednášek pro studenty archivnictví FF MU o typologii archivních fondů - 
přednášející: doc. Smutný - fondy patrimoniální správy; dr. Černušák - sbírky; Mgr. Bělíková 
- fondy státní správy; Mgr. Fasorová - soudní fondy; Mgr. Tichomirovová - fondy církevních 
institucí; Mgr. Růžičková - osobní fondy. 
 
SOkA Blansko 

Bylo pokračováno v úspěšné spolupráci s Městskou knihovnou Blansko, Muzeem 
Boskovice a Muzeem Blansko. 
 
SOkA Brno-venkov 

S Památníkem romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu. Pro jeho stálou expozici 
o celých dějinách tábora se zvláštním zaměřením na protektorátní romský tábor jsme poskytli 
reprodukci archiválií vztahující se k tomuto tématu. Expozice bude otevřena v průběhu roku 
2017. 

S Městskou knihovnou v Rajhradě na akci Jižní Morava čte - Mýty a legendy mého 
kraje (I. Durec) 

S FF MU v Brně, s Ústavem pomocných věd historických a archivnictví - posudek 
bakalářské diplomové práce (M. Kašubová). 

S Německým kulturním sdružením region Brno - poskytnutím reprodukce archiválií 
pro výstavu Zapomenutá válka 

Se Základní školou Židlochovice formou odborného výkladu na výstavě Žezlo            
a koruna na Pražském hradě (P. Rubeš) 

S Gymnáziem Židlochovice na projektu Kameny zmizelých (P. Rubeš) 
Ředitelka archivu je členkou komise pro posuzování archiválií za AKP nebo NKP. 

  
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

49 
 

SOkA Břeclav 
M. Svoboda byl členem výboru Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně, České 

archivní společnosti a členem výboru Brněnské pobočky České archivní společnosti 
 

SOkA Havlíčkův Brod 
Dva pracovníci archivu (Mgr. Miroslav Kružík, PhDr. Miloš Tajovský) jsou členy 

ediční rady Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod. 
Ve spolupráci s odborným pracovištěn Krajské knihovny Havlíčkův Brod bylo 

pokračováno v digitalizaci vybraných regionálních periodik ze sbírky novin a časopisů           
a z odborné knihovny archivu s cílem připravit je k veřejné prezentaci. Spolupráce s Krajskou 
knihovnou Havlíčkův Brod pokračovala také v oblasti systematické digitalizace pamětních 
knih uložených ve fondech SOkA Havlíčkův Brod. 

Pokračovala realizace projektu "Bibliografie historické literatury okresu Havlíčkův 
Brod", na němž archiv spolupracuje s Krajskou knihovnou Havlíčkův Brod a s Muzeem 
Vysočiny Havlíčkův Brod. Zpracovaná data jsou průběžně zveřejňována na webové stránce: 
www.kkvysociny.cz/modul_katalogy/databaze_region.aspx. Kromě samotného naplňování 
databáze byly v roce 2016 s partnery řešeny otázky upřesnění metodických postupů             
při vytváření databáze a celkového dalšího směřování projektu. 
 
SOkA Hodonín 
Městský úřad Hodonín:  kalendář - Pomníky, sochy a památníky (Rucká) 

informační leták - Pomníky, sochy a památníky (Rucká) 
Městská knihovna Hodonín:  Šestka v letopočtu v historii Hodonína – přednáška (Rucká) 
Gymnázium Hodonín: Šestka v letopočtu v historii Hodonína – přednáška (Rucká) 

exkurze (Rucká) 
Klvaňovo gymnázium Kyjov: exkurze (Rucká) 
Purkyňovo gymnázium Strážnice: exkurze (Rucká) 
Základní škola Hodonín, Očovská: přednáška - vývoj písma (Rucká) 
Základní škola Hodonín, U Červených domů: přednáška - vývoj písma (Rucká) 
Masarykovo muzeum v Hodoníně: výstavy Morava - Ztracená řeka – vernisáž 10.6.2016 
(Rucká), Královské město Kyjov (Rucká) 
Přednášky 
Když ještě Hodonín voněl a smrděl - dejiny průmyslu v Hodoníně, Masarykovo muzeum        
v Hodoníně, 17.4. 2016 (Rucká) 
Ztracená řeka, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 29.9. 2016 (Rucká) 
Šestka v letopočtu v historii Hodonína, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 30.11. 2016 
(Rucká) 
Obec Šardice: výstava (Rucká) 
Obec Dražůvky: výstava (Rucká) 
  
SOkA Jihlava 

Se Statutárním městem Jihlavou při realizaci vyhotovení faksimile archivních 
kulturních památek – Zbraslavské kroniky a Gelnhausenova kodexu 

S Pedagogickou fakultou MU v Brně, Filozofickou fakultou JCU v Českých 
Budějovicích, s Filozofickou fakultou UHK v Hradci Králové a FF UPa v Pardubicích při 
realizaci praxe posluchačů studia archivnictví a pomocných věd historických a studia 
restaurování a konzervace uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech.  
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

50 
 

SOkA Kroměříž 
Pracovníci SOkA Kroměříž v roce 2016 rozvíjeli spolupráci s Městem Kroměříž 

(poradní sbor pro kroniku města, kulturní komise města), Muzeem Kroměřížska a Knihovnou 
Kroměřížska v Kroměříži, Arcibiskupským zámkem a zahradami v Kroměříži, Národním 
památkovým ústavem Kroměříž, Městským kulturním střediskem Holešov (knihovna              
a muzeum), Městským muzeem Bystřice pod Hostýnem, Muzeem Františka Skopalíka           
v Záhlinicích, Krajskou knihovnou F. Bartoše Zlín, Muzeem Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
Švabinského kruhem přátel výtvarného umění v Kroměříži a Klubem UNESCO Kroměříž. 
Spolupráce byla neformální - konzultace, spolupořádání výstav, přednášek apod. Aktivně      
se pracovníci účastnili akcí pořádaných městem Kroměříž, Holešov, Bystřice pod Hostýnem, 
Hulín - vernisáží výstav, besed apod.  
  
SOkA Pelhřimov 

V průběhu roku pracovníci archivu spolupracovali s Gymnáziem a Obchodní akademií 
Pelhřimov při přípravě přednášky PhDr. Borise Moskoviče Příběh srbské Golgoty 1915-1916 
v rámci akcí pořádaných k výročí první světové války. Ve spolupráci s pedagogem Gymnázia 
dr. Aleše Hrdličky v Humpolci Mgr. Z. Škrabánkem a Městským úřadem Humpolec 
pokračoval PhDr. Pavel Holub v projektu Kamarýtova kronika. Mgr. Irena Krčilová připravila 
ve spolupráci s Hospodářskou komorou instruktáž o spisové službě pro pracovníky firem     
(17 účastníků). Jako v předchozích letech se pracovníci archivu podíleli na práci komise pro 
uznávání archiválií za archivní kulturní památky, pracovní skupiny OASSS MV pro přípravu 
koncepce českého archivnictví, sbírkotvorné komise Muzea Vysočiny Pelhřimov                    
a letopisecké komise Města Pelhřimova. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Slovácké slavnosti vína a otevřených památek (město Uherské Hradiště, 9. - 11. 9. 
2016, návštěva 60000 lidí), v jejich rámci proběhl na nádvoří archivu koncert barokní hudby - 
skupina Ensemble serpens cantat. 

Tajuplné Hradiště - komentované noční prohlídky (město Uherské Hradiště, 2., 7. a 9. 
6. 2016, 5. 10. 2016, účast celkem 226 osob). 

Encyklopedie města Uherské Hradiště (město Uherské Hradiště) - internetová 
encyklopedie, v přípravě. 

Konzultace redesignu městského znaku (město Uherské Hradiště a účastníci soutěže 
na zpracování grafického manuálu města). 

Kudlovský žleb (obec Kudlovice, vinaři Kudlovice) - zahájení tradiční prezentační 
akce s projevem o historii vinařství v obci. 

Konzultace úpravy památníku obětí světových válek na hřbitově v Uherském Hradišti 
– Mařaticích (město Uherské Hradiště). 

Příprava průvodce po hřbitově v Uherském Hradišti – Mařaticích (region Slovácko). 
Celkem 7 akcí. 

Praxe studentů: Střední odborná škola Luhačovice, obor informační služby ve firmách 
a institucích; Slezská univerzita v Opavě, obor knihovnictví - celkem 2 osoby. 

Konzultace diplomových prací: Univerzita Hradec Králové (obor archivnictví), 
Masarykova univerzita v Brně (obor archivnictví) - celkem 2 osoby. 

Společenské funkce:  
Redakční rada časopisu Acta musealia (Lukáš Čoupek), nákupní komise Muzea J. A. 
Komenského v Uherském Brodě (Lukáš Čoupek). 
  
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

51 
 

SOkA Vsetín 
PhDr. Baletka působil v pracovní skupině u ASMV k provenienčnímu a pertinenčnímu 

principu a k základním pojmům v archivnictví. 
 

SOkA Vyškov 
Spolupráce s jinými institucemi v roce 2016: 
společnost Zámek Slavkov - Austerlitz, Slavkov u Brna (společný projekt - výstava 
realizovaná v roce 2016), 
Archiv města Brna (společný projekt - publikace RAF: místo narození Brno vydaná v roce 
2016), 
Muzeum Vyškovska ve Vyškově (společný projekt - příprava obrazové přílohy do publikace 
Vyškov), 
Město Vyškov (společný projekt - publikace Vyškov - dějiny města vydaná v roce 2016), 
Obec Heršpice (společný projekt - připravovaná publikace, vydání plánováno na rok 2017), 
Obec Ruprechtov (společný projekt - připravovaná publikace, vydání plánováno na rok 2017) 
Funkce ve společenských institucích: 
Mgr. Karel Mlateček, Ph.D.  
 - člen výboru Matice moravské, Brno 

- člen redakční rady Brno v minulosti a dnes, Archiv města Brna 
Mgr. Michaela Zemánková 

- člen výboru Brněnské pobočky České archivní společnosti, Brno 
 
SOkA Zlín 

D. Valůšek působí ve funkci předsedy České archivní společnosti, ve výboru Matice 
Moravské, v kulturní komisi Statutárního města Zlína, v umělecké radě Městského divadla 
Zlín a v redakčních radách časopisu Východní Morava (odpovědný redaktor), ZVUK             
a Magazínu Zlín. P. Šrámek a M. Marek působí v redakční radě časopisu Východní Morava. 

Archiv je nadále zapojen do projektu iniciovaného knihovnou Univerzity Tomáše 
Bati, jehož výsledkem je vytvoření webového rozhraní s názvem „Knihovny Zlín“ 
(www.knihovnyzlin.cz). Tato webová stránka propojuje knihovní katalogy několika zlínských 
odborných knihoven (Univerzita Tomáše Bati, Státního okresního archivu Zlín, Krajská 
knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Krajská galerie 
ve Zlíně), takže zájemce nemusí prohledávat knihovní katalogy jednotlivých institucí. 

Spolupráce s Štátným archívom v Nitre – pobočka Topoľčany. 
D. Valůšek byl primátorem města Zlína jmenován hlavním redaktorem 

připravovaných dějin města Zlína. 
D. Valůšek a P. Šrámek se podíleli na činnosti pracovních skupin pro přípravu 

koncepce českého archivnictví iniciované a řízené Archivní správou MV ČR. 
D. Valůšek je členem pracovní skupiny pro přípravu koncepce vědeckého výzkumu 

MZA. 
P. Šrámek je členem pracovní skupiny pro předarchivní péči v MZA. 
Odborně historické konzultace: Krajská galerie výtvarného umění Zlín, Nadace 

Tomáše Bati Zlín, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Ústav archivnictví a pomocných 
věd historických Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, Magistrát města Zlína, 
Alternativa – kulturní institut města Zlína, Městské divadlo Zlín, Krajská knihovna Františka 
Bartoše, Krajský úřad Zlín, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Městské muzeum Valašské 
Klobouky, Městské muzeum Napajedla, obec Hvozdná, Filmový festival Zlín. 

Spolupráce s médii: MF Dnes, Zlínský deník, Náš Zlín, Magazín Zlín, Klečůvský 
občasník, ČRo Brno, Česká televize. 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

52 
 

SOkA Znojmo 
Archiv spolupracoval s Jihomoravským muzeem na přípravě Sborníku Státního 

okresního archivu Znojmo 2015. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

V průběhu roku spolupracovali pracovníci SOkA Žďár nad Sázavou s SHŠ Tas Velké 
Meziříčí, Českým rozhlasem Region, Českou televizí Brno, Horáckým muzeem Nové Město 
na Moravě, Muzeem Velké Meziříčí, Knihovnou M. J. Sychry Žďár nad Sázavou, Městskou 
knihovnou Velké Meziříčí, Židovským muzeum v Praze, Muzejním spolkem Jemnice, 
Vlastivědnou a genealogickou společností Velké Meziříčí, Umělecko-průmyslovým muzeem 
Praha, Městským muzeem Velká Bíteš, Gymnáziem Velké Meziříčí a Společností pro dějiny 
židů v ČR. 

 
KONFERENCE A PŘEDNÁŠKY  
 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů  
Referáty na konferencích, seminářích a workshopech: 
 

PhDr. Mgr. Tomáš Černušák, Ph.D. 
Landschaftssakralisierung als spezifische Kommunikation des Prämonstratenserklosters 
Louka; mezinárodní konference Kommunikation zwischen Kloster und Welt                           
in Spätmittelalter und Früher Neuzeit (Monastica Historia III), Stift Melk, 21. - 23. 9. 2016 
Dominikánky v českých zemích ve středověku; mezinárodní konference U mosta slúžiti, 
Praha-klášter sv. Jiljí, 29. – 30. 9. 2016 
Die Nuntiatur von Carlo Caraffa (1621-1628): Überlegungen zu einem neuen 
Forschungsprojekt und zu seinem historischen Kontext; mezinárodní konference „Der Papst 
und der Krieg. Kuriale Diplomatie am Kaiserhof 1628-1635, Deutsches Historisches Institut 
in Rom, 5. - 6. 12. 2018 
Das Luthertum in Böhmen und seine (Nicht)Reflexion bei den Nuntien am Kaiserhof; 
workshop Das Luthertum der Adel in den böhmischen Ländern zu Beginn der Neuzeit, 
Historický ústav Jihočeské univerzity, České Budějovice, 11. 11. 2016 
  

doc. PhDr. Bohumír Smutný 
Válka 1866: Brno a vlnařský průmysl; XXXIII. mikulovské sympozium, Mikulov, 5. - 6. 10. 
2016 
  

Bc. Petr Sychra 
Funerální památky rodu Salm-Reifferscheidt-Raitz: Rodinný hřbitůvek ve Sloupě a zámecká 
kaple v Rájci-Jestřebí"; 12. 11. 2016 v Brně, matiné Moravské genealogické a heraldické 
společnosti 
  
Přednášky pro veřejnost 
Bc. Petr Sychra 
František Vymazal, aneb Ve jménu hesla Snadno a rychle"; 20. 1. 2016 v Rájci-Jestřebí 
Hugo František Salm-Reifferscheidt aneb Hrst zajímavostí ke dvojímu výročí; 4. 4. 2016       
v Rájci-Jestřebí 
Hugo František Salm-Reifferscheidt - moravský šlechtic a osvícenec; 22. 6. 2016 v Museu 
Blansko 
Hugo František Salm-Reifferscheidt - moravský šlechtic a osvícenec; 27. 9. 2016 v Brně 
Hugo František Salm-Reifferscheidt - moravský šlechtic a osvícenec; 29. 11. 2016                   
v Kulturním zařízení města Boskovice 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

53 
 

Oddělení pro předarchivní péči a ochranu archiválií 
Pracovnice restaurátorské dílny se zůčastnily: 
cizí - 16. Seminář konzervátorů a historiků Opavě, Konference konzervátorů a restaurátorů 
v Technickém muzeu v Brně, výroční schůze ČIS, Praha 2016, Mezinárodní seminář SČK 
Plzeň 
vlastní - setkání zaměstnanců MZA ve Zlíně, odborné školení s kolegyněmi ze SOkA 
Pracovnice předarchivní péče se zůčastnily: 
cizí - výroční konference ČIS, Praha 15. 3. 2016, seminář v NA Praha – Metamorfóza. Úskalí 
přechodu k jiné eSSl, seminář se zástupci krajů a NA Praha v MZA v Brně, setkání 
pracovníků spisové služby krajských úřadů (Ginis) - AHMP, Den archivů – Archiv VUT 
Brno, Mikulovské sympozium, konference CNZ, Praha, 1. 10. 2015, porada metodiků SOA, 
Solenice, 28.-26. 4. 2016, porada metodiků SOA Špindlerův Mlýn, září 2016, setkání s firmou 
GORDIC ve Valticích (září 2016) 
vlastní - školení eSSl GINIS-18.2., workshop k digitalizaci v MZA, seminář se zástupci krajů, 
NA v MZA v Brně, setkání zaměstnanců MZA ve Zlíně 
  
SOkA Blansko 
školení spisové služby - GINIS (18.2. 2016); 
školení ke služebnímu zákonu (22.2. 2016); 
Výroční konference pobočky ČIS při NA Praha (15.3. 2016); 
Výroční konference ČAS Praha (17.3. 2016) 
další programy pro spisovou službu SOkA Kroměříž (23.8. 2016) 
konference Od počátků osídlení po středověkou kolonizaci Blanska (9.9. 2016) 
Mikulovské sympozium (5.-6.10. 2016) 
Digitalizace Brno (18.10. 2016) 
Setkání pracovníků Zlín (14.10. 2016) 
školení mapy a jejich zpřístupňování (8.11. 2016) 
konference Židé a Morava, Kroměříž (9.11. 2016) 
školení badatelna elektronická evidence Brno (8.12. 2016) 
 
SOkA Brno-venkov 
Přednášky - vlastní 
Mýty a legendy mého kraje (Mětská knihovna Rajhrad - I. Durec) 
Karel IV (pro ZŠ Židlochovice v rámci výstavy Žezlo a koruna na Pražském Hradě- P.Rubeš) 
Archiv jako paměťová instituce (ZŠ Rajhrad, ZŠ Židlochovice, Gymnázium Brno-Videňská - 
8 přednášek - I. Durec, P. Rubeš)  
Školení spisové služby pro Nadaci Ora et Labora 
Školení pro nového kronikáře - obec Ponětovice. 
Konference, semináře, výstavy - cizí 
Dobrodružství abecedy - výstava Památník písemnictví na Moravě 
Knihy doby Karla IV. - výstava Památník písemnictví na Moravě 
Středověké skriptorium - výstava Památník písemnictví na Moravě 
Žezlo a koruna - výstava Správy Pražského hradu 
Mapy, plány a jejich zpřístupnění - seminář MZA Brno 
Konference restaurátorů a konzervátorů v Opavě 
XXXIII. Mikulovské sympozium 
Setkání pracovníků MZA - Zlín 
Školení programu Badatelna (BACH) 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

54 
 

Pracovníci archivu také absolvovali školení PO a BOZP, školení řidičů referentských vozidel. 
Ředitelka archivu seminář k hodnocení státních zaměstnanců. Restaurátorka archivu              
se účastnila pracovních setkání konzervátorek SOkA a MZA. 
  
SOkA Břeclav 
D. Kocábová uskutečnila v rámci Akademie J. K. Komenského v Břeclavi přednášku o vedení 
spisové služby. 
M. Svoboda přednesl následující přednášky: 
„Prusko-rakouská válka v Mikulově“ pro Svaz důchodců Mikulov, 34 osob 
„Valtice v prusko-rakouské válce“ pro Muzejní spolek Valtice, 27 osob 
„Lichtenštejnové na Moravě“ pro Slovenský heraldický klub, 45 osob 
„Pruský hřbitov v Mikulově a válka roku 1866“ pro Svaz důchodců v Mikulově, 26 osob 
„Napoleonské války a Čejč“ pro Obecní úřad Čejč, účast 38 osob 
„Turecké obléhání Vídně v roce 1683 a Mikulov“ pro Svaz důchodců v Mikulově, 25 osob 
 
Zaměstnanci archivu se účastnili následujících seminářů a konferencí: 
M. Svoboda - Mezinárodní konference „Prusko-rakouská válka 1866“ v Hradci Králové 
(příspěvek „V litanii prosíme Boha, aby nás od hladu, moru a vojny osvobodil“. Prusko-
rakouská válka na stránkách moravských kronik), mezinárodní konference „Venkov a válka“ 
v Praze (příspěvek Dopady prusko-rakouské války na městečko Klobouky u Brna) 
I. Šubíková - „Židé a Morava“ v Kroměříži 
M. Štyksová - „XVI. seminář restaurátorů a historiků“ v Opavě 
 
Zaměstnanci archivu se podíleli na přípravě konference XXXIII. mikulovské sympozium 
„Rok 1866 na Moravě“, konané v Mikulově ve dnech 5. - 6. října 2016. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Dne 6. ledna 2016 proběhla přednáška pro členy Okrašlovacího spolku Havlíčkův 
Brod. Mgr. Romana Suchá seznámila členy spolku s činností a s fondy SOkA Havlíčkův 
Brod. 

PhDr. Miloš Tajovský se 14. října 2016 zúčastnil besedy se čtenáři o své nově 
vydané knize "Zmizelý Havlíčkův Brod 3" v rámci Podzimního knižního veletrhu                   
v Havlíčkově Brodě. 
 
SOkA Hodonín 
Přednášky 
Když ještě Hodonín voněl a smrděl - dejiny průmyslu v Hodoníně, Masarykovo muzeum         
v Hodoníně, 17. 4. 2016 (Rucká) 
Ztracená řeka, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 29. 9. 2016 (Rucká) 
Šestka v letopočtu v historii Hodonína, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 30.11. 2016 
(Rucká) 
Historicko-demografický výzkum židovské náboženské obce ve Strážnici, konference Dějiny 
židovských náboženských obcí, Olomouc, 4.5.2016 (Rucká) 
Hodonínsko, Prusové a cholera, Mikulovské sympozium (Rucká) 
Školení spisové služby 
pro obecní a městské úřady - 19. 4. 2016 a 21. 10. 2016 (Rucká) 
pro školy a školská zařízení – 20. 10. 2016 (Rucká) 
školení spisové služby pro zaměstnance MěÚ Veselí nad Moravou, Kyjov, Dubňany,            
SŠ hotelniství Strážnice (Rucká) 
školení kronikářů, vinárna U Houslí, 12. 4. 2016 (Rucká) 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

55 
 

Den otevřených dveří v SOkA Hodonín (Rucká, Nováková, Hochmanová, Konečná, 
Grégrová, Šindelářová, Varga, Janošková): 
Výstava archivních dokumentů a fotografií Studentská halenka - historie školství                    
na Hodonínsku, exkurze pro veřejnost do depozitářů – 14. 6. 2016 

Již popáté otevřel Státní okresní archiv Hodonín své běžně přístupné prostory i jinak 
přísně střežené depozitáře u příležitosti Mezinárodního dne archivů dne 14. června 2016 Den 
otevřených dveří, tentokrát s názvem Studentská halenka. Přes 130 zájemců z řad pedagogů, 
žáků a studentů hodonínských škol i široké veřejnosti mělo možnost seznámit se s historií 
školství na Hodonínsku a vývojem vzdělanosti vůbec. Na výstavě instalované v badatelně 
archivu si prohlédli dokumenty mapující činnost Karla Berky a Jaroslava Dobrovolského, 
dvou učitelů, jež zájem o politiku a veřejné dění přivedl až do funkce hodonínských starostů, 
mohli si přečíst záznamy v některé ze školních kronik, prohlédnout mimo jiné fotografie           
a plány dnes již neexistující budovy české reálky v Hodoníně či zkontrolovat prospěch snad 
nejznámějšího studenta Piaristického gymnázia ve Strážnici, Tomáše Masaryka. V prostorách 
depozitáře čekala na návštěvníky ukázka části největších pokladů, jaké skrývá archivní trezor, 
a to listin, které byly vydány králem Václavem IV., Marií Terezií nebo Josefem II., překrásně 
zdobená listina cechu strážnických kožešníků nebo tzv. katovská listina z roku 1613, v níž se 
představitelé Hodonína a okolních obcí zavazují přispívat na náklady spojené s popravou 
zločinců. Na jejich příkladu mohli zájemci proniknout do tajů paleografie, diplomatiky            
i sfragistiky. Jako protipól vrcholnému písařskému umění nechyběla ukázka podpisů rolníků, 
jimž bylo vzdělání zcela odepřeno, tedy tři křížky na listině, která jim stvrzovala nabytí 
majetku. S obrovským zájmem všech přítomných se setkala možnost vyzkoušet si něco 
z písařského umění. Děti ale i dospělí si tak podepsali památeční fotografii husím brkem         
či ocelovým perem a za pomoci archivářek potvrdili svou účast pečetí zhotovenou otiskem 
originálních typářů města Hodonína z roku 1758 a z počátku 20. století. 
Účast na konferencích 
Dějiny židovských náboženských obcí, Olomouc, 4. 5. 2016 (Rucká) 
Mikulovské sympozium (Rucká, Nováková, Hochmanová, Konečná, Grégrová) 
 
SOkA Jihlava 
Konference – cizí akce 
Seminář k funkcionalitám Portálu digitalizace kulturního dědictví Kraje Vysočina, KrÚ Kraje 
Vysočina, 19.1. 2016 (PhDr. Pisková) 
Seminář „Úplné elektronické podání“, KrÚ Kraje Vysočina v Jihlavě, 16. 2. 2016           
(PhDr. Pisková) 
Konference „Tag der Restaurierung, IIC–Austria (International Institute for Consevation        
of historic and artistic art), Graz, 13.–15.03. 2016 (Ing. Benešová) 
Sixteenth International Seminar on th Care and Conservation of Manuscript, Kodaň 13.–15. 
04 2016 (Ing. Benešová) 
XVI. seminář restaurátorů a historiků, NA Praha, Opava 23.–26.05. 2016 (Ing. Benešová) 
Restaurování a konzervace plastů, pracovní skupina Plasty pod AMG, Praha 14.06. 2016   
(Ing. Benešová) 
Konference konzervátorů a restaurátorů, Metodické centrum konzervace TMB a Komise 
konzervátorů–restaurátorů AMG, Brno, 13.–15.09. 2016 (Ing. Benešová) 
XIX. mezinárodní seminář Společenstva českých knihařů, Rosice u Brně, 16.-17.09. 2016 
(Ing. Benešová) 
Pracovní seminář Fomei Top, Hradec Králové 07.10. 2016 (Ing. Benešová, Jonáš) 
XI. konference CNZ 2016, NA Praha, 11.10. 2016 (PhDr. Pisková) 
Seminář „Digitalizací k ochraně kulturního dědictví“, MZA v Brně, 18.10. 2016              
(Mgr. Dvořák) 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

56 
 

Seminář „Zpracování složitých a rozsáhlých osobních a rodinných archivů se zřetelem 
k fondu Zdeněk Nejedlý“, NA Praha, 25.10. 2016 (Mgr. Dvořák, PhDr. Pisková) 
XXXIII. Mikulovské sympozium „Rok 1866 na Moravě“, Mikulov, 05.–06. 2016          
(PhDr. Svěrák) 
Přednášky – vlastní akce 
Karel IV. a další členové rodu Lucemburků, ZŠ Demlova Jihlava, 12.05. 2016, PhDr. Svěrák 
Výklad k exponátům výstavy Karel IV. a jeho doba, ZŠ Nový Rychnov, 19.5. 2016,        
PhDr. Svěrák 
Restaurování ohněm poškozených knižních vazeb, referát na XVI. semináři restaurátorů          
a historiků, Opava, 23.05. 2016, Ing. Benešová 
Výklad k historii kostela sv. Jana Křtitele v Jihlavě, 05.09. 2016, PhDr. Svěrák 
Účinnost povrchového čištění pomocí prostředku PERLOZA v porovnání s běžně 
používanými materiály, referát na konferenci konzervátorů a restaurátorů, Brno, 13.9. 2016, 
Ing. Benešová 
Jihlava v roce 1866, referát na XXXIII. Mikulovském sympoziu, Mikulov, 5.10. 2016, PhDr. 
Svěrák 
Historie knižní vazby, doprovodná přednáška k výstavě „Krása knižních vazeb“, Dům 
Gustava Mahlera, Jihlava, 13. 12. 2016, Ing. Benešová 
Podivuhodný svět Zbraslavské kroniky, doprovodná akce k výstavě Originál versus faksimile, 
jihlavská radnice, Jihlava, 22. 12. 2016, doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 
Výzdoba právní knihy města Jihlavy Jana z Gelnhausenu, doprovodná akce k výstavě 
Originál versus faksimile, jihlavská radnice, Jihlava, 22.12. 2016. PhDr. Milada Studničková 
 
SOkA Kroměříž 

Školení kronikářek a kronikářů obcí a měst okresu Kroměříž, které se konalo dne         
7. června 2016 a zúčastnilo se 42 kronikářek a kronikářů. Tématem setkání byla genealogie – 
vyhledávání podkladů v archivních fondech aj. O zápisech do kronik pro rok 2016 hovořila   
J. Zezulová. Připomenula vhodnost poznamenat do zápisu významné osobnosti obce či města. 

Den otevřených dveří kroměřížského archivu dne 9.6. 2016 pro návštěvníky archivu 
na téma "Svatby našich předků". Upozorněno bylo na archiválie, vztahujících se ke svatebním 
obřadům atd. Následovala přednáška o archivu a prohlídka archivu, Tvůrčí dílna v archivu 
nejen pro děti .... (psaní husím brkem, odlévání pečeti, skládání puzzle s obrázky budovy 
archivu, listiny cechů ševců aj.) 
Přednáškový cyklus na téma Svatba a genealogie – pořádal SOkA Kroměříž:  

12. 10.2016 - Mgr, David Sobek, Mgr. Martina Šlancarová : Svatba a genealogie  
9. 11. 2016 - Mgr. Josef Voborný: Vše o matrikách aneb Moravský zemský archiv v Brně     
se představuje genealogům 

16.11. 2016 Bronislava Millá : Hanácká svajba. Příprava a průběh svatby na Hané        
(s hudebním doprovodem Hanáckého mužského sboru Rovina) 
přednášky: 
Mgr. David Sobek:  
Zapomenutý příběh cechovního podstavníku ŠKPVU Kroměříž  
Po stopách předků – seminář kronikářů měst a obcí SOkA Kroměříž         
Hulín na křižovatkách – Knihovna Hulín     
Vzpomínky na válku 1866 v Záhlinicích – Muzeum F. Skopalíka Záhlinice Kroměříž             
a prusko-rakouská válka 1866 - SOkA Kroměříž                            
Kroměříž a prusko-rakouská válka 1866 – sympozium Mikulov 
Mgr. Martina Šlancarová:                                                                          
Počátky industrializace a průmyslová architektura Kroměříže – ŠKPVU Kroměříž    
Svatby a genealogie – SOkA Kroměříž                                                                



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

57 
 

Svatba a genealogie – 3. genealogická konference  Brno 
PhDr. Jitka Zezulová:                                                                                  
Historie školy v Žálkovicích – Obec Žálkovice                                                        
Kroměřížsko a prusko-rakouská válka 1866 – Sympozium Mikulov 
konference cizí: 
V pasti války, mír v nedohlednu 1916 – Senát ČR Praha, VHÚ Praha – M.Šlancarová,           
J. Zezulová                                                                        
Historiografie o městech a ve městech  - AMP Praha – M. Šlancarová                 
XXXIII. sympozium Mikulov – D. Sobek, J. Zezulová      
Konference restaurátorů a konzervátorů  -Technické muzeum Brno - L. Olšáková 
Seminář Mapy a jejich zpřístupnění – MZA Brno   - D. Sobek, M. Šlancarová,  J. Zezulová 
XVI. seminář restaurátorů a historiků Opava - L. Olšáková                              
školení: 
GINIS – MZA Brno – N. Gernová, o. Maradová, D. Sobek, M. Šlancarová,                            
J. Zezulová                                                                                                               
GEOVAP – SOkA Kroměříž  - N. Gernová, D. Sobek, M. Šlancarová,  J. Zezulová  
Ochrana osobních údajů ve veřejné správě - Institut pro veřejnou správu Praha - O. Maradová 
školení vlastní  – pořádané v SOkA Kroměříž : 
Spisová a skartační služba města Kroměříž  - školení pro Městský úřad Kroměříž - D. Sobek, 
M. Šlancarová,  J. Zezulová                                                                      
Spisová a skartační služba města Bystřice pod Hostýnem - školení pro Městský úřad Bystřice 
pod Hostýnem - D. Sobek, M. Šlancarová, J. Zezulová 
  
SOkA Pelhřimov 

V návaznosti na výstavu k problému migrací a na přednášku uspořádanou                  
ve spolupráci s Gymnáziem Pelhřimov uspořádal archiv v přednáškovém sále archivní 
budovy další přednášku Mgr. Bohuslava Rejzla Váleční uprchlíci a nucené vysídlení 
v Čechách.  

Mgr. Irena Krčilová připravila v přednáškovém sále archivu instruktáž o spisové 
službě pro pracovníky obecních a městských úřadů (17 účastníků).  

Pracovník archivu PhDr. Pavel Holub přednesl příspěvek Ve jménu hraběte 
Kielmansegga. Spisové přehledy jako charakteristický produkt změn v úředním jednání          
u správních institucí na počátku 20. století na konferenci Formy a premeny diplomatickej 
produkcie v novoveku konané Univerzitou Komenského v Bratislavě, dále příspěvek První 
světová válka a venkov ve vzpomínkách úředníků Okresního hejtmanství v Humpolci na 
konferenci Venkov, rolník a válka ve střední Evropě v novověku (Od třicetileté války do 
války studené) pořádané v Národním zemědělském muzeu v Praze, a příspěvek Náhrobní 
kameny v archiváliích Státního okresního archivu v Pelhřimově na X. genealogicko-
heraldickém matiné v Brně. Kromě toho připravil v klubu Astra a v Městské knihovně 
v Humpolci dvě přednášky na téma Pacovská městská kniha v kontextu dějin Humpolecka. 
 Na konferenci Československo v letech 1968–1971 pořádané Ústavem pro studium 
totalitních režimů a Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích přednesla Mgr. Irena 
Krčilová příspěvek Náprava křivd z padesátých let 20. století způsobených nálezy národních 
výborů zemědělcům na Pelhřimovsku. Společně s Mgr. Martinou Pekařovou pak zpracovaly 
příspěvek Pruské vojsko v Humpolci v roce 1866 přednesený na Mikulovském sympoziu. 

PhDr. Zdeněk Martínek přednášel v Českém rozhlase Region o práci archivu a pro 
studenty archivnictví na Masarykově univerzitě v Brně o archivech měst a obcí.  

Pracovníci archivu se dále zúčastnili konference Mlynářská symbolika aneb 900 let 
mlynářského znaku (M. Pekařová), konference Obnova kaple Kalvárie (I. Krčilová,              
Z. Martínek), semináře o digitalizaci listin v Jihlavě (P. Holub), Semináře konzervátorů, 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

58 
 

restaurátorů a historiků v Opavě (Z. Josková) a Konference konzervátorů a restaurátorů 
v Brně (Z. Josková). 
 
SOkA Třebíč 
Pomoc kronikářům formou osobních konzultací. Naše pracovnice připravila celkem               
5 vlastních přednášek: 
Školství v Jemnici - pro Muzejní spolek Jemnice 
Pátráme po předcích - pro Muzejní spolek Jemnice 
Školství v Třebíči - úvodní přednáška k výstavě "Za co Marie Terezie nemůže" pro Městskou 
knihovnu Třebíč 
Hrotovice po roce 1850 - pro Knihovnu Hrotovice 
Osobnosti 2. pol. 19. stol. - pro Městskou knihovnu v Třebíči 
 
SOkA Uherské Hradiště 
Vlastní akce: školení k provádění skartačního řízení pro pracovníky škol (Ludmila Hobzová). 
Cizí akce:  
školení spisové služby pro pracovníky Sociálních služeb Uherské Hradiště (Lukáš Čoupek), 
přednáška Fondy Státního okresního archivu Uherské Hradiště (Lukáš Čoupek, Muzeum 
Bojkovska, 9. 12. 2016). 
  
SOkA Vsetín 

PhDr. Baletka proslovil 3 přednášky pro veřejnost: 7.4. „Strážnice za pánů z Kravař. 
Dějiny města v 14. a 15. století“. (Strážnice); 26.6. „Ovčinec Páně a lidé kolem něj“             
(K dějinám evangelického kostela v Pržně), přednáška pro sbor ČCE Pržno (Pržno); 22.9. 
přednáška „Frenštátská radnice a její proměny“ pro muzeum Frenštát (Frenštát p. R.). 
Ve dnech 5.-6.10.2016 se účastnil XXXIII. mikulovského sympoziua, kde přednesl příspěvěk 
„Pruská invaze a Valašsko“. 

Mgr. Zdeněk Pomkla proslovil 6 přednášek: 16.3. I. světová válka, Vsetín (25 
účastníků); 9.6. Jan Bubela - zapomenutá osobnost? (spolu s RNDr. Tkáčikovou), Vsetín (40 
účastníků); 2.11. Z historie školství na Vsetínsku, Vsetín (80 účastníků); 9.11. Z historie 
Prlova, Vsetín (48 účastníků); 10.11 T. G. Masaryk a naše město (spolu s JUDr. Kramářem), 
Valašské Meziříčí (50 účastníků); 11.11. Z historie obce Pržno, Pržno (45 účastníků). 
 
SOkA Vyškov 
Přednášky vlastní (pracovníků SOkA Vyškov): 
Mgr. Karel Mlateček, Ph.D. 
Vyškov 12. prosince 2016: krátká přednáška Vyškov - dějiny města: vznik knihy                   
na slavnostním zasedání Zastupitelstva města Vyškova u příležitosti křtu monografie Vyškov. 
Dějiny města 
Mgr. Michaela Zemánková 
Brno 19. prosince 2016: krátká přednáška o vzniku knihy RAF - místo narození Brno             
na slavnostním křtu knihy na Nové radnici 
Účast na konferencích, seminářích a přednáškách - vlastní (MZA v Brně): 
5. a 6. října 2016 - Mikulovské sympozium (3 osoby) 
Účast na konferencích, seminářích a přednáškách - cizí 
18. října 2016 - workshop Digitalizace archiválií - MZA v Brně (2 osoby) 
25. a 26. říjen 2016 - konference K historii průmyslu, techniky a sociálního vývoje na Moravě 
a ve Slezsku - Technické muzeum v Brně (2 osoby) 
8. listopadu 2016 - přednáška Mapy a plány a jejich zpřístupnění - MZA v Brně (5 osob) 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

59 
 

Školení vlastní: 
18. února 2016 - školení GINIS - MZA v Brně (1 osoba) 
13. června 2016 - školení k zadávání veřejných zakázek - MZA v Brně (1 osoba) 
28. června 2016 - školení hospodářek - MZA v Brně (1 osoba) 
21. listopadu 2016 - školení k provádění inventarizace - MZA v Brně (1 osoba) 
8. prosince 2016 - školení Evidence badatelských listů - MZA v Brně (4 osoby) 
Školení cizí: 
22. února 2016 - školení hodnotitelů státních zaměstnanců - MZA v Brně (1 osoba) 
23. března 2016 - školení PO - SOkA Vyškov, Slavkov u Brna (3 osoby) 
21. října 2016 - školení řidičů - MZA v Brně (2 osoby) 
4. listopadu 2016 - školení řidičů - MZA v Brně (1 osoba) 
  
SOkA Zlín 

Archiv uspořádal 22. 11. a 24. 11. 2016 dvě školení pro obecní kronikáře. Výklad        
se zaměřil na rekapitulaci pro začínající kronikáře (P. Šrámek) a na zkušenosti s vedením 
městské kroniky (M. Čoupková). 

Společně s Krajskou knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně archiv pokračoval             
ve spolupořádání volného cyklu přednášek „Rozumíme historii?!“, v jehož rámci                   
se uskutečnilo 5 přednášek: 
doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D. (Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě): 
Slavnostní vjezd panovníka do středověkého města, 27. 1. 2016. 
Mgr. Pavel Jakubec (Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Státní okresní archiv Semily): 
Znamení dálek, 6. 4. 2016. 
Mgr. Eva Chodějovská, Ph.D. (Historický ústav Akademie věd České republiky, v. v. i.): Král 
v Praze, 13. 4. 2016. 
doc. PhDr. Petr Popelka, Ph.D. (Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě): 
Dopravní revoluce 1740–1914, 18. 5. 2016. 
Mgr. Robert Novotný, Ph.D. (Centrum medievistických studií Praha): Primát víry či politiky? 
Šlechta v husitském století, 7. 12. 2016. 
  
D. Valůšek pronesl tyto přednášky: 
Genealogické výzkumy on-line v archivech České republiky. Knihovna Slavičín, 19. 4. 2016. 
Zákazník jest hostem tvé firmy. Knihovna Slavičín, 12. 5. 2016. 
Zákazník jest hostem tvé firmy. Klub důchodců Slavičín, 30. 5. 2016. 
Genealogické bádání on-line. Muzeum Brumov-Bylnice, 2. 6. 2016. 
  
P. Šrámek pronesl tyto přednášky: 
Archivy a archivnictví v ČR. SOkA Zlín, 26. 1. 2016. 
Obranyschopnost ČSR v roce 1918. Uherské Hradiště, 11. 10. 2016. 
Major Jaromír Ort. Chrudim, 19. 11. 2016. 
 
Praconíci archivu přednesli příspěvky na těchto konferencích a seminářích: 
D. Valůšek – Protestanti na Valašsku. Možnosti vyhledávání genealogických informací.         
3. genealogická konference. Brno, 19. 11. 2016. 
  
Pracovníci archivu se zúčastnili následujících školení, seminářů a konferencí: 
D. Valůšek: Školení k hodnocení podle služebního zákona. MZA v Brně, 22. 2. 2016. 
D. Valůšek: XX. Archivní dny ve Slovenské republice. Tatranská Lomnice 23.–26. 5. 2016. 
D. Valůšek: Školení k veřejným zakázkám. MZA v Brně 13. 6. 2016. 
D. Valůšek: Magyar Levéltárosok Egyesülete vándorgyőlés. Györ 11.–13. 7. 2016. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

60 
 

D. Valůšek, P. Šrámek, H. Trubelíková: Školení GINIS. SOkA Zlín, 21. 7. 2016. 
P. Šrámek, H. Trubelíková, A. Karkošková: Školení k programu GEOVAP. SOkA Kroměříž. 
D. Valůšek: Exkurze ČAS – ZA Opava, SOkA v Opavě, SOkA v Bruntále se sídlem 
v Krnově, 22.–24. 9. 2016. 
D. Valůšek, A. Karkošková, H. Trubelíková, M. Čoupková: 23. Mikulovské sympozium. 
Mikulov 5.–6. 10. 2016. 
P. Šrámek: Školení krajského úřadu k programu GEOVAP. Zlín 13.–14. 10. 2016. 
D. Valůšek (moderátor): Diskusní workshop Digitalizací k ochraně kulturního dědictví,         
18. 10. 2016. 
D. Valůšek: Mezinárodní odborný seminář K historii průmyslu, techniky a sociálního vývoje 
na Moravě a ve Slezsku v meziválečném období (1918–1939) II., Technické muzeum v Brně 
25.–26. 10. 2016. 
D. Valůšek: Josef Václav Radecký z Radče a jeho místo v dějinách. Sedlčany 3. 11. 2016. 
D. Valůšek (moderátor), M. Čoupková: Mapy, plány a jejich zpřístupňování. MZA 8. 11. 
2016. 
D. Valůšek: Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2016. Praha 30. 11.–1. 12. 2016. 
D. Valůšek: 15. seminář knihoven paměťových institucí. Kroměříž 2. 12. 2016. 
D. Valůšek: Prezentace firmy Bach. Olomouc 7. 12. 2016. 
M. Marek, M. Čoupková: Elektronická badatelna. MZA v Brně 8. 12. 2016. 
  
SOkA Znojmo 

V květnu se D. Nehyba v Olomouci zúčastnil semináře na téma "Pozůstatky minulosti 
nebo laboratoře modernity? Židovské politické obce na Moravě po roce 1848 a jejich archivní 
prameny", kde přednesl příspěvek "Židovské politické obce Miroslav a Šafov v pramenech 
Státního okresního archivu Znojmo" a v říjnu se J. Pekárková a D. Nehyba zúčastnili XXXIII. 
Mikulovského sympozia na téma "Rok 1866 na Moravě", kde D. Nehyba přednesl příspěvěk 
"Neklidné léto roku 1866 ve Znojmě". 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 
vlastní přednášky a další akce: 
17., 19., 24. a 26. 5. SOkA Žďár nad Sázavou – setkání kronikářů na téma „Druhá světová 
válka v obecních a školních kronikách a archivních dokumentech“ (V. Křesadlo, M. Kružík, 
M. Štindl) – 49 účastníků 
8. 1. 2016 SHŠ Tas Velké Meziříčí, přednáška „Historie meziříčské katovny“ (M. Štindl) – 90 
účastníků 
7. 3. 2016 Knihovna M. J. Sychry, přednáška „Provoz lesních úzkorozchodných železnic     
na Žďársku ve 30. letech 20. století a lesní polom v r. 1930“ (M. Kružík) – 23 účastníků 
21. 4. 2016 MO STP Nové Město na Moravě, přednáška „Nové Město na Moravě v letech 
1938-1945“ (V. Křesadlo) – 20 účastníků 
26. 5. 2016 Muzejní spolek Jemnice, přednáška „Židé v poddanských městech západní 
Moravy“ (M. Štindl) – 17 účastníků 
30. 5. 2016 Vlastivědná a genealogická společnost Velké Meziříčí, přednáška „Dávná historie 
blízkých hrdelních soudů“ (M. Štindl) – 27 účastníků 
11. 10. 2016 Městské muzeum Velká Bíteš, přednáška „Smolná kniha v kontextu památek 
bítešského hrdelního soudu“ (M. Štindl) – 31 účastník 
18. 10. 2016 Městská knihovna Velké Meziříčí, kurs pro seniory „Ecce homo - Homo historia 
renatus“ (M. Štindl) – 26 účastníků 
8. 11. 2016 Městská knihovna Velké Meziříčí, kurs pro seniory „Ecce homo - Homo historia 
sepultus“ (M. Štindl) – 27 účastníků 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

61 
 

15. 11. 2016 Gymnázium Velké Meziříčí – Jeden svět na školách, přednáška „Poúnorový exil 
a Velkomeziříčsko“ (M. Štindl) – 58 účastníků 
29. 11. 2016 Vlastivědná a genealogická společnost Velké Meziříčí, přednáška „Pruská 
invaze roku 1866 z neznámého pohledu meziříčských obyvatel“ (M. Štindl) – 63 účastníků 
účast na cizích akcích: 
19. 1. 2016 Krajský úřad Jihlava, seminář „Portál digitálního kulturního dědictví Kraje 
Vysočina“ (M. Štindl) 
18. 2. 2016 MZA Brno, školení „GINIS-správa digitální spisovny“ (R. Jiříčková, M. Štindl, 
A. Tůmová, M. Kružík) 
4.-5. 5. 2016 CJS FF UPOL Olomouc, workshop „Židovské politické obce na Moravě“        
(M. Štindl) 
5.-6. 10. 2016 SOkA Břeclav, XXXIII. Mikulovské sympozium „Rok 1866 na Moravě“      
(M. Štindl) 
2.-4. 11. 2016 IVS Praha, Kurz pro operátory programu PEvA (V. Křesadlo) 
8. 11. 2016 MZA Brno, seminář „Mapy, plány a jejich zpřístupňování“ (V. Křesadlo,           
M. Štindl) 
9. 11. Muzeum Kroměřížska, XXIII. konference Židé a Morava (M. Štindl) 
8. 12. MZA Brno, školení „Badatelna BACH“ (M. Štindl, M. Křivková, J. Filipová) 

 
12. ODBORNÉ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY ARCHIVU 2 

Organizační složka 
MZA 

Počet 
zapůjčených 

archiválií 
na výstavy 

Odborný 
výzkum 
(počet 
osob) 

Exkurze-počet Praxe 
(Počet 
osob) 

Publikační činnost 

Exkurzí  Účastníků Pracovníci Články 
(Počet) 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

18 0 0 0 2 0 0 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

0 3 28 300 26 5 32 

Centrála celkem 30 3 28 300 28 5 32 

SOkA Blansko 5 0 1 20 2 0 0 

SOkA Brno-venkov 5 1 11 247 2 1 11 

SOkA Břeclav 7 2 11 226 0 3 7 

SOkA Havl. Brod 118 0 1 19 0 2 14 

SOkA Hodonín 43 0 12 210 0 0 0 

SOkA Jihlava 19 2 10 148 4 5 15 

SOkA Kroměříž 122 4 22 624 3 4 28 

SOkA Pelhřimov 4 5 3 39 1 4 5 

SOkA Třebíč 0 2 7 168 1 3 14 

SOkA Uh. Hradiště 23 2 7 134 2 1 3 

SOkA Vsetín 5 1 4 93 1 2 6 

SOkA Vyškov 14 3 0 0 0 3 14 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

62 
 

SOkA Zlín 27 4 6 587 2 3 14 

SOkA Znojmo 22 0 2 27 0 1 2 

SOkA Žďár n. S. 1 1 3 59 0 4 8 

SOkA celkem 415 27 100 2601 18 36 141 

Celkem MZA 445 30 128 2901 46 41 173 

 
a) VÝSTAVY 

 

Oddělení využívání archiválií a knihovna (zapůjčeny archiválie/faksimile na 6 výstav):  
Název výstavy: Shakespeare a Blansko 
Místo konání: Městská knihovna Blansko 
Datum konání výstavy: 8. duben – 29. duben 2016 
  

Název výstavy: Marie von Ebner-Eschenbach – básnířka tří století 1830 – 1916 - 2016 
Místo konání: Moravské zemské muzeum Brno 
Datum konání výstavy: 19. duben – 25. duben 2016 
  

Název výstavy: Karel IV. a jihozápadní Morava 
Místo konání: Znojemský hrad, Hradní ulice, Znojmo – výstavní sál – bývalá zámecká 
knihovna hrabat z Deblína 
Datum konání výstavy: květen – srpen 2016 
  

Název výstavy: Knihy doby Karla IV. 
Místo konání: Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, Rajhrad 
Datum konání výstavy: 28. červen – 11. září 2016 
  

Název výstavy: Lev a orlice. Moravští Lucemburkové a jejich hrad 
Místo konání: státní hrad Veveří 
Datum konání výstavy: stálá expozice – od června 2016 
  

Název výstavy: Když císař umírá 
Místo konání: České muzeum hudby, Karmelitská 2/4, Praha 
Datum konání výstavy: 15. listopad 2016 – 7. duben 2017 
 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů  
vlastní výstava: "To jste ještě neviděli" - 9. 6., místo konání: MZA Brno; 70 návštěvníků 
participace na výstavách (jako spoluorganizátor):  
"Zatopené kulturní dědictví na Moravě" - 2.5.-30.6. (organizátor Výzkumný ústav 
vodohospodářským TGM), místo konání: MZA Brno;  
"Marie Ebner von Eschenbach" - 2.3.-19.6. (organizátor: Moravské zemské muzeum), místo 
konání: Moravské zemské muzeum;  
"Když mapa slaví narozeniny" - 16.11.2016-28.2.2017 (organizátor: Muzeum Masarykovy 
univerzity), místo konání: Muzeum Masarykovy univerzity 
 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 

Pracovnice restaurátorské dílny se podílely na instalaci a deinstalaci výstavy 
"Zatopené kulturní a přírodní dědictví Jižné Moravy", která se uskutečnila v Moravském 
zemském archivu v Brně od 2. 5. - 30. 6. 2016. 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

63 
 

SOkA Blansko 
V rámci oslav Mezinárodního dne archivů jsme připravili V. dny otevřených dveří        

s komentovanými prohlídkami a výstavou archiválií s názvem Poklady blanenského archivu - 
pergamenové listiny ve fondech SOkA Blansko. Akci navštívilo 65 zájemců. 
 
SOkA Brno-venkov 

Vlastní výstava 1. a 2. světová válka ve světle archivních dokumentů (16.6. 2016) -      
v rámci Dne otevřených dveří. 

Spolupráce: Výstava Zapomenutá válka (Prusko-rakouská válka a Jižní Morava)            
(13.-17.9. 2016) - Německé kulturní sdružení region Brno 

Stálá expozice o celých dějinách tábora se zvláštním zaměřením na protektorátní 
cikánský tábor - příprava, otevření v průběhu roku 2017 - Památník romského holocaustu       
v Hodoníně u Kunštátu  
  
SOkA Břeclav 
vlastní: 
Název: „Slavní v životě Mikulova. Mikulov v životě slavných“  
Místo konání: Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově 
Termín konání výstavy: 23. 5. -30. 6. 2016 
Návštěvnost: 120 osob 
  
ve spolupráci: 
Název: „Mikulov v roce 1866“ 
Místo konání: Regionální muzeum v Mikulově 
Termín konání výstavy: 21. 6. - 30. 10. 2016 
Spolupracující instituce: Regionální muzeum v Mikulově 
  
Název: „Zapomenutá válka. Prusové a jižní Morava v roce 1866“ 
Místo konání: Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově 
Termín konání výstavy: 3. 10. - 27. 10. 2016 
Spolupracující instituce: Německý kulturní spolek, oblast Brno 
Návštěvnost: 78 osob 
  
Název: „Zapomenutá válka. Prusové a jižní Morava v roce 1866“ 
Místo konání: Muzeum Brněnska, Mohyla míru 
Termín konání výstavy: 12. 7. - 2. 9. 2016 
Spolupracující instituce: Německý kulturní spolek, oblast Brno 
  
SOkA Havlíčkův Brod 

Ve spolupráci s Galerií výtvarného umění Havlíčkův Brod se archiv spolupodílel       
na přípravě a realizaci výstavy "Příběhy brodských domů". Výstava proběhla ve dnech 20. 7. - 
11. 9. 2016 v Galerii výtvarného umění Havlíčkův Brod. Na tuto výstavu archiv zapůjčil 
rozhodující množství materiálu, PhDr. Miloš Tajovský se rovněž podílel na přípravě textu 
katalogu k výstavě. 
 
SOkA Hodonín 
Název výstavy: Morava - Ztracená řeka 
Místo konání: Masarykovo muzeum v Hodoníně 
Termín konání výstavy: 10. 6. - 2.10. 2016, vernisáž 10. 6. 2016 
Spolupracující instituce: Státní okresní archiv Hodonín, Masarykovo muzeum v Hodoníně 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

64 
 

Návštěvnost: 877 osob 
Výstava dvou institucí, kdy se SOkA Hodonín aktivně podílel na textech i celém libretu 
výstavy. Na výstavu byla navázána i přednáška a soubor článků v regionálním tisku. 
 
Název výstavy: Dražůvky v historii 
Místo konání: Obec Dražůvky 
Termín výstavy: 15. 8. - 23. 8. 2016 
Spolupracující instituce: Obec Dražůvky, Státní okresní archiv Hodonín 
  
Název výstavy: Královské město Kyjov 
Místo konání:Masarykovo muzeum v Hodoníně, pobočka Vlastivědné muzeum Kyjov 
Termín výstavy: 10. 8. 2016 - 25.10. 2016 
Spolupracující instituce: Masarykovo muzeum v Hodoníně, pobočka Vlastivědné muzeum 
Kyjov, Státní okresní archiv Hodonín 
  
Název výstavy: Šardice 
Místo konání: Obec Šardice 
Termín výstavy: 8. 6. 2016 - 5. 7. 2016 
Spolupracující instituce: Obec Šardice, Státní okresní archiv Hodonín 
 
SOkA Jihlava 
vlastní: 
„Karel IV. a jeho doba“, Muzeum Vysočiny Jihlava, 22.4.–05.6. 2016, ve spolupráci 
s Muzeem Vysočiny Jihlava, 2525 návštěvníků 
„Krása knižních vazeb“, Dům Gustava Mahlera v Jihlavě, 30.11.– 30.12. 2016, ve spolupráci 
se Statutárním městem Jihlavou a Státním oblastním archivem v Třeboni, 277 návštěvníků   
„Originál versus faksimile“, gotický sál jihlavské radnice, 22.12. 2016, ve spolupráci            
se Statutárním městem Jihlavou 
Cizí: (formou zápůjček archiválií) 
„Druhý život Karla IV., Křížová chodba Karolina (Ovocný trh 3, Praha 1), 12.05.–31.08. 
2016, ve spolupráci s Ústavem dějin Univerzity Karlovy a archivem Univerzity Karlovy 
„Žezlo a koruna“, Císařská konírna Pražského hradu, 15.05.–28.09. 2016, ve spolupráci        
se Správou Pražského hradu 
„Koruna na dlani“, Rožmberský palác Pražského hradu, 15.05.–28.09. 2016, ve spolupráci     
se Správou Pražského hradu 
„630 let založení obce Klatovec“, Obecní úřad v Klatovci, 22. 10. 2016, ve spolupráci s Obcí 
Klatovec  
 
SOkA Kroměříž 
výstavy: vlastní - počet 5 
Svatba v zrcadle dějin 
budova SOkA Kroměříž, Velehradská 4259, Kroměříž 
1.6. 2016 – 01.2017 
Muzeum Kroměřížska, soukromí sběratelé, návštěvnost cca 2 500 
 
Kroměříž a Karel IV. 
radnice Městského úřadu Kroměříž 
termín: 18.5 - 21.6. 2016 
spolupráce s Muzeem Kroměřížska a Městským úřadem Kroměříž, 3000 návštěvníků 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

65 
 

Kroměříž a prusko-rakouská válka roku 1866 
prostory Knihovny Kroměřížska v Kroměříži 
termín: 22.8. – 20.9.2016, 1500 návštěvníků 
 
Vzpomínky na válku 1866 v Záhlinicích 
Muzeum Františka Skopalíka v Záhlinicích 
termín: 20.9. – 26.10.2016 
spolupráce Muzeum Františka Skopalíka v Záhlinicích, 157 návštěvníků 
 
Historie Hulína 
Informační středisko Hulín 
termín: 25.11. 2016 – 31.12.2016 
spolupráce Město Hulín, 1200 návštěvníků 
  
výstavy – spolupráce: celkem 5 
Holešov – Historie Divadla 6. května v Holešově 
výstavní sál zámku v Holešově 
Městské kulturní středisko Holešov – Městské muzeum Holešov 
termín : 1.9. 2016 – 30.10.2016, 572 návštěvníků 
 
Nová Dědina – oslavy 360 let od založení obce 
prostory obecního úřadu 
termín: 13.4 – 13.5. 2016, 500 návštěvníků 
 
Bařice – 80 let založení SDH Bařice 
prostory obecního úřadu 
termín: 1.6. 2016 - 17.06.2016, 280 návštěvníků 
 
Troubky – Zdislavice – 735 let obce 
prostory obecního úřadu 
termín : 18.7. – 31.08.2016 
 
Dřínov – setkání s obyvateli obce 
prostory obecního úřadu 
termín : 21.11. 2016 – 30.11.2016, 89 návštěvníků 
  
SOkA Pelhřimov 

Ve výstavním sále archivu byla uspořádána výstava Svět v pohybu. Odvedenci, 
uprchlíci, přeběhlíci 1914-1918, která byla společně s přednáškami součástí akcí k výročí 
první světové války (96 návštěvníků). Archiv zapůjčil 4 stavební plány ke zhotovení 
reprodukcí pro výstavu Pelhřimovské stopy Pavla Janáka konanou Muzeem Vysočiny 
Pelhřimov ve dnech 6. září - 20. listopadu 2016. 

 
SOkA Třebíč 

Pracovníci se podíleli na přípravě 9 výstav. Samostatnou výstavu nepořádali. 
 

110. výročí založení Rybářského spolku v Moravských Budějovicích 
místo konání: Městské kulturní středisko Moravské Budějovice 
termín konání: 28. 2. 2016 
spolupráce: Rybářský spolek Moravské Budějovice 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

66 
 

Zmizelí sousedé 
místo konání: Kulturní dům Jemnice 
termín konání: 21. 5. - 9. 6. 2016 
spolupráce: Muzejní spolek Jemnice 
 
Školákem ve válečných letech 
místo konání: Terezín 
termín konání: 8. - 9. 6. 2016 
spolupráce: Gymnázium Moravské Budějovice 
 
Věřím, že můj krátký život nebyl nadarmo 
místo konání: fara Lukov 
termín konání: od 10. 9. 2016 - stálá expozice 
spolupráce: Farní úřad Lukov a Sdružení Paměť 
 
Varhaníci u sv. Jiljí 
místo konání:kostel sv. Jiljí Moravské Budějovice 
termín konání: 10. 6. 2016 
spolupráce:Farní úřad Moravské Budějovice 
návštěvnost: 400 
 
Vyhnanci 
místo konání: fara Lukov 
termín konání: od. 10. 9. 2016 - stálá expozice 
spolupráce: Farní úřad Lukov a Sdružení Paměť 
 
Výstava misálů 
místo konání: kostel sv. Jiljí Moravské Budějovice 
termín konání: 10. 6. 2016 
spolupráce: Farní úřad Moravské Budějovice 
 
Za co Marie Terezie nemůže 
místo konání: Městská knihovna Třebíč 
termín konání: 16. 5. - 28. 6. 2016 
spolupráce: Městská knihovna Třebíč 
návštěvnost: 250 
 
Bitva u Zborova - příprava 
spolupráce: Muzeum Vysočiny Třebíč a Městská knihovna Třebíč 
 
SOkA Uherské Hradiště 
Spolupráce: 9 
Představení originálu listiny osvobozující Bojkovjany od robot (Muzeum Bojkovska, 9. – 11. 
12. 2016),  
Den otevřených kronik (obec Korytná, květen 2016),  
Jízda králů (město Kunovice, květen 2016),  
Dny evropského dědictví (město Uherské Hradiště, 9. – 11. 9. 2016),  
Den otevřených památek (město Uherské Brod, 10. – 11.9. 2016),  
Historie sklářství (obec Stupava, stálá expozice),  
Knihy doby Karla IV. (Památník písemnictví na Moravě, 29. 6. – 11. 9. 2016),  



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

67 
 

expozice historie věznice v Uh. Hradišti (Slovácké muzeum Uherské Hradiště, v přípravě), 
Školákem ve válečných letech (Památník Terezín, v přípravě). 
 
SOkA Vsetín 

Pracovníci archivu se podíleli na přípravě a organizaci výstav k 150. výročí postavení 
evangelického kostela v Pržně: výstavní panely (E. Adámková, Z.Pomkla) a přednáška         
(T. Baletka). Dále na výstavě SDH Pržno (k 110. výročí založení). Mgr. Pomkla se podílel na 
přípravě stálé expozice v prostorách vypáleného Juříčkova mlýna v Leskovci (pro Obec 
Leskovec a Valašský odbojový spolek). Pro Mateřskou školu Seifertova ve Val. Meziříčí bylo 
zapůjčeno 5 ks kronik. 
 
SOkA Vyškov 
600 let znakového privilegia. 
Slavkov u Brna, zámek, 24. března - 25. září 2016 
spolupracující instituce: Zámek Slavkov - Austerlitz (zřizovatelem společnosti je město 
Slavkov u Brna) 
Podíl archivu: Mgr. Karel Mlateček, Ph.D. - účast v přípravném výboru, který plánoval akce   
v rámci celé sezóny, podíl na přípravě koncepce a výběru exponátů, autorský podíl;           
Mgr. Michaela Zemánková - autorský podíl. Archiv na výstavu zapůjčil archiválie (14 evid. 
j.) a faksimile (6 evid. j.), z nichž část (4) byla zhotovena v restaurátorské dílně MZA přímo 
pro tuto příležitost. 
 
SOkA Zlín 

Archiv uspořádal společně s Historickým ústavem AV ČR, v. v. i. výstavu Proměny 
Zlína na mapách a plánech, která se uskutečnila 12. 11. 2015–9. 1. 2016 v Alternativě – 
kulturním institutu Zlín. Výstava vycházela z dvouletého výzkumu, prováděného při přípravě 
vědecké monografie Historický atlas měst ČR – Zlín, jehož hlavní redaktorkou a také hlavní 
autorkou výstavy je Mgr. Eva Chodějovská, Ph.D. z HÚ AV ČR. Výstava byla doprovázena 
několika komentovanými prohlídkami za účasti některých autorů. 

Archiv kromě toho poskytl dokumenty k 6 výstavám: Průmysl a řemesla (Muzeum 
Napajedla), Výročí evangelického sboru Zlín (ČCE Zlín), 120 let ZŠ Pozlovice; 80 let budovy 
ZŠ Loučka; 200 let ZŠ Hřivínův Újezd. 
 
SOkA Znojmo 
Vlastní výstava: 1 
Název: Město Znojmo v nejstarších archiváliích 
Místo: SOkA Znojmo 
Termín: 1.11.2016-30.11.2016 
Spolupracující instituce: Asociace Iuvenes Znoyem, Jihomoravské muzeum ve Znojmě, 
Znojemská Beseda 
Návštěvnost: 285 osob 
  
Cizí výstavy: 3 
Název: Zatopené kulturní a přírodní dědictví jižní Moravy 
Místo: MZA v Brně 
Termín: 2.5.2016-30.6. 2016 
Spolupracující instituce: Výzkumný ústav vodohospodářský TGM, v.v.i., pobočka Brno  
  
Název: Karel IV. a jihozápadní Morava 
Místo: Jihomoravské muzeum ve Znojmě 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

68 
 

Termín: 2.5.2016-7.9. 2016 
Spolupracující instituce: Jihomoravské muzeum ve Znojmě 
  
Název: Od Bítova k Vranovu 
Místo: Jihomoravské muzeum ve Znojmě 
Termín: 23.9.2016-19.11. 2016 
Spolupracující instituce: Jihomoravské muzeum ve Znojmě 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Spolupráce na výstavě Velké Meziříčí a středověk, Muzeum Velké Meziříčí, 30. 8.-5. 
9. 2016 

b) ODBORNÝ VÝZKUM 
  

Oddělení pro správu archivních fondů a sbírek 
PhDr. Mgr. Tomáš Černušák, Ph.D. - výzkum nunciaturní korespondence Antonia 

Caetaniho z let 1609-1611 a Carla Caraffy z let 1621-1622 ve vatikánském archivu                  
a knihovně za účelem přípravy kritických edicí (měsíční výzkumný pobyt ve spolupráci           
s Historickým ústavem AV) 

Mgr. Pavel Fric, Mgr. Tereza Broncová - přípravná fáze pro zpracování edice 
Sněmovního kopiáře z let 1526-1546 
 
SOkA Brno-venkov 

Spolupráce na projektu Kameny zmizelých s Gymnáziem Židlochovice a zaštítěné 
městem, věnovanému místním židovským obětem nacistické genocidy. Jeho vyvrcholením 
bylo položení Stolpersteinů s vyrytými jmény a osudy zavražděných židovských občanů       
(P. Rubeš). 
 
SOkA Břeclav 

M. Svoboda se věnoval výzkumu prusko-rakouské války na jižní Moravě.                   
D. Kocábová pokračovala ve výzkumu vývoje města Mikulova. 
 
SOkA Jihlava 

Projekt Libri civitatis, soupis nejstarších městských úředních knih, ve spolupráci 
s Archivem města Brna a Archivem hl. města Prahy, zpracováno 5 knih z fondu Archiv města 
Jihlava do r. 1848, odd. Úřední knihy a rukopisy, inv. č. 52, 56, 58, 59 a 60, zpracovatel: 
PhDr. Svěrák.  

Projekt Yerusha, soupis pramenů k židovským dějinám v českých zemích,                 
ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze, zpracováno 7 fondů (OÚ–ONV Jihlava            
do r. 1949, OH Polná, Židovská náboženská obec Polná, AM Polná, AM Jihlava od r. 1849, 
AM Třešť, OS Jihlava I–V), zpracovatel: PhDr. Svěrák  

Průzkum, konzervace a péče o novodobé knihovní fondy – materiály a technologie, ID 
projektu DF13P01OVV004, ve spolupráci s Národní knihovnou, zpracovatel: Ing. Benešová 
 
SOkA Kroměříž 

PhDr. Jarmila Bartošíková vykonávala odborný výzkum na téma Záhlinice v době 
feudalismu. Od první písemné zmínky až před práh revoluce (1355-1847). Studovala v MZA 
Brno, ZA Opava, pob. Olomouc. 

Mgr. Martina Šlancarová vykonávala odborný výzkum na téma Strojírenský průmysl 
v Kroměříži 1918-1938. Dějiny firmy Magneton v letech 1926-1989.  



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

69 
 

PhDr. Jitka Zezulová prováděla odborný výzkum na téma Historie základního školství 
v Záhlinicích. Studovaly archiválie v badatelně MZA Brno a dokumenty (fotografie, 
publikace) v Muzeu Kroměřížska v Kroměříži a Knihovně Kroměřížska v Kroměříži. 
Výsledky výzkumu byly publikovány v monografii Záhlinice a František Skopalík. Příběh 
malé vesnice a velké osobnosti (s exkurzy k dějinám obce Chrášťany), 90 let Magnetonu 
v Kroměříži 1926-2016. Magneton a.s. Kroměříž a sborníku K dějinám průmyslu a techniky 
na Moravě (vydán Technickým muzeem Brno) Strojírenský průmysl v Kroměříži 1918-1938.  

Odborný výzkum na téma Kroměříž a prusko-rakouská válka 1866 prováděli           
Mgr. David Sobek a PhDr. Jitka Zezulová, a to v MZA Brno (matriky), Muzeum Kroměřížska 
v Kroměříži (pozůstalosti, sbírky). 

 
SOkA Pelhřimov 

Pracovníci archivu byli zapojeni do činnosti čtyř dílčích pracovních skupin OASSS 
MV pro tvorbu metodických návodů ke zpracování archivních fondů obcí, měst, farních úřadů 
a okresních úřadů z let1990-2003 (P. Holub, Z. Martínek).  

PhDr. Pavel Holub se účastnil zpracování edice stavovského kopiáře připravované 
v centrále MZA. 
 
SOkA Třebíč 

Dvě pracovnice se věnovaly upřesňování informací souvisejících s odsunem 
židovského obyvatelstva Třebíče v době druhé světové války. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Účast na projektu Libri civitatis - dokumentace a zpřístupňování městských knih         
v České republice (katalogizace městských knih uložených v archivu) - Magdalena 
Čoupková. 

Účast na přípravě monografie historie obce Hradčovic (obec Hradčovice, Slovácké 
muzeum v Uherském Hradišti, Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě a Moravské 
zemské muzeum v Brně) - Lukáš Čoupek. 
 
SOkA Vsetín 

Mgr. Pomkla vykázal studium v ABS Brno-Kanice (24.2.) a SOkA Zlín (22.3. s 25.7.) 
 
SOkA Vyškov 
Mgr. Karel Mlateček, Ph.D.: 
dějiny regionu ve středověku: majetková struktura, hospodářský vývoj, vývoj osídlení 
(aktuálně kolonizace Drahanské vrchoviny); dějiny šlechty ve středověku a raném novověku; 
dějiny klášterů ve středověku a raném novověku (aktuálně připravovaná publikace o dějinách 
kláštera v Pustiměři); dějiny tzv. vyškovského německého jazykového ostrůvku (s důrazem    
na meziválečné období); regionální dějiny obcí a měst na Vyškovsku (aktuálně Vyškov, 
Heršpice, Ruprechtov); archivní teorie a praxe. 
Mgr. Michaela Zemánková: 
dějiny četnictva (zejména na Vyškovsku, v menší mírě i obecně); dějiny regionu v období 
protektorátu, odboj; regionální dějiny obcí a měst na Vyškovsku (s důrazem na dějiny 
Slavkova u Brna); archivní teorie a praxe. 
Mgr. Sylva Němečková: 
dějiny školství na Vyškovsku v 19. a první polovině 20. století; regionální dějiny obcí a měst 
na Vyškovsku. 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

70 
 

SOkA Zlín 
D. Valůšek, M. Marek, K. Nečasová a P. Šrámek se podíleli na přípravě Historického 

atlasu měst ČR, svazku Zlín. Odborným garantem výzkumu je Historický ústav Akademie 
věd ČR, v. v. i. pod vedením hlavní redaktorky zlínského svazku Mgr. Evy Chodějovské, 
Ph.D. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Projekt „Libri civitatis“, katalogizace městských knih do roku 1620 SOkA Žďár nad 
Sázavou (M. Štindl): dosavadních výsledků projektu bylo využito k přípravě metadat pro 
digitalizaci pozemkových knih. 

Projekt „Bohemia, Moravia et Silesia Judaica“ pokračovaly rešerše v SOkA Znojmo, 
fond AM Moravský Krumlov (M. Štindl). 

Pro potřeby „Rozvojového programu výzkumné organizace (MZA) na léta 2017-
2023“ byla zpracována dílčí „Strategie vnitřního rozvoje kapacit MZA“ (M. Štindl) 

 
c) EXKURZE, ODBORNE PRAXE 

 

Oddělení pro správu archivních fondů a sbírek 
Exkurze: 28 pro základní a vysoké školy, zájmové organizace nebo skupiny zájemců 
Praxe: leden – týdenní praxe 25 studentů archivnictví v rámci dlouhodobé spolupráce s FF 
MU, červenec – 3-týdenní praxe 1 studenta archivnictví v rámci dlouhodobé spolupráce s FF 
MU 
 
Oddělení pro předarchivní péči a ochranu archiválií 

Pracovnice konzervátorské dílny se zůčastnily exkurze do nově zařízených 
konzervačních dílen v SOA Třeboň. 
 
SOkA Blansko 

V září exkurze členů ZO Odborového svazu pracovníků státních orgánů a organizací 
z Brna (výklad o poslání archivu a výstavka archiválií, o 20 osob). 

 
SOkA Brno-venkov 

Vedle stálých zájemců o exkurzi ze ZŠ Rajhrad, ZŠ Židlochovice a Integrované 
střední školy polygrafické Brno jsme prohlídku archivu připravili studentům Gymnázia Brno-
Vídeňská. Vyzkoušeli jsme s úspěchem i netradiční seznámení se s archivními dokumenty pro 
nejmenší, děti z Mateřské školy Holasice (I. Durec). 

Dne 16. června proběhl v archivu Den otevřených dveří, který byl zaměřen na 1. a 2. 
světovou válku. Návštěvníci měli možnost si prohlédnout na výstavě s ústředním 
tématem originály archivních dokumentů, absolvovat komentovanou prohlídku archivu a na 
závěr si vyzkoušet, jak fungovala polní pošta za 1. světové války (psaní pohlednice a cenzura 
textu).  

Dlouhodobou odbornou stáž absolvovala v konzervační dílně studentka 3. ročníku 
Integrované střední školy polygrafické v Brně a student 3. ročníku archivnictví MU v Brně, 
který si jako téma své bakalářské práce vybral inventarizací fondu MNV.  
 
SOkA Břeclav 

Exkurze žáků 6. tříd ZŠ Hraničářů Mikulov – celkem 33 osob 
Exkurze žáků 6. tříd ZŠ Břeclav, Slovácká – celkem 45 osob 
Exkurze žáků 2. ročníku Obchodní akademie Hustopeče – celkem 22 osob 
Exkurze studentů Historického semináře Gymnázia v Mikulově – celkem 11 osob 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

71 
 

Dne 20. května 2016 proběhl v archivu šestý Den otevřených dveří, při kterém byly 
v určených hodinách prováděny komentované prohlídky archivu. Celkem archiv během sedmi 
prohlídek tento den navštívilo 115 návštěvníků. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Exkurze: 23. 6., žáci 9. třídy Základní školy Havlíčkův Brod, V Sadech, 19 účastníků. 
 
SOkA Hodonín 

V roce 2016 se uskutečnilo 12 exkurzí pro studenty středních škol, základních škol     
a veřejnost: 

2x Gymnázium Hodonín 
1x Purkyňovo gymnázium Strážnice 
1x Klvaňovo gymnázium Kyjov 
8x exkurze v rámci Dne otevřených dveří 
Exkurze v rámci Dne otevřených dveří byly v dopoledních hodinách určeny pro 

předem objednané třídy základních a středních škol, v odpoledních hodinách pak byl archiv 
otevřen veřejnosti. 
 
SOkA Jihlava 

PhDr. Svěrák: ZŠ – 3 exkurze, 43 žáci, SŠ – 3 exkurze 38 studentů, Vysoká škola 
polytechnická Jihlava, univerzita třetího věku – 1 exkurze, 17 posluchačů 

Ing. Benešová, Mgr. Dvořák, Mgr. Jelínek, PhDr. Pisková, PhDr. Svěrák: Den 
otevřených dveří archivu – 9.6. 2016, 3 exkurze, 50 návštěvníků,  
 
SOkA Kroměříž 

Exkurze: MŠ Gorkého Kroměříž (1), ZŠ Zámoraví, Slovan Kroměříž (6), ZŠ Zdounky 
(1), ZŠ Litenčice (1), Arcibiskupské gymnázium Kroměříž (1), Konzervatoř J. P. 
Vejvanovského Kroměříž (1), Skauti Bystřice p. Hostýnem (1), Městský úřad Kroměříž (1), 
Městský úřad Bystřice pod Host. (1), Klub seniorů Kroměříž (2), Klub seniorů Zářičí (1), pro 
veřejnost – Den otevřených dveří (5) - celkem 22 exkurzí 

Praxe: 3 studenti – Ostravská univerzita Ostrava, Univerzita Pardubice, Univerzita     
T. Bati Zlín 
  
SOkA Pelhřimov 

Archiv navštívily exkurze účastníků krajského kola dějepisné olympiády, studentů 
Gymnázia Pelhřimov a klubu Alfa Humpolec (celkem 39 osob). Odbornou praxi v archivu 
vykonala studentka oboru archivnictví Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích. 

 
SOkA Třebíč 
7 exkurzí, kterých se zúčastnilo 168 osob. 
1 exkurze pro Soukromou střední odbornou školu a SOU Třebíč (35 účastníků) 
1 exkurze pro SOA Opava (42 účastníků) 
1 exkurze pro Muzejní spolek Jemnice (24 účastníků) 
2 exkurze pro Gymnázium a SOŠ Moravské Budějovice (31 účastníků) 
2 exkurze pro Základní školu T. G. Masaryka Moravské Budějovice (36 účastníků) 
 Praxi v SOkA Třebíč vykonala 1 studentka Univerzity Hradec Králové, filozofické 
fakulty. 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

72 
 

SOkA Uherské Hradiště 
Celkem 7 exkurzí, 134 osob. V šesti případech se jednalo o učitele a studenty 

středních škol, v jednom případě pak o pracovníky dobrovolnického centra Maltézské 
pomoci. 
 
SOkA Vsetín 

Do archivu zavítaly v průběhu roku 4 exkurze: 4.10.exkurze Masarykova gymnázia 
(11 studentů), 10.10. exkurze ZŠ Rokytnice (18 žáků) a 13.10. exkurze ZŠ Rokytnice           
(16 žáků). Obecní úřad Prlov - důchodci (48 účastníků). 
 
SOkA Zlín 

V archivu se uskutečnilo 6 exkurzí (celkem 95 osob) – 3x ZŠ Napajedla, 1x senioři 
Sehradice, 1x Obchodní akademie T. Bati Zlín, 1x Gymnázium Otrokovice. 

Pod názvem Když Zlín byl Gottwaldovem se konal v sobotu 11. června 2016 tradiční 
Den otevřených dveří v archivu. Součástí prohlídky byl například unikátní zvukový záznam 
ze shromáždění 22. listopadu 1948 ve Velkém kině u příležitosti veřejného oznámení 
přejmenování Zlína na Gottwaldov, které bylo platné od 1. ledna 1949 nebo otevřená 
„prezidentská“ garáž v areálu klečůvského zámku, v níž byla nejprve od roku 1973 uložena 
socha T. G. Masaryka a od roku 1990 v ní leží socha Klementa Gottwalda. Příběh této garáže 
je velmi výstižným svědectvím o dějinách dvacátého století v našem regionu. Jde o dosud 
stále značně opomíjenou část dějin našeho regionu, která zasahuje do živé paměti mnoha jeho 
obyvatel. Naším cílem bylo ukázat, jak širokou škálu informací o této době lze nalézt v našem 
archivu. Pestrý program pro děti i dospělé byl připraven také v zámeckém parku s venkovní 
čajovnou, stromolezeckými aktivitami, trampolínami pro děti a novým cirkusem s Jiřím 
Sadilou a to díky finančnímu daru 40 000 Kč od Statutárního města Zlína. Stejně jako            
v předchozích letech se navíc zároveň konal Den otevřených dveří Dopravní společnosti Zlín-
Otrokovice v areálu vozovny na ulici Podvesná XVII. Od vozovny DSZO na Klečůvku 
pravidelně vyjížděl zdarma každou půl hodinu autobus. Den otevřených dveří v našem 
archivu opět vzbudil mimořádný zájem a během sobotního dne nás navštívilo celkem 492 
osob. 
  V roce 2016 vykonaly v archivu odbornou praxi posluchačka 5. ročníku oboru historie 
a posluchačka 2. ročníku oboru archivnictví Univerzity Palackého v Olomouci. Náplní 
odborné praxe bylo zpracování a inventarizování archivního fondu, v druhém případě 
všeobecné seznámení s archivem. 
 
SOkA Znojmo 

Exkurze: Spolek přátel historie Suchohrdel, 5 osob; ZŠ Vrbovec, 22 osob. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Dvě exkurze pro žáky 6. tříd ZŠ Palachova Žďár nad Sázavou 15. 9. 2016 - 49 
účastníků 
exkurze pro pracovnice obecních úřadů, 6. 12. 2016 - 10 účastnic 

 
d) EDIČNÍ ČINNOST 

 

SOkA Brno-venkov 
Spolupráce na vydávání časopisu Jižní Morava pracemi v redakční radě. 

 
SOkA Břeclav 

Jižní Morava, roč. 52, 2016. Brno 2017, 488s., ISBN 978-80-86931-85-2. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

73 
 

 
SOkA Havlíčkův Brod 

Státní okresní archiv Havlíčkův Brod vydává společně s Muzeem Vysočiny Havlíčkův 
Brod vlastivědný sborník Havlíčkobrodsko. V roce 2016 byl redakčně připraven a vydán     
30. svazek sborníku. 
 
SOkA Hodonín 

Práce v redakční radě Jižní Moravy (Rucká). 
 
SOkA Jihlava 

Vlastivědný sborník Vysočiny, oddíl věd společenských 19, 2015, 243 s., (vyšlo         
v r. 2016), spoluvydavatel: Muzeum Vysočiny Jihlava 
 
SOkA Kroměříž 

Byl připraven, vydán a slavnostně pokřtěn sborník Kroměřížsko v kontextu 2. světové 
války. Sborník příspěvků z mezinárodní odborné konference. ISBN 978-80-88145-01-1. 
 
SOkA Pelhřimov 

Archiv se v tomto roce stal, s Muzeem Vysočiny Pelhřimov, spoluvydavatelem 
Vlastivědného sborníku Pelhřimovska. Společně byl vydán 22. svazek. Pracovníci archivu 
zasedali v redakční radě Vlastivědného sborníku Pelhřimovska a v redakční radě Archivního 
časopisu. PhDr. Pavel Holub připravoval společně s pedagogem pelhřimovského gymnázia 
Mgr. Karlem Kratochvílem edici významného vyprávěcího pramene ze 16. století, tzv. Knihy 
o koupi pelhřimovského statku z fondu Archiv města Pelhřimova. 
 
SOkA Třebíč 

Společně s kolegy ze SokA Žďár nad Sázavou byl připraven XX. ročník vlastivědného 
sborníku Západní Morava. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Archiv se podílel na přípravě pátého ročníku časopisu Východní Morava, který bude 
vydán až v roce 2017, společně s archivy v Kroměříži, Uherském Hradišti a Vsetíně. 
 
SOkA Vyškov 
Mgr. Karel Mlateček, Ph.D. 
- výhradní redakce Vyškovského sborníku (v roce 2016 číslo 12) 
- výhradní redakce monografie Vyškov. Dějiny města (vydána v roce 2016, 948 stran, 
vydavatelem bylo město Vyškov) 
- výhradní redakce monografie Heršpice (rozpracována, bude vydána v roce 2017, cca 350 
stran, vydavatelem bude obec Heršpice) 
- člen redakční rady Brno v minulosti a dnes (časopis Brno v minulosti a dnes - jedno číslo 
ročně, knižní suplementa - vydává Archiv města Brno). 
 
SOkA Zlín 

Archiv se podílel na přípravě pátého ročníku časopisu Východní Morava, který bude 
vydán až v roce 2017, společně s archivy v Kroměříži, Uherském Hradišti a Vsetíně. Ředitel 
SOkA Zlín Mgr. David Valůšek je odpovědným redaktorem časopisu, v redakční radě zasedá 
také Mgr. Pavel Šrámek, Ph.D. a Mgr. Martin Marek, Ph.D. 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

74 
 

SOkA Znojmo 
SBORNÍK STÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU ZNOJMO 2014. Historický            

a vlastivědný sborník Znojemska a Moravskokrumlovska. Vydal Moravský zemský archiv      
v Brně, Státní okresní archiv Znojmo, Znojmo 2016, 249 stran včetně černobílých vyobrazení 
(100), obálka barevně. 

Členství v redakčních radách:  
J. Pekárková byla v roce 2016 členkou redakční rady Sborníku Státního okresního archivu 
Znojmo, D. Nehyba byl členem redakční rady Sborníku Stáního okresního archivu Znojmo    
a časopisu Jižní Morava. 
  
SOkA Žďár nad Sázavou 

Ve spolupráci se SOkA Třebíč byl připraven k vydání 20. ročník vlastivědného 
sborníku Západní Morava.  

e) PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů  
PhDr. Mgr. Tomáš Černušák, Ph.D. 
odborné knihy: 
Tomáš Černušák a kol., The Papacy and the Czech Lands. A History of Mutual Relations, 
Prague – Rome 2016, 384 s. 
kapitoly v knize: 
Monasterium.net jako příklad digitální edice, in: P. O. Krafl a kol., Editorství a edice 
středověkých pramenů diplomatické povahy na úsvitu 21. století. Směry - tendence – 
proměny, Praha 2016; s. 191-195. 
Desky dvorské, in: K. Schelle – J. Tauchen (eds.), Encyklopedie českých právních dějin,       
II. svazek, Plzeň 2016, s. 98-100. 
studie a články: 
K původu poslední novoříšské převorky, Dačický vlastivědný sborník 8, 2015, s. 149-151 
K důvodu vzniku jednoho bohemika z římského archivu Caetani, in: L. Führer a kol., Datum 
per manus. Přátelé, kolegové a žáci Zbyňku Svitákovi k 60. narozeninám, Brno 2015, s. 343-
348. 

Mgr. Jana Fasorová  
kapitola v knize: 
Moravský tribunál, in: K. Schelle – J. Tauchen (eds.), Encyklopedie českých právních dějin, 
III. svazek, Plzeň 2016, s. 805-811. 

Mgr. Pavel Fric 
studie a články: 
Mlýny na řece Hané v Opatovicích, Lhotě, Dědicích a Vyškově ve dvacátých až čtyřicátých 
letech 20. století, in: Hospodářské dějiny Moravy a Slezska - vybrané kapitoly z 20. století, 
Brno 2016, s. 94-118. 

doc. PhDr. Bohumír Smutný 
odborné knihy: 
Řemeslná, manufakturní a tovární výroba ve městě Brně, na jeho předměstích a v okolí, Brno 
2016, 130 s. 
kapitoly v knihách: 
Dějiny Dačic, 2. vyd., Dačice 2016, 458 s.; kapitoly V. až IX., str. 115–267. 
H. Mlejnková a kol., Zatopené kulturní a přírodní dědictví jižní Moravy, Brno 2016, 264 s.; 
kapitoly 1.1, s. 12–15, 2.3, s. 45–48, 3.3, s. 102–105, 4.4, s. 165–168. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

75 
 

H. Mlejnková a kol., Katalog výstavy Zatopené kulturní a přírodní dědictví jižní Moravy, 
Brno 2016, 76 s.; kapitoly 3, s. 9–10, 4, s. 10–11, 13, s. 25–26, 21, s. 42–43. 
studie a články: 
Týnec podle údajů vceňovacího operátu ve 40. letech 19. století, in: E. Kordiovský a kol., 
Týnec. Městečko na Podluží, Týnec 2016, s. 141–145. 
Využití fondů velkostatků ve státních oblastních archivech pro genealogické bádání, in:        
M. Dynka a kol., Sborník z 2. genealogické konference na téma MZA v Brně: digitalizace 
záznamů dne 4. 10. 2014, Brno 2016, s. 52–55. 
Poznámky ke zpracování dějin průmyslu v publikacích o dějinách moravských a slezských 
měst v nedávné minulosti až do současnosti, in: R. Červená a kol., Jak psát dějiny velkých 
měst? Sborník z konference 19. – 22. 11. 2014, Brno 2016 (v tisku). 
Zemědělsko-lesnické archivnictví v proměnách času a poryvech doby, in: Sborník                   
z 16. archivní konference ČAS, Poděbrady 7. až 9. dubna 2015, Praha 2016, s. 8–17 (v tisku). 
O barvení vína, Jižní Morava 52, 2016, sv. 55, s. 429–430 (v tisku). 
Vladimír Wolf aneb Tři čtvrtě století života a práce východočeského historika. Sborník          
k 75. narozeninám prof. Vladimíra Wolfa (v tisku). 
zprávy a recenze: 
J. Brňovják, Šlechticem z moci úřední. Udělování šlechtických titulů v českých zemích 1707–
1780, in: Časopis Matice moravské 135, 2016, s. 185–189. 
M. Martínek, Soukeníci v Pacově v letech 1650–1780. Sborník Městského muzea A. Sovy      
v Pacově, in: Časopis Matice moravské 135, 2016, s. 481–483. 
P. Sychra: Hugo František Salm-Reifferscheidt. Moravský šlechtic a osvícenec, in: Časopis 
Matice moravské 135, 2016, s. 486–490. 
P. Mertová: Textilní tvorba brněnských firem, in: Časopis Matice moravské 135, 2016,          
s. 501–503. 

Bc. Petr Sychra 
články a studie: 
Strojírna starohraběte Hugo Františka Salm-Reifferscheidta v Doubravici nad Svitavou,        
in: Sborník Musea Blansko 2016, Blansko 2016, s. 86-107. 
Páteřní fondy skupiny B a jejich využití pro genealogickou práci; in: M. Dynka a kol., 
Sborník z 2. genealogické konference na téma MZA v Brně: digitalizace záznamů dne 4. 10. 
2014, Brno 2016, s. 25-34. 
drobné příspěvky a zprávy: 
Odešel Břetislav Tříska, in: Sborník Musea Blansko 2016, Blansko 2016, s. 171-173. 
Pomník statečného obránce Vídně stával i v Rájci", Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 1/2016,   
s. 20. 
Z činnosti Klubu seniorů v Rájci-Jestřebí, Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 3/2016, s. 20-22; 
4/2016, s. 10-12. 
Kamélie - posel jara, Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 4/2016, s. 15-16. 
Starohrabě Hugo František Salm-Reifferscheidt - průkopník očkování proti neštovicím          
na Moravě", Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 5/2016, s. 20-21; 6/2016, s. 28-29. 
Za Břetislavem Třískou, Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 6/2016, s. 15-17. 
Hrst střípků z dob minulých, Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 8/2016, s. 15-17. 
Návštěva císaře Františka Josefa I. v Rájci, Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 9/2016, s. 9-11. 
Počátky textilního průmyslu na Moravě sahají i do našeho regionu, Zpravodaj města Rájec-
Jestřebí 10/2016, s. 19-20; 11/2016, s. 21-22. 
 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

76 
 

SOkA Brno-venkov 
Mgr. Ivo Durec 
Objev jedinečné sady školních fotografií z roku 1905. Sonda do života pětitřídní obecné školy 
v Rajhradě ve školním roce 1904/1905. In: sborník Jižní Morava 2016, s. 309 – 320, 7 obr. 
příloh. 
Najdi si svého předka. Malá genealogická hra. I. díl. In: Rajhradský zpravodaj č. 2/2016, s. 11 
-12, 1 obr. příloha. 
Opustil nás skvělý člověk Petr Žižka (nekrolog místní osobnosti, regionálního vlastivědného 
pracovníka). In: Rajhradský zpravodaj, č. 3/2016, s. 1 – 3, 8 obr. příloh. 
Najdi si svého předka. Malá genealogická hra. II. díl. In: Rajhradský zpravodaj č. 3/2016,       
s. 15 -16, 1 obr. příloha. 
Nález mince z 15. století ve starých Čeladicích. In: Rajhradský zpravodaj, č. 4/2016, s. 3-4,    
2 obr. přílohy. 
Den otevřených dveří Státního okresního archivu Brno-venkov v Rajhradě. In: Rajhradský 
zpravodaj, č. 4/2016, s. 4 a 20, 2 obr. přílohy. 
Rajhradské ulice – Masarykova ulice. In: Rajhradský zpravodaj, č. 4/2016, s. 7 – 8, 5 obr. 
příloh. 
Zemřel PhDr. Jan Flodr, emeritní odborný archivář. In: Rajhradský zpravodaj, č. 5/2016, s. 10 
– 11, 1 obr. příloha. 
Zemřel PhDr. Jan Flodr, emeritní odborný archivář. In: Archivní časopis, v tisku, 1 obr. 
příloha. 
Najdi si svého předka. Malá genealogická hra. III. díl. In: Rajhradský zpravodaj č. 5/2016,     
s. 11, 1 obr. příloha. 
Poslední císař Karel I. Habsburský je trvale v Rajhradě. In: Rajhradský zpravodaj č. 6/2016,  
s. 6, 2 obr. přílohy. 
 
SOkA Břeclav 
Mgr. Darja Kocábová 
kapitoly v knihách: 
Historie týneckých spolků. Týnec. Městečko na Podluží. Edd. Emil Kordiovský, Miroslav 
Svoboda. Břeclav 2016, s. 252-264. 
zprávy, anotace: 
Životní jubileum PhDr. Ludislavy Šulákové. Jižní Morava 52, 2016, s. 477-478. 
recenze: 
Das Waldviertel. Zeitschrift für Heimatund Regionalkunde des Waldviertels und der Wachau. 
roč. 64, 2015, č. 1–4. Jižní Morava 52, 2016, s. 471-472. 
Dějiny Brna 7. Uměleckohistorické památky. Historické jádro. Redaktor svazku Jiří Kroupa. 
Brno 2015, ISBN 978-80-86736-46-4, 885s. Jižní Morava 52, 2016, s. 472-473. 

Mgr. Miroslav Svoboda, Ph.D.: 
kapitoly v knihách: 
Majitelé Týnce. Týnec. Městečko na Podluží. Edd. Emil Kordiovský, Miroslav Svoboda. 
Břeclav 2016, s. 105-111 
Týnec ve válkách 15.-19. století. Týnec. Městečko na Podluží. Edd. Emil Kordiovský, 
Miroslav Svoboda. Břeclav 2016, s. 125-140 
články: 
Rok 1866 na jižní Moravě. K 150. výročí prusko-rakouské války. Jižní Morava 52, 2016,        
s. 7-39. 
„Tak hle! Bezbožnost francouzská vysoko vystoupila...“ Informační zdroje kronikářů            
na přelomu 18. a 19. století. Středočeský sborník historický 41, 2015, s. 60-86 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

77 
 

Mikulov za prusko-rakouské války v roce 1866. RegioM 2015, s. 22-103 (spolu s Mgr. Jiřím 
Synkem) 
zprávy, anotace: 
Oprava pruského hřbitova v Mikulově. Jižní Morava 52, 2016, s. 449-451. 
Legiovlak v Brně a Břeclavi. Jižní Morava 52, 2016, s. 452-454. 
Den otevřených dveří v mikulovském archivu. Jižní Morava 52, 2016, s. 454-455. 
Založení brněnské pobočky České archivní společnosti. Jižní Morava 52, 2016, s. 458. 
recenze: 
Brichtová, Dobromila: Zámek Mikulov. Mikulov 2016, ISBN 978-80-85088-47-2, 96 s. Jižní 
Morava 52, 2016, s. 462-463 
Mlateček, Karel: Rytíři z Lulče a jejich přátelé. Brno – Slavkov u Brna 2014, ISBN 978-80-
86931-83-1, 317s. Jižní Morava 52, 2016, s. 463-464 

Mgr. Ivona Šubíková 
kapitoly v knihách: 
Týnecké školství od poloviny 19. století do roku 2000. Týnec. Městečko na Podluží. Edd. 
Emil Kordiovský, Miroslav Svoboda. Břeclav 2016, s. 200-213.  
recenze: 
XXXII. Mikulovské sympozium 2014. „Voda v dějinách Moravy“. Člověk a voda v dějinách: 
život – prostředí – technika – každodennost – rituály. Brno 2015, ISBN 978-80-86931-99-4, 
428s. Jižní Morava 52, 2016, s. 465-466. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 
Mgr. Miroslav Kružík 
zprávy, anotace: 
Moravský zemský archiv v Brně – Státní okresní archiv Havlíčkův Brod. Zpráva o činnosti   
za roky 2014 a 2015. In: Havlíčkobrodsko. Sborník příspěvků o historii regionu, svazek 30, 
2016, s. 297–304. 

PhDr. Miloš Tajovský 
monografie: 
Vladimír Kunc – Miloš Tajovský, Zmizelý Havlíčkův Brod 3, vyd. Vladimír Kunc – Foto 
Kunc 2016, Havlíčkův Brod 
kapitoly v knihách: 
Aleš Veselý (ed.), Příběhy brodských domů, Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 
2016, (12 hesel v katalogu k výstavě) 
studie a články: 
Družstevní mlékárna. In: Havlíčkobrodské listy, č. 1, leden 2016, s. 2. 
Na Ostrově, In: Havlíčkobrodské listy, č. 2, únor 2016, s. 2. 
Na Ostrově (dokončení), In: Havlíčkobrodské listy, č. 3, březen 2016, s. 2. 
Obraz z historie ochotnického divadla, In: Havlíčkobrodské listy, č. 4, duben 2016, s. 2. 
Brodské trafiky, In: Havlíčkobrodské listy, č. 5 květen 2016, s. 2. 
Vzpomínka na Františka Drašnera, In: Havlíčkobrodské listy, č. 6 červen 2016, s. 2. 
Památce Havlíčkově, In: Havlíčkobrodské listy, č. 7, červenec 2016, s. 2. 
Dům č. p. 87 Horní předměstí, In: Havlíčkobrodské listy, č. 8 srpen 2016, s. 2. 
Nová obecná škola, In: Havlíčkobrodské listy, č. 9, září 2016, s. 2. 
U Traplů, In: Havlíčkobrodské listy, č. 10, říjen 2016, s. 2. 
Nejstarší brodské výročí, In: Havlíčkobrodské listy, č. 11, listopad 2016, s. 2. 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

78 
 

SOkA Jihlava 
Ing. Marie Benešová 
Sixteenth International Seminar on the Care and Conservation of Manuscript, Archivní 
časopis 66, 2016, č. 4, s. 52–54. 
Účinnost povrchového čištění pomocí prostředku PERLOZA v porovnání s běžně 
používanými materiály, in: Fórum pro konzervátory-restaurátory, 2016, s. 36–41. (spolu 
s Petrou Vávrovou a Jitkou Neoralovou) 
Knižní kultura a její vývoj – Počátky písemnictví I., in: Ročenka Společenstva českých 
knihařů, 2016, s.14–17. 

Petr Dvořák 
Archivář zajišťuje servis historikům, Telčské listy 27, 2016, č. 6, s. 11–12. (rozhovor 
s Oldřichem Zadražilem) 

Mgr. Jiří Jelínek 
K vývoji městské samosprávy. Od roku 1918, in: 590 let jihlavské radnice, Jihlava 2016,        
s. 41–48. 

PhDr. Renata Pisková 
K vývoji městské samosprávy. 13. století – 1918, in: 590 let jihlavské radnice, Jihlava 2016, 
s. 35–40. 
Zbraslavská kronika (Chronicon Aulae regiae), in: Zbraslavská kronika. Rozhlasová četba     
ze středověkého rukopisu. Přebal CDMP3, s. 6–7. 

PhDr. Vlastimil Svěrák 
František Hoffmann devadesátiletý. Výbor studií a článků. Iglaviensia. Moravský zemský 
archiv v Brně – Státní okresní archiv Jihlava a Statutární město Jihlava, Jihlava 2010, 464 s., 
Vlastivědný sborník Vysočiny, oddíl věd společenských 19, 2015, s. 231–234. (zpráva) 
František Hoffmann, Výbor kodikologických rozprav a studií. Masarykův ústav a Archiv 
Akademie věd ČR, v. v. i. ve spolupráci s Komisí pro soupis a studium rukopisů, Praha 2010, 
496 s, Vlastivědný sborník Vysočiny, oddíl věd společenských 19, 2015, s. 235–238. (zpráva) 
Šplíchal, Václav – Vítek, Miloslav, Papír a ruční papírny v Jihlavě a kraji Vysočina, 
Statutární město Jihlava ve spolupráci s novou tiskárnou Pelhřimov 2010, 168 s., Vlastivědný 
sborník Vysočiny, oddíl věd společenských 19, 2015, s. 239–242. (recenze) 
Vzpomínání na PhDr. Františka Hoffmanna, in: ČAS v roce 2015. Ročenka České archivní 
společnosti, 2016, s. 301–303. 
Družstevní hospodářský lihovar v Jeclově, Loucký zpravodaj, 2016, č. 1, s. 20–21. 
Prusové v Lukách nad Jihlavou v roce 1866, Loucký zpravodaj, 2016, č. 2, s. 26–27. 
Soukenická valcha v Lukách nad Jihlavou, Loucký zpravodaj, 2016, č. 3, s. 22–23. 
Čestní občané Luk nad Jihlavou do konce monarchie, Loucký zpravodaj, 2016, č. 4, s. 28–29. 
 
SOkA Kroměříž 
PhDr. Jarmila Bartošíková 
kapitoly v knihách:  
Záhlinice v době feudalismu. Od první písemné zmínky až před práh revoluce (1355-1847). 
Záhlinice a František Skopalík. Příběh malé vesnice a velké osobnosti (s exkurzy k dějinám 
obce Chrášťany). Hulín. 2016, s. 61-98, fotografie. ISBN 978-80-7275-101-3 

Mgr. David Sobek 
studie a články: 
Kroměřížské cechy a jejich artikuly v raném novověku: Srovnání generálních cechovních 
artikulů se staršími cechovními řády. Studia iuvenilia : studentské historické sešity / Ostrava: 
Universitas Ostraviensis, 2016 s. 41-66. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

79 
 

Kroměřížská historická ohlédnutí: Velké náměstí I. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 13, 
číslo 4, strana 13, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských náměstí VI.: Husovo náměstí. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 
13, číslo 6, strana 13, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských náměstí XI.: Komenského náměstí. Kroměřížský zpravodaj, 2016, 
ročník 13, číslo 11, strana 13, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských náměstí XII.: Náměstí Hanácké a Slovanské. Kroměřížský zpravodaj, 
2016, ročník 13, číslo 12, strana 11, fotografie. 
Den otevřených dveří v kroměřížském archivu. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 13, číslo 
7, strana 11, fotografie. 
Pozvánka na výstavu. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 13, číslo 9, strana 14, fotografie. 

Mgr. Martina Šlancarová 
kapitoly v knihách: 
Dějiny firmy Magneton v letech 1926-1948. 90 let Magnetonu v Kroměříži 1926-2016. 
Magneton a.s. Kroměříž. 2016, s. 9-16. fotografie. 
Dějiny Pal- Magnetonu v letech 1948-1989. 90 let Magnetonu v Kroměříži 1926-2016. 
Magneton a.s. Kroměříž. 2016, s. 17-32. fotografie. 
studie a články: 
Strojírenský průmysl v Kroměříži 1918-1938. Hospodářské dějiny Moravy a Slezska. 
Vybrané kapitoly z 20. století. Technické muzeum Brno. 2016, s. 17-28. fotografie. 
Kroměřížská Mata Hari - zapomenutá Olga Barényi. Zvuk, 2016, číslo jaro/léto, strany 95-97, 
fotografie. ISSN 1214-0139. 
František Mořic Dubský a jeho deník. Zvuk, 2016, podzim/zima, s. 35-37, fotografie. 
Svatby v zrcadle dějin. INFOnoviny, 2016, ročník 21, číslo 3, strana 7. 
Příběhy Kroměřížských náměstí V.: Velké náměstí II. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 
13, číslo 5, strana 13, fotografie. 
Kroměřížská historická ohlédnutí: Riegrovo náměstí - horní část 2. Kroměřížský zpravodaj, 
2016, ročník 13, číslo 2, strana 13, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských náměstí VIII.: Masarykovo náměstí. Kroměřížský zpravodaj, 2016, 
ročník 13, číslo 8, strana 13, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských náměstí X.: Sněmovní náměstí. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 
13, číslo 10, strana 13, fotografie. 
Kronikáři si předali zkušenosti. Týdeník Kroměřížska, 10.5.2016, ročník 15, číslo 19, strana 
8, fotografie. 

PhDr. Jitka Zezulová 
kapitoly v knihách:  
Školička, škola... Záhlinice a František Skopalík. Příběh malé vesnice a velké osobnosti          
(s exkurzy k dějinám obce Chrášťany). Hulín. 2016, s. 163-178, fotografie. ISBN 978-80-
7275-101-3 
studie a články: 
Z historie kroměřížského ženského spolku Libuše. Zvuk, 2016, číslo jaro/léto, strany 46-49, 
fotografie. ISSN 1214-0139. 
Z historie výroby sýrů. Zvuk, 2016, podzim/zima, s. 62-65, fotografie. 1214-0139. 
Kroměřížská historická ohlédnutí: Kroměřížská náměstí 1. Kroměřížský zpravodaj, 2016, 
ročník 13, číslo 1, strana 13, fotografie. 
Kroměřížská historická ohlédnutí: Riegrovo náměstí - dolní část. 3. Kroměřížský zpravodaj, 
2016, ročník 13, číslo 3, strana 13, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských náměstí VII.: Milí čovo náměstí. Kroměřížský zpravodaj, 2016, 
ročník 13, číslo 7, strana 13, fotografie. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

80 
 

Nová výstava v archivu na téma svatby. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 13, číslo 7, 
strana 11, fotografie. 
Příběhy Kroměřížských náměstí IX.: Náměstí Míru. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 13, 
číslo 9, strana 13, fotografie. 
Výzva ke spolupráci. Kroměřížský zpravodaj, 2016, ročník 13, číslo 2, strana 14. 
  
SOkA Pelhřimov 
Pavel Holub 
studie a články: 
„… Vše konal jsem z lásky k věci a šel za hlasem svého srdce“. Opravy hradu Orlíka a jejich 
úřední pojetí. In: Alis volat propriis. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Ludmily 
Sulitkové. Brno - Ústí nad Labem - Opava 2016, s. 549-560 
drobné publicistické příspěvky: 
Z archivních dokumentů, Zálesí 53, 2016, č. 1-12 (12 pokračování) 
zprávy, anotace: 
Konference „Formy a premeny diplomatickej produkcie v novoveku“ - Bratislava, 28.9.2016, 
Archivní časopis 66, 2016, s. 400-401 

Irena Krčilová 
studie a články: 
Pelhřimov na počátku devadesátých let 20. století. In: Vlastivědný sborník Pelhřimovska 22, 
2016, s. 73–82. 
drobné publicistické příspěvky: 
Archivní fondy k dějinám Jiřic a jejich obyvatel. Jiřická lípa, srpen 2016, s. 3–4. 
Pamětní kniha kostela a farnosti Jiřice z let 1836-1856. Jiřická lípa, srpen 2016, s. 4. 
Pomník padlým v 1. světové válce - devadesátiletý (1926-2016). Jiřická lípa, srpen 2016,        
s. 4-5. 
První písemná zmínka o Jiřicích. Jiřická lípa, prosinec 2016, s. 4. 
Speřice v roce 2016 a plány na příští rok. Jiřická lípa, prosinec 2016, s. 5. 
zprávy, anotace: 
Lenka Matušíková, K dějinám Židů v českých. Archivní časopis 66, 2016, č. 3 s. 314-317. 
Mezinárodní konference Československo v letech 1968-1971 v Českých Budějovicích. 
Archivní časopis 66, 2016, s. 391-395. 

Zdeněk Martínek 
monografie: 
Soukeníci v Pacově v letech 1650-1780. Pacov 2016, Sborník městského muzea Antonína 
Sovy v Pacově, Supplementum 1, 168 stran. 
studie a články: 
Česká komora, podkomoří a spory o kontrolu hospodaření královských měst podkomořských 
v Čechách v druhé polovině 17. století. In: Alis volat propriis. Sborník příspěvků k životnímu 
jubileu Ludmily Sulitkové. Brno - Ústí nad Labem - Opava 2016, s. 371-387 
zprávy, anotace: 
Moravský zemský archiv v Brně - Státní okresní archiv Pelhřimov v roce 2015. Vlastivědný 
sborník Pelhřimovska 22, 2016, s. 155-157 
Thomas Dorfner, Mittler zwischen Haupt und Gliedern. Die Reichshofratsagenten und ihre 
Rolle im Verfahren (1658-1740). Archivní časopis 66, 2016, s. 405-407 

Martina Pekařová 
studie a články: 
Výběrová regionální bibliografie za roky 2010 až 2015. Vlastivědný sborník Pelhřimovska 
22, 2016, s. 137-151 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

81 
 

zprávy, anotace: 
Libor Svoboda (ed.): Československo v letech 1954-1962. Archivní časopis 66, 2016, s. 219-
221 
Skutek roku pro pelhřimovský archiv. ČAS v roce 2015. Ročenka České archivní společnosti, 
s. 183-184 
 
SOkA Třebíč 
Mgr. Lenka Jičínská 
články: 
Proměny Moravských Budějovic, Náměstí Míru, Moravskobudějovicko 1/2016, str. 8. 
Proměny Moravských Budějovic, Náměstí ČSA/Tyršova, Moravskobudějovicko 2/2016,      
str. 14. 
Proměny Moravských Budějovic, Sokolovna, Moravskobudějovicko 3/2016, str. 12. 
Proměny Moravských Budějovic, Zámecký park, Moravskobudějovicko 5/2016, str. 10. 
Proměny Moravských Budějovic, Ulice Gymnazijní a Jiráskova, Moravskobudějovicko 
6/2016, str. 12. 
Proměny Moravských Budějovic, Kostelní věž, Moravskobudějovicko 7-8/2016, str. 14. 
Proměny Moravských Budějovic, Škola Dobrovského, Moravskobudějovicko 9/2016, str. 15. 
Proměny Moravských Budějovic, Palackého ulice (Podolí), Moravskobudějovicko 10/2016, 
str. 11. 
Proměny Moravských Budějovic, Vánoce 1916, Moravskobudějovicko 12/2016, str. 27. 

Mgr. Jitka Padrnosová, Ph.D. 
Utváření moderního města, pro Městský úřad Třebíč, připravovaná publikace Třebíč na prahu 
21. století 
Dějiny 1738-1848, pro nakladatelství Lidové noviny, připravovaná monografie Třebíč (edice 
Dějiny měst) 
Dějiny 1850-1882, pro nakladatelství Lidové noviny, připravovaná monografie Třebíč (edice 
Dějiny měst) 

PhDr. František Gregor 
K počátkům školy ve Studenci, Západní Morava r. XX, 2016, s. 203-207 
Doklad nespokojenosti venkovského obyvatelstva na Třebíčsku v roce 1848, Západní Morava 
r. XX, 2016, s. 208-209 
 
SOkA Uherské Hradiště 
Články o archivu nebo vydané ve spolupráci s archivem: 
Vinaři v Kudlovicích slavili jubileum ve vinném žlebu. Slovácký deník 8. 6. 2016, příloha 
Slovácké noviny, s. 10. 
Čech, Petr: Historický znak má blízko k originálu od Matyáše Korvína. Dobrý den s Kurýrem 
20. 6. 2016, s. 1, 3. 
Chrást, Viktor: 1866. Rok, kdy kraj kosila cholera. Mladá fronta Dnes 20. 7. 2016, s. 15 
(Zlínský kraj). 
Čech, Petr: Kroniku psala srdcem, 34 let. Dobrý den s Kurýrem 21. 11. 2016, s. 1–2. 
Fuksová, Jana: Robota skončila dřív, aby se město rozvíjelo. Mladá fronta Dnes 12. 12. 2016, 
s. 16 (Zlínský kraj). 
Čoupek, Lukáš: "Nevím, proč umírám..." – Tragický osud herečky Elišky Pleyové. Malovaný 
kraj 52, 2016, č. 1, s. 7. 
Čoupek, Lukáš: Hospodaření obecních samospráv na velehradském panství v první polovině 
19. století. Slovácko 57, 2015, s. 173–186. 
Čoupek, Lukáš: Z historie vinohradnictví v Kudlovicích. Malovaný kraj 52, 2016, č. 5, s. 10. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

82 
 

 
Ředitel archivu Lukáš Čoupek se podílel na přípravě monografie o obci Hradčovice                 
a průvodce po hřbitově v Uherském Hradišti – Mařaticích, které by měly vyjít v následujícím 
roce. 
  
SOkA Vsetín 
PhDr. Tomáš Baletka, PhD. 
studie a články: 
C.k. správa pro hrazení bystřin a její působení na Valašsku – lidé, projekty, krajina. XXXII. 
Mikulovské sympozium 2014, s. 125-133. 
Místo Kroměříže v životě a odbojové činnosti interbrigadisty Josefa Trlici (1908-1941). 
Kroměřížsko v kontextu II. světové války. Sborník příspěvků z mezinárodní odborné 
konference, Kroměříž 2015, s. 71-79. 
Retribuční procesy a Valašsko. II. Valašsko – vlastivědná revue (historie – příroda – lidé – 
umění – události), roč. 36, květen 2016, č. 1s. 10-13. 
„Jmenuje se Josef nebo Pepa...“: Životní pouť interbrigadisty Josefa Trlici (1908-1941). 
Historie a ojenství 65, 2016, č. 3, s. 81-105. 
Frenštátská radnice a její proměny. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, č. 1-4/2016, 
roč. XXXIII., s.4-11. 
 recenze: 
Karel Mlateček. Rytíři z Lulče a jejich přátelé. In: Vyškovský sborník XI, Sborník 
Moravského zemského archivu v Brně, Státního okresního archivu Vyškov, Slavkov u Brna 
2015, s. 247-249. 

Mgr. Zdeněk Pomkla 
Valůšek, David a kol. Hvozdná 1446-2016. Kapitoly z dějin obce. Hvozdná: Hvozdná, 2016. 
Kapitoly 1. světová válka (s. 115-121) a 2. světová válka, (s. 123-133). 
 
SOkA Vyškov 
Mgr. Karel Mlateček, Ph.D. 
samostatná publikace: 
Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, 946 
s. (Jedná se o kolektivní monografii, na které se podílelo celkem 15 autorů z 8 odborných 
pracovišť. Kniha bude touto citací uváděna v oficiálních výkazech, protože jsem působil jako 
hlavní autor, vedoucí autorského kolektivu a hlavní redaktor. Jednotlivé články (kapitoly) 
jsou uvedeny níže). 
kapitoly v knihách: 
Město Vyškov se představuje. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. Vydalo 
město Vyškov, Vyškov 2016, s. 7-26 
Město v pozdním středověku. Vyškov ve 14. a 15. století. In: Mlateček, Karel a kolektiv: 
Vyškov. Dějiny města. Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, s. 115-132 
Vyškov v letech 1960-1989. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. Vydalo 
město Vyškov, Vyškov 2016, s. 453-526 
Vyškovské spolky v letech 1918-1948. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. 
Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, s. 599-634 
Židovské obyvatelstvo Vyškova. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. 
Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, s. 635-640 
Stručné dějiny přičleněných částí Vyškova. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny 
města. Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, s. 653-728 (spoluautorky: M. Zemánková,        
S. Němečková) 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

83 
 

studie v časopisech: 
Podivuhodné osudy Jakuba Končeka z Prus v období markraběcích válek.Vyškovský sborník 
12, 2016 
Hospodářské působení Národní jednoty pro jihozápadní Moravu v obcích vyškovského 
německého jazykového ostrůvku. Vyškovský sborník 12, 2016 
zprávy, recenze: 
Státní okresní archiv Vyškov v roce 2015. Vyškovský sborník 12, 2016 
Režný M.: Drahanskou vrchovinou ve stopách E. Červína. Podomí 2013. In: Vyškovský 
sborník 12, 2016 
Němci z Vyškovska na frontách druhé světové války. Ed. J. Suchánek. In: Vyškovský sborník 
12, 2016 

Mgr. Michaela Zemánková 
samostatné publikace: 
Michaela Zemánková - Jaroslav Popelka: RAF: místo narození Brno. Vydalo statutární město 
Brno, Archiv města Brna, Brno 2016, 296 s. 
kapitoly v knihách: 
Vyškov v letech 1850-1918. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. Vydalo 
město Vyškov, Vyškov 2016, s. 259-316 
Období protektorátu Čechy a Morava (1939-1945). In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. 
Dějiny města. Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, s. 361-382 
Vyškovské spolky do roku 1918. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. 
Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, s. 579-598 
Stručné dějiny přičleněných částí Vyškova. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny 
města. Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, s. 653-728 (spoluautoři: K. Mlateček,                 
S. Němečková) 

Mgr. Sylva Němečková 
kapitoly v knihách: 
Vyškov v letech 1700-1850. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. Vydalo 
město Vyškov, Vyškov 2016, s. 225-244 
Od rektorů k panu řídícímu. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny města. Vydalo 
město Vyškov, Vyškov 2016, s. 527-578 
Stručné dějiny přičleněných částí Vyškova. In: Mlateček, Karel a kolektiv: Vyškov. Dějiny 
města. Vydalo město Vyškov, Vyškov 2016, s. 653-728 (spoluautoři: M. Zemánková,          
K. Mlateček) 
  
SOkA Zlín 
Více archivářů SOkA Zlín se spoluautorsky podílelo na publikaci: 
Bičík, I. – Burda, T. – Flieger, M. – Horčáková, V. – Horňáková, L. – Chodějovská, E. – 
Kaňka, J. – Kupková, L. – Krejčí, J. – Langová, A. – Marek, M. – Pokluda, Z. – Sladkowski, 
M. – Ševeček, O. – Šimůnek, R. – Šrámek, P. – Valůšek, D. – Vyskočil, A., Historický atlas 
měst České republiky, svazek č. 28 – Zlín. [Historical Town’s Atlas of the Czech Republic. 
Vol. 28 – Zlín.] Praha : Historický ústav AV ČR, v.v.i. , Nakladatelství Historický ústav, 
2015. 12, XXIV, 50. ISBN 978-80-7286-269-6. 

Alena Karkošková 
články: 
Jak se na Klečůvce úřadovalo. Klečůvský občasník 13, 2016, s. 3–4. 
Přehrada na slušovické Dřevnici. Klečůvský občasník 14, 2016, s. 7–9. 

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

84 
 

Mgr. Pavel Šrámek, Ph.D. 
články: 
Vladimír Husárek (1922–2016). Historie a vojenství 65, č. 1, 2016, s. 143–144 (nekrolog). 

Mgr. David Valůšek 
monografie: 
David Valůšek a kolektiv: Hvozdná 1446–2016. Kapitoly z dějin obce. Hvozdná 2016, 176 s. 
články: 
Bouráme starý Zlín? Magazín Zlín 21, 2016, č. 5, s. 13. 
Spolupráce (nejen knihoven) paměťových institucí ve Zlíně. Duha. Informace o knihách          
a knihovnách z Moravy 30, 2016, č. 2. s. 2–3. 
zprávy: 
Úvodem. ČAS v roce 2015. Ročenka České archivní společnosti. Praha 2016, s. 7–8. 
Memory 2015. Konference o vytváření synergie v oblasti paměťových institucí. Bratislava, 
27. října 2015. ČAS v roce 2015. Ročenka České archivní společnosti. Praha 2016,                
s. 109–113. 
Konference Násilné migrace v českých zemích ve 20. století. ČAS v roce 2015. Ročenka 
České archivní společnosti. Praha 2016, s. 200–202. 
80 let zlínského evangelického sboru. Magazín Zlín 21, 2016, č. 4, s. 13. 
Kapitoly z dějin obce. Magazín ze života obce Hvozdná 20, 2016, č. 4, s. 4. 
Projev ředitele Státního okresního archivu k 875 letům Otrokovic. Otrokovické noviny 26, 
2016, č. 12, s. 7. 
rozhovory: 
„Zlín se rozvíjel jako Smíchov“ (rozhovor – Milan Libiger). MFD-Zlínský, 23. 2. 2016, s. 13. 
„Bez Bati bychom žili v malém městečku“ (rozhovor – Milan Libiger). MFD-Zlínský, 2. 4. 
2016, s. 19. 
  
SOkA Znojmo 
David Nehyba 
zprávy: 
Výstavy "České korunovační klenoty na dosah" a "Karel IV. a jihozápadní Morava"              
ve Znojmě. In: Jižní Morava 2016, roč. 52, s. 445-446 (v tisku). 
recenze:  
Bergmann, Therese: Erinnerung an Neunmühlen. Die verlorene Mühlenwelt an der Thaya / 
Vzpomínka na Devět mlýnů. Zaniklý svět mlýnů na řece Dyji. Gemeinde Retzbach/Obec 
Hnanice 2015, 136 s. In: Jižní Morava 2016, roč. 52, s. 464-465 (v tisku). 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 
Mgr. Martin Štindl 
studie a články: 
Státu i obci na obtíž. Tuláci a úřední komunikace v počátcích postrkového systému.              
In: H. JORDÁNKOVÁ (ed.), Alis volat propriis. Sborník příspěvků k životnímu jubileu 
Ludmily Sulitkové. Brno 2016, s. 404-424. 
Svobodná diskuse bez násilí. Velkomeziříčsko 37, 2016, č. 7, s. 5. 
Meziříčský oběd a ztracené království. Medřičské listy 2, 2016, č. 28, 20. 7. 2016, s. 6. 
zprávy: 
Paměť základního kamene. Západní Morava 20, 2016, s. 212-213. 
 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

85 
 

Mgr. Vít Křesadlo 
kapitoly v knihách: 
Plán Leopolda Pausy; Z historie ulice Nečasovy; Pohled do minulosti Palackého náměstí; 
Ohnivá historie Žďárské ulice; Jak se staré v nové mění; Jak se bouralo a zase stavělo;          
Od tolerance k buldozeru; Poněkud smutná nostalgie; Ulice s příchutí ementálu; Tady                                                                                                                      
je Sadílkovo; Za vodou; V lihovém opojení na vrchol; Budování s uranem; Od samoty               
k samotě, od rybníku k rybníku; V duchu funkcionalismu pro zdraví lidu; Co nového             
na Nivě?; Krátké zamyšlení o Svárovu; Síla vody spoutaná; O nejstarším novoměstském 
spolku; František Drobný a jeho ulice. In: Zmizelé Nové Město na Moravě. Procházka 
novoměstskými ulicemi. Nové Město na Moravě 2016, 175 s. 
zprávy: 
Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou v roce 2015. Západní Morava 20, 2016, s. 212-213. 

Mgr. Miroslav Kružík 
kapitoly v knihách: 
Josef Vratislav Monse. In: Zmizelé Nové Město na Moravě. Procházka novoměstskými 
ulicemi. Nové Město na Moravě 2016, s. 173. 

Jana Fuksová 
studie a články: 
K devadesátému výročí úmrtí spisovatelky Vlasty Pittnerové. Západní Morava 20, 2016,        
s. 212-213. 

 
IV. STAV ARCHIVÁLIÍ  
 
1. PROVĚRKY FYZICKÉHO STAVU 

Organizační 
složka MZA 

Počet 
prověrek 
fyzického 

stavu 

Z toho archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

SOkA Blansko 5 0 0 0 

SOkA Brno-venkov 10 0 0 3 

SOkA Břeclav 21 4 0 0 

SOkA Havl. Brod 12 0 0 0 

SOkA Hodonín 0 0 0 0 

SOkA Jihlava 4 3 0 4 

SOkA Kroměříž 57 0 0 42 

SOkA Pelhřimov 3 3 0 0 

SOkA Třebíč 18 0 0 3 

SOkA Uh. Hradiště 1 0 0 1 

SOkA Vsetín 2 0 0 0 

SOkA Vyškov 36 0 0 0 

SOkA Zlín 1 0 0 0 

SOkA Znojmo 22 10 0 0 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

86 
 

SOkA Žďár n. S. 32 0 0 0 

Celkem MZA 224 20 0 53 

 
Prověrky fyzického stavu jsou prováděny průběžně během práce s archiváliemi (při 

vyhledávání archiválií pro badatele, rešeršní činnosti). Zjištěné nedostatky byly odstraněny 
(podle míry poškození) nebo byly zařazeny do plánu práce restaurátorských pracovišť.  
 
 
2. ZPRÁVA O PROVĚRCE FYZICKÉHO STAVU ARCHIVNÍCH KULTURNÍCH 
PAMÁTEK (podle § 30, odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb.) 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 
 

Název památky Komentář 

NKP č. 2 Moravské zemské desky  

AKP č. 20 Stavovské rukopisy  

AKP č. 117 Stavovské listiny  

AKP č. 23 Rovnost č. 1  

AKP č. 89 Augustiniáni Staré Brno  

AKP č. 90 Benediktini Rajhrad  

AKP č. 91 Dominikáni Uherský Brod  

AKP č. 92 Dominikáni Znojmo  

AKP č. 93 Františkáni Dačice  

AKP č. 94 Františkáni Uherské Hradiště  

AKP č. 95 Křížovníci Znojmo I  

AKP č. 96 Milosrdní bratři Brno  

AKP č. 97 Minorité Brno  

AKP č. 98 Piaristé Mikulov  

AKP č. 99 Piaristé Strážnice  

AKP č. 100 Premonstráti Nová Říše  

AKP č. 101 Milosrdní bratři Valtice  

AKP č. 157 Bible lobkovická  

AKP č. 158 Bible Bočkova  

AKP č. 164 Antifonář královny Elišky Rejčky  

AKP č. 165 Soubor pernštejnských kopiářů  

AKP č. 159 Rukopis s legendou o sv. Kateřině  

 
Zpráva o prověrkách stavu všech uvedených AKP/NKP odeslány na AS MV               

(s výjimkou AKP č. 166 - prohlášena v roce 2016). 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

87 
 

SOkA Břeclav 

Název památky Komentář 

Listiny z fondu 
Archivu města 
Hustopeče z let 
1362-1798  

Listiny z fondu Archivu města Hustopeče z let 1362-1798 (45 listin) vedené pod 
č. 78 Státního seznamu kulturních památek se nacházejí v budově Pavlovská 2 
v trezorové místnosti v plechových uzamčených skříních, označených červeným 
štítkem s písmeny KP. Stejně, spolu s označením archiválií I. kategorie, jsou 
označeny i lepenkové desky, v nichž jsou jednotlivé listiny uloženy. Jejich 
fyzický stav je nezměněn a je dobrý. Nebyly shledány žádné nové stopy 
poškození mechanického, chemického ani biologického. Zabezpečovací systémy 
jsou plně funkční a nebyly na nich shledány závady. V průběhu roku 2016 byly 
kulturní památky 4x kontrolovány. O kontrolách je vedena předepsaná evidence. 

 
SOkA Jihlava 

Název památky Komentář 

Jihlavské městské a horní právo, 
tzv. exemplář „A“, konec 70. let 
13. stol, Archiv města Jihlava do r. 
1848, odd. Listiny, inv. č. 1, 
archivní kulturní památka č. 31  

S památkou nebylo v roce 2016 manipulováno. Památka 
nevykazuje žádné změny fyzického stavu oproti předchozímu 
roku.  

Kodex Gelnhausenův – právní 
kniha, 1400 – 1408, Archiv města 
Jihlava do r. 1848, odd. Úřední 
knihy a rukopisy, inv. č. 17, 
archivní kulturní památka č. 128 

S památkou bylo v průběhu roku 2016 11 x manipulováno 
v souvislosti s výrobou její faksimile a následnou jednodenní 
výstavou dne 22. 12. 2016. Památka se nacházela celkem 25 hod 
mimo trezor a 12 hod byla veřejně vystavena. Na pergamenových 
listech rukopisu byl v červnu 2016 zaznamenán viditelný dosud 
neidentifikovaný bílý povlak.  

Zbraslavská kronika (Chronicon 
Aulae regiae), Archiv města 
Jihlava do r. 1848, odd. Úřední 
knihy a rukopisy, inv. č. 692, 
archivní kulturní památka č. 129 

Zbraslavská kronika (Chronicon Aulae regiae), Archiv města 
Jihlava do r. 1848, odd. Úřední knihy a rukopisy, inv. č. 692, 
archivní kulturní památka č. 129 

 
SOkA Pelhřimov 

Název památky Komentář 

Nejstarší zachovalá městská kniha pelhřimovská z let 1419-
1575 (AKP č. 73) 

Během kontrol nebylo zjištěno 
poškození archiválie. 

Práva města Kamenice nad Lipou (AKP č. 74) 
Během kontrol nebylo zjištěno 
poškození archiválie. 

 
SOkA Znojmo 

Název 
památky Komentář 

Kniha práv 
města Znojma, 
AKP č. 84 

Kniha je uložena v uzamykatelném kovovém pouzdru v depozitáři archivu a je 
označena dle stanovených předpisů. Kontrola fyzického stavu AKP je prováděna 
ředitelem archivu 1 x měsíčně a je o ní pořizován písemný záznam v knize kontrol. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

88 
 

Tato kontrola zahrnuje především neporušenost kovového pouzdra a zámků, kontrolu 
vazby, neporušenost textu a vyobrazení a také stav teploty a vlhkosti v depozitáři, kde 
je památka uložena. V roce 2016 bylo provedeno 10 kontrol fyzického stavu 
(od 26.4.2016 do 26.7.2016 byl kodex digitalizován na centrále MZA v Brně), během 
kterých nebyly zjištěny závady či poškození památky. Zabezpečovací digitální kopie 
památky jsou uloženy v digitálním úložišti centrály MZA v Brně a zálohovány 
v SOkA Znojmo.  

 
 
3. EXTRÉMNÍ NAM ĚŘENÉ HODNOTY TEPLOTY A RELATIVNÍ VLHKOSTI  
podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II, ve znění pozdějších předpisů 
 
SOkA Blansko 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Blansko-Boskovice 22.04.2016 15 81 

SOkA Blansko-Boskovice 09.08.2016 20 90 

SOkA Blansko-Boskovice 10.10.2016 13 83 

SOkA Blansko-Boskovice 20.12.2016 15 88 

 
V depozitáři v Blansku, který je vybaven klimatizací, se pohybují hodnoty všech 

sledovaných parametrů ve stanovených limitech. 
Depozitář v Boskovicích není vybaven klimatizací. Zhoršené podmínky, které nastaly 

po zrušení pracoviště, se neustále prohlubují. V budově není možné pravidelně větrat              
a hodnoty vlhkosti ani teploty se nedaří udržovat v přijatelné výši. 
 
SOkA Brno-venkov 

Klimatizační jednotka pracovala bez teplotních výkyvů i bez větších odchylek 
relativní vlhkosti. 
 
SOkA Břeclav 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Břeclav 27.01. 2016 7,2 47,0 

SOkA Břeclav 12.12. 2016 9,5 47,0 

 
SOkA Havlíčkův Brod 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Havlíčkův Brod 25.1. 2016 17,3 47 

SOkA Havlíčkův Brod 19.9. 2016 21,5 55 

SOkA Havlíčkův Brod 19.12. 2016 17 46 

 
V roce 2016 byly uvedeny do provozu nové klimatizační jednotky ve všech třech 

depotních patrech. Rozptyl teplot se oproti minulým rokům poněkud snížil. Vlivem 
extrémních veder v letním období se ale nepodařilo udržet teplotu stabilně pod hranicí 20°C. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

89 
 

SOkA Hodonín 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Hodonín-Koupelní 04.07. 2016 26 50 

SOkA Hodonín-Koupelní 07.07.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Koupelní 08.07.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Koupelní 11.07.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Koupelní 12.07.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Koupelní 13.07.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Koupelní 01.08.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Koupelní 02.08.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Koupelní 03.08.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Nerudova 04.07.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Nerudova 07.07.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Nerudova 08.07.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Nerudova 01.08.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Nerudova 02.08.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Nerudova 03.08.2016 26 50 

SOkA Hodonín-Nerudova 04.08.2016 26 50 

 
V žádné z budov SOkA Hodonín není zabudována klimatizace, proto v letních 

měsících každoročně vystupují teploty v depozitářích nad 24°C. I když letní měsíce roku 2016 
nebyly extrémně horké, přesto s sebou léto přineslo zvýšení teplot v obou depozitářích. Vyšší 
vlhkost je dle potřeb řešena třemi vysoušecími stroji. 
 
SOkA Jihlava 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Jihlava, depozitář č. 4 04.01.2016 14 46 

SOkA Jihlava, depozitář č. 5 04.01.2016 14 47 

SOkA Jihlava, depozitář č. 3 03.03.2016 14  

SOkA Jihlava, depozitář č. 2 03.03.2016 14  

SOkA Jihlava, depozitář č. 1 03.06.2016 19 64 

SOkA Jihlava, depozitář č. 1 09.06.2016  61 

 
SOkA Kroměříž 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Kroměříž - depo I. 11.07.2016 18,6 59 

SOkA Kroměříž - depo II. 11.07.2016 19,7 57 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

90 
 

SOkA Kroměříž - depo III. 12.07.2016 20,7 60 

 
SOkA Pelhřimov 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Pelhřimov 01.08.2016 21,0 49,0 

SOkA Pelhřimov 25.07.2016 19,0 58,0 

 
Podle pravidelných měření se klimatické poměry v depozitářích vyvíjely obdobně jako 

v jiných letech. Největší odchylky od stanovených hodnot byly zjištěny v době vysokého 
tepelného zatížení budov v letním období. Podobně jako v jiných letech byly tyto odchylky 
dočasného charakteru a v dalších obdobích roku odpovídaly poměry v depozitářích 
předepsaným parametrům. 
 
SOkA Třebíč 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Třebíč 29.07.2016 25,9  

SOkA Třebíč 30.12.2016 15,8  

SOkA Třebíč 02.09.2016  58 

SOkA Třebíč 04.01.2016  26 

SOkA Třebíč - Moravské Budějovice 29.07.2016 25,8  

SOkA Třebíč - Moravské Budějovice 08.01.2016 12,9  

SOkA Třebíč - Moravské Budějovice 29.07.2016  54 

SOkA Třebíč - Moravské Budějovice 04.03.2016  31 

 
SOkA Uherské Hradiště 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 14.1.2016  59 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 14.1.2016  57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 14.1.2016  57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 1.2.2016  57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 1.2.2016  56 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 1.2.2016  56 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 1.3.2016  58 

SOkA Uherské Hradišt, míst. 18 1.3.2016  57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 1.3.2016  57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 12.4.2016  61 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 12.4.2016  58 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

91 
 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 12.4.2016  57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 12.4.2016 19  

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 21.6.2016 20 76 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 21.6.2016 20 62 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 21.6.2016 18,5 58 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 21.6.2016 22 60 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 21.6.2016 21 56 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 21.6.2016 22 57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 1.7.2016 22 76 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 1.7.2016 22 62 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 1.7.2016 19,5 60 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 1.7.2016 23 65 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 1.7.2016 23,5 57,5 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 1.7.2016 25 53 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 1.10.2016 19,5 72 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 1.10.2016 18,5 63 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 1.10.2016 19 62 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 1.10.2016 19 66 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 1.10.2016 19,5 57,5 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 1.10.2016 20,5 53 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 1.11.2016  69 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 1.11.2016  62,5 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 1.11.2016  58 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 1.11.2016  62 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 1.11.2016  55 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 1.11.2016  51 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 9.12.2016  60 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 9.12.2016  58 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 9.12.2016  51 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 9.12.2016  59 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 9.12.2016  51 

 
V budově není instalována vzduchotechnika, proto lze teplotu regulovat pouze            

v období topné sezóny, vlhkost pak lze ovlivnit pouze minimálně vhodným způsobem větrání. 
Na konci roku 2016 byla zahájena výměna vlasových vlhkoměrů za digitální. Prozatímní 
výsledky naznačují, že dosavadní mechanické měření vlhkosti bylo nepřesné a skutečná míra 
vlhkosti v budově je nižší. Přesnější výsledky však budou k dispozici až v průběhu roku 2017. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

92 
 

V souhrnu nejsou uváděna měření z depozitářů č. 5, 6 a 8, neboť jejich hodnoty          
se nijak výrazně neliší od údajů naměřených v přilehlém depozitáři č. 7. 
 
SOkA Vsetín 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Vsetín - depozitář 2 6.6.2016 23  

SOkA Vsetín - depozitář 2 15.7.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 2 14.8.2016 25  

SOkA Vsetín - depozitář 3 18.3.2016 28  

SOkA Vsetín - depozitář 3 8.7.2016 30  

SOkA Vsetín - depozitář 3 15.7.2016 25  

SOkA Vsetín - depozitář 4 5.2.2016 23,5  

SOkA Vsetín - depozitář 4 4.3.2016 29  

SOkA Vsetín - depozitář 4 29.4.2016 25  

SOkA Vsetín - depozitář 4 3.6.2016 26  

SOkA Vsetín - depozitář 4 15.7.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 4 12.8.2016 30  

SOkA Vsetín - depozitář 4 2.9.2016 26  

SOkA Vsetín - depozitář 4 16.9.2016 26  

SOkA Vsetín - depozitář 5 27.5.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 5 3.6.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 5 17.6.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 5 8.7.2016 31  

SOkA Vsetín - depozitář 5 15.7.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 5 5.8.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 5 19.8.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 6 15.7.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 6 12.8.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 7 8.7.2016 30  

SOkA Vsetín - depozitář 7 15.7.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 7 19.8.2016 23  

SOkA Vsetín - depozitář 7 9.9.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 7 11.11.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 8 15.7.2016 24  

SOkA Vsetín - depozitář 8 12.8.2016 30  

SOkA Vsetín - depozitář 8 2.9.2016 23  

 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

93 
 

SOkA Vyškov 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Vyškov - Lysovice 04.01.2016 17,10  

SOkA Vyškov - Lysovice 18.07.2016 25,30  

SOkA Vyškov - Lysovice 01.02.2016  26 

SOkA Vyškov - Lysovice 12.09.2016  55 

SOkA Vyškov - Topolany 13.01.2016 14,50  

SOkA Vyškov - Topolany 29.07.2016 24,80  

SOkA Vyškov - Topolany 22.01.2016  18 

SOkA Vyškov - Topolany 07.10.2016  58 

 
SOkA Zlín 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Zlín 18.1.2016 15  

SOkA Zlín 8.7.2016 28  

SOkA Zlín 4.1.2016  35 

SOkA Zlín 27.7.2016  59 

 
SOkA Znojmo 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Znojmo 21.04.2016  27,1 

SOkA Znojmo 22.06.2016 26,1  

SOkA Znojmo 23.06.2016 27,3  

SOkA Znojmo 26.10.2016  63,6 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 
 

Místo měření Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

SOkA Žďár nad Sázavou, pobočka Velké 
Meziříčí 

30.06.2016 24,0  

SOkA Žďár nad Sázavou, pobočka Velké 
Meziříčí 

29.07.2016 24,0 58,0 

SOkA Žďár nad Sázavou 29.07.2016 25,6 56,0 

SOkA Žďár nad Sázavou 31.08.2016 24,6 55 

 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

94 
 

4. MNOŽSTVÍ ZHOTOVENÝCH BEZPE ČNOSTNÍCH KOPIÍ 
 

Organizační 
složka MZA 

Název archivního 
souboru 

Počet políček 
bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

Oddělení IT 
a digitalizace 

A 1 Stavovské listiny    867 

Oddělení IT 
a digitalizace 

E 67 Matriky 32041 201 32041 43443 

Oddělení IT 
a digitalizace 

G 366 Rodinný archiv 
Dubských Zdislavice 

4500 8 4500 2612 

Oddělení IT 
a digitalizace 

E 58 Premonstráti Nová 
Říše 

21090 37 21090  

Oddělení IT 
a digitalizace 

B 340 Gestapo Brno    7989 

Oddělení IT 
a digitalizace 

D 8 Stabilní katastr-
vceňovací operáty 

   20 

Oddělení IT 
a digitalizace 

D 10 Stabilní katastr    141 

Oddělení IT 
a digitalizace 

urbáře uložené v 
archivních fondech 
MZA 

   4289 

Oddělení IT 
a digitalizace 

listiny SOkA Blansko    250 

Oddělení IT 
a digitalizace 

listiny SOkA Vsetín    120 

Oddělení IT 
a digitalizace 

kroniky SOkA Uherské 
Hradiště 

   3982 

Oddělení IT 
a digitalizace 

kroniky SOkA Blansko    1765 

Oddělení IT 
a digitalizace 

kroniky SOkA Brno-
venkov 

   1140 

Oddělení IT 
a digitalizace 

D 25 Celní pátrací 
služebna, pobočka Brno 

  8609  

Oddělení IT 
a digitalizace 

SOkA Havlíčkův Brod 
- Farní úřad Úsobí 

  20369  

Centrála 
celkem 

 
57631 246 86609 66618 

SOkA Brno-
venkov 

Místní národní výbor 
Kupařovice 

  298 298 

SOkA Brno-
venkov 

Archiv obce Ořechov   363 363 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

95 
 

SOkA Brno-
venkov 

Místní národní výbor 
Padochov 

  397 397 

SOkA Brno-
venkov 

Archiv obce Pozořice   299 299 

SOkA Brno-
venkov 

Městský národní výbor 
Modřice 

  602 602 

SOkA Brno-
venkov 

Místní národní výbor 
Zbraslav 

  402 402 

SOkA Brno-
venkov 

Místní národní výbor 
Viničné Šumice 

  426 426 

SOkA 
Jihlava 

Archiv města Jihlava 
od r. 1849,č. NAD 24, 
odd. Stavební archiv 

   47 

SOkA 
Jihlava 

Sbírka fotografií a 
fotonegativů Jihlava, č. 
NAD 1119 

   20 

SOkA 
Jihlava 

Sbírka tiskové 
dokumentace Jihlava, č. 
NAD 1116 

   30 

SOkA 
Jihlava 

Místní národní výbor 
Panské Dubenky, č. 
NAD 908 

   140 

SOkA 
Jihlava 

Okresní soud Jihlava, 
V., č. NAD 325 

   30 

SOkA 
Jihlava 

Sbírka hudebnin Telč, 
č. NAD 1220 

   99 

SOkA 
Jihlava 

Latinské a německé 
gymnázium Jihlava, č. 
NAD 635 

   20 

SOkA 
Jihlava 

Farní úřad Dlouhá 
Brtnice, č. NAD 919 

   7 

SOkA 
Jihlava 

Farní úřad Krasonice, č. 
NAD 926 

   17 

SOkA 
Jihlava 

Farní úřad Nová Říše, 
č. NAD 930 

   19 

SOkA 
Kroměříž 

kroniky obcí a měst    18406 

SOkA Třebíč Kronika obce Číměř    40 

SOkA Třebíč 
Kronika obcí Střížov a 
Pozďátky 

   125 

SOkA Třebíč 
Pamětní spis Ant. 
Trávníčka o zřízení 
městského vodovodu 

   19 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

96 
 

SOkA Třebíč 
Kronika obce Popůvky 
I., II 

   577 

SOkA Třebíč 
Žádosti o pasy 
židovských občanů 

   570 

SOkA Třebíč Pozůstalostní spisy    26 

SOkA Třebíč Kronika obce Cidlina    125 

SOkA Třebíč 
Finanční komise MNV 
Cidlina 

   36 

SOkA Třebíč 
Rybářský spolek 
Moravské Budějovice 

   35 

SOkA Třebíč 
Smuteční oznámení 
významných osobností 
Moravskobudějovicka 

   25 

SOkA 
Znojmo 

Archiv města Znojma, 
oddíl Nejstarší knihy a 
rukopisy 

   50791 

SOkA 
celkem 

   2787 73991 

Celkem 
MZA  57631 246 89396 140609 

 
SOkA Havlíčkův Brod 

V rámci spolupráce s Krajskou digitalizační jednotkou v Havlíčkově Brodě 
pokračovala digitalizace kronik obcí, škol, spolků, farních úřadů a dalších institucí uložených 
v archivu. Digitalizováno 525 kusů kronik. Průběžně probíhaly rovněž úpravy a převzetí 
digitalizátů. 
  
SOkA Kroměříž 

Pokračovala digitalizace kronik měst a obcí okresu Kroměříž. Digitalizovány byly 
fotografie, uložené ve sbírce fotografií a některých archivních fondů a kroniky spolků, far 
(např. Tenisový klub Kroměříž, Hasiči Uhřice aj.) 

Pro výstavní a publikační účely i přednášky, připravené archivářkami, byly zhotoveny 
fotografie a prezentace. Také byly dokumentovány aktivity SOkA Kroměříž. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

byly zdigitalizovány a zpřístupněny online archivní pomůcky fondů MNV a archiv 
obce. Na webových stránkách archivu se tak nacházejí všechny archivní pomůcky těchto 
skupin fondů a dále všechny téměř všech okresních institucí (ONV, okresní soudy, okresní 
prokuratury a notářství). Celkem 256 archivních pomůcek. Připravuje se zpřístupnění 
pomůcek k fondům farních úřadů. 
 
 
 
 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

97 
 

V. KONZERVOVÁNÍ A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 
 

Druh 
archiválií 

Značka a název 
archivního fondu Inv. č. Konzervováno                             

a zrestaurováno (počet) 

rukopis A 3 Stavovské rukopisy 31, 530, 778 333 folií, 464 folií 

listiny, 
pečetě 

A 8 Zemská registratura 1,2,3,4 5 pečetí, 4 listiny 

listiny, 
pečetě 

C 2 Tribunál-pozůstalosti 
21,23-28, 
32,35,38,39,40,61-78 

61 pečetí, 30 listin 

rukopis C 17 Pozemkové knihy 10700 I 900 folií 

rukopis E 45 Milosrdní bratři Brno 118 18 folií 

rukopis 
E 47 Milosrdní bratři 
Prostějov 

96 341 folií 

rukopis 
F 300 Velkostatek 
Napajedla 

inv.č. 26, sign. II/46 16 folií 

listina, pečeť G 3 Promberova sbírka kart. 2 1 listina, 1 pečeť 

rukopis G 12 Cerroniho sbírka II-108 Dalimil. kr. 81 folií 

listiny 
G 74 Rodinný archiv 
Forgatschů Valeč 

I/24, I/29, I/31 3 rodokmeny 

pečeť 
G 151 Rodinný archiv 
větve Seilernů Lukov 

74 1 pečeť 

skleněné 
negativy 

G 167 Vesna, ženská 
vzdělávací jednota, Brno 

271 rozpracováno 

 
Restaurátorská díla pracuje pro centrálu MZA a pro okresní archivy, organizační 

jednotky MZA, v omezené míře i pro ostatní zájemce. V rámci těchto prací bylo prováděno 
restaurování rukopisů knih, pergamenových listin, opisů a vícestránkových listin svázaných 
do desek, přivěšených pečetí, ukládání do ochranných krabic, konzervace pergamenových 
listin, opisů a více stránkových listin svázaných do desek, čištění, dekonservace, rovnání, 
opravy, konzervace pečetí, ukládání do ochranných krabic, výroba faksimilíí pergamenových 
listin, knih a pečetí. Celkem bylo restaurováno 248 pergamenových a papírových listin, 233 
pečetí, 28 ks plánů a výkresů, 27 knih. 

Práce pro MZA – viz tabulka výše. 
Práce pro SOkA Havlíčkův Brod, Vsetín, Žďár nad Sázavou, Blansko, Uherské 

Hradiště, SOkA Vyškov Hodonín – viz tabulky u jednotlivých okresních archivů. 
Práce pro jiné - Muzeum Tišnov (4 listiny, 4 pečetě) 
Knihařské a kartonážní práce - tuhá vazba inventářů a knih (22 ks), kroužková vazba 

(55 ks), převazba velmi poškozených knih pro knihovnu MZA (2 ks), řezání štítků, 
zhotovování krabic, ochranných pouzder na rukopisy a knihy, zhotovení desek s klopnami, 
brožování knih jízd, řezání vizitek, přebalů, bločků, formulářů, publikací, chystání vybavení 
do krabic na pergameny, výroba barevně zušlechtěných papírů mramorování (používají se na 
pokryvy desek u knih) 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

98 
 

SOkA Brno-venkov 
 

Druh 
archiválií 

Značka a název 
archivního fondu Inv. č. Konzervováno                           

a zrestaurováno (počet) 

sčítací 
operáty 

A-1 Okresní úřad Brno 
- venkov 

1125,1215,1216, 1274-
1292,1295-1318,1438-1486,  

750 listů 

sčítací 
operáty 

A-3 Okresní úřad 
Tišnov 

1461-1541 497 listů 

sbírka listin 
A-21 Okresní soud 
Ivančice 

1936/3 46 listů 

kniha 
C-17 Archiv městečka 
Dolní Kounice 

561 121 listů 

aktový 
materiál 

C-32 Archiv městečka 
Hrušovany u Brna 

65 80 listů 

mapa 
F-9 Sbírka map a 
plánů 

2065, 2142 2 mapy 

kniha 
H-81 Národní škola 
Blučina 

1 162 listů 

 
V roce 2016 opět stoupla potřeba požadavků na restraurování sčítacích operátů, které 

byly připravovány pro digitalizaci. Rukou restaurátorky prošly pouze nejvíce poškozené 
sčítací archy. Drobnější poškození řešili vlastními silami archiváři, pracující na přípravě 
metadat, za pomoci Filmoplastu R. Příprava sčítacích operátů k digitalizaci znamenala také 
výrobu 366 ks desek s klopami, do kterých se tento typ archiválií nově ukládal. 

Pro Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů restaurátorka připravila 
43 ks duplikátů archivních dokumentů vztahujících se především k 1. a 2. světové válce. 
Pro Městys Veverská Bitýška zhotovila 3 ks faksimilií listin, 2 ks aktového materiálu ze 17. 
stol., příjem a vydání obce a otisk pečetidla ze 17. stol. Pro obec Ponětovice 1 x třídní výkaz, 
3 ks aktového materiálu z období 1. republiky. 
  
 SOkA Břeclav 
 

Druh archiválií Značka a název archivního 
fondu Inv. č. Konzervováno a 

zrestaurováno (počet) 

plán zámku z roku 1890 
NAD 914 Spolek pro obnovu 
mikulovského zámku Mikulov 

kart. č. 4 1 

propouštěcí list z armády F. 
Wlaschutze z 31. 12. 1897 

NAD 813 Sbírka jednotlivin neuspořádáno 1 

plakáty z let 1950-1980 
NAD 1043 Sbírka soudobé 
dokumentace 

neuspořádáno 7 

konfiskační vyhláška k. ú. 
Břeclav z r. 1945 

NAD 4 ONV Břeclav inv. č. 167 1 

konfiskační vyhláška k.ú. 
Poštovná z r. 1945 

NAD 4 ONV Břeclav inv. č. 167 1 

diplom čestného občanství 
z r. 1880 

NAD 1797 Götz Leopold neuspořádáno 1 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

99 
 

stavební plány domů z r. 
1912 

NAD 92 Archiv obce Krumvíř neuspořádáno 11 

kniha návštěv města 1938-
1942 

NAD 98 Archiv města 
Mikulov 

neuspořádáno 1 

kronika obce z let 1801-
1890 

NAD 96 Archiv obce Lanžhot neuspořádáno 1 

pozemková kniha z let 
1572-1882 

NAD 120 Archiv obce Přítluky neuspořádáno 1 

sčítací operáty z let 1868-
1921 

NAD 3 Okresní úřad 
Hustopeče 

 17 

 
SOkA Havlíčkův Brod 
 

Druh 
archiválií  

Značka a název 
archivního fondu Inv. č. 

Konzervováno    
a zrestaurováno 

(počet) 

Listiny 
 

Archiv města 
Havlíčkův Brod 
 

sign. L-I/27, L-I/33, L-I/34, L-I/36, L-I/37, 
L_I/38, L-I/41, L-II/162, L-I/42, L-I/43, L-
I/45, L-I/46, L-I/47, L-III/190, L-I/48, L-I/49, 
L-I/50, L-I/51, L-I/52, L-I/53, L-I/54, L-I/55, 
L-III/192, L-I/56, L-I/57, L-III/193, L-I/59, 
L-I/60, L-I/61, L-I/62, L-I/64, L-I/65, L-I/68, 
L-I/70, L-III/194, L-I/71, L-II/213, L-I/72, L-
III/195, L-I/73, L-I/74, L-I/75, L-I/77, L-I/78, 
L-I/89, L-III/196, L-I/93, L-I/104, L-I/109, L-
I/111, L-I/112, L-I/113 
sign. L-III/197, L-III/198, L-III/199, L-I/208, 
L-I/119, L-I/207, L-I/206, L-II/122, L-II/123, 
L-II/125, L-II/127, L-II/128, L-II/129, L-
II/130, L-II/131, L-II/133, L-II/134, L-II/135, 
L-II/136, L-II/137, L-II/140, L-II/141, L-
II/142, L-II/144, L-II/145, L-II/146, L-II/147, 
L-II/150, L-II/151, L-II/152, L-II/153, L-
II/154, L-II/155, L-II/156, L-II/157, L-II/158, 
L-II/159, L-II/160, L-II/161, L-II/163, L-
II/220, L-II/221 
sign. L-II/164, L-II/165, L-III/188, L-III/189, 
L-III/191, L-II/222, L-II/223, L-II/166, L-
II/224, L-II/225, L-II/226, L-II/227, L-II/210, 
L-II/228, L-II/229, L-II/167, L-II/230, L-
II/231, L-II/232, L-II/234, L-II/235, L-II/236, 
L-II/169, L-II/237, L-II/170, L-II/238, L-
II/239, L-II/171, L-II/240, L-II/241, L-II/242, 
L-II/243, L-II/244, L-II/173, L-II/174 

129 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

100 
 

Listiny 
Archiv města 
Havlíčkův Brod 

sign. L-II/178, L-II/179, L-II/180, L-II/181, 
L-II/182, L-II/183, L-II/184, L-II/186, L-
II/187, L-II/188, L-II/189, L-II/190, L-II/245, 
L-II/246, L-II/247, L-II/248, L-II/249, L-
II/250, L-II/251, L-II/252, L-II/253, L-II/254, 
L-II/255, L-II/256, L-IV/201, L-IV/202, L-
IV/204/a, L-IV/204/b, L-IV/205, L-IV/211, 
L-IV/201  

31 

Listiny 
Archiv města Ledeč 
nad Sázavou 

sign. L-I/1, L-I/3, L-I/4, L-I/8, L-I/9, L-I/10, 
L-I/11, L-I/13, L-I/14, L-I/15, L-I/16, L-I/17, 
L-I/18, L-I/19, L-I/20, L-I/21, L-I/22, L-I/23, 
L-I/24, L-I/25, L-I/26, L-I/27, L-I/28, L-I/29, 
L-I/30, L-I/31, L-I/32, L-I/33, L-I/34, L-I/35, 
L-I/36, L-I/37, L-I/38, L-I/39 

34 

Listiny 
Cech hrnčířů 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/79 1 

Listiny 
Cech kloboučníků 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/85, L-I/215 2 

Listiny 
Cech kovářů, kolářů a 
bednářů Havlíčkův 
Brod 

sign. L-I/84, L-I/99 2 

Listiny 
Cech kožešníků 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/87 1 

Listiny 
Cech krejčích a 
postřihačů Havlíčkův 
Brod 

sign. L-I/35, L-I/63, L_I/83, L-I/98, L-I/101 5 

Listiny 
Cech mlynářů, 
perníkářů a pekařů 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/212, L-I/44, L-I/82, L-I/209, L-I/91, 
L-I/105, L-I/106 

7 

Listiny 
Cech novoševcovský 
Havlíčkův Brod 

sign. L-IV/206 1 

Listiny 
Cech punčochářů 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/218 1 

Listiny 
Cech řezníků 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/217 1 

Listiny 
Cech sladovníků 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/81, L-I/108 2 

Listiny 
Cech soukeníků 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/58, L-I/80, L-I/96, L-I/107 4 

Listiny 
Cech ševců Havlíčkův 
Brod 

sign. L-I/90 1 

Listiny 
Cech tkalců Havlíčkův 
Brod 

sign. L-I/214, L-I/40, L-I/67, L-I/92 4 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

101 
 

Listiny 

Společný cech 
zámečníků, ručníkářů, 
truhlářů, hodinářů, 
sklenářů a šmejdířů 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/95 1 

Listiny 
Cech zedníků, 
kameníků a tesařů 
Havlíčkův Brod 

sign. L-I/216, L-I/94, L-I/116 3 

 
SOkA Hodonín 
 

Druh 
archiválií Značka a název archivního fondu Inv. č. Konzervováno a zrestaurováno 

(počet) 

listina AM-Ky Archiv města Kyjov 3 1 

listina AM-Ky Archiv města Kyjov 18 1 

listina 
AO-DB Archiv obce Dolní 
Bojanovice 

139 1 

 
Listiny fondu Archiv města Kyjov byly vyžehleny a uloženy ve speciálních archivních 

krabicích. Listina z fondu Archiv obce Dolní Bojanovice byla do péče archivu předána v roce 
2016 z úřadu Obec Dolní Bojanovice.  
 
SOkA Jihlava 
 

Druh archiválií Značka a název archivního fondu Inv. č. 
Konzervováno 

a zrestaurováno 
(počet) 

Listiny 
Archiv města Jihlava do r. 1848, č. 
NAD 23, odd. Listiny 

10, 14, 20, 21, 22, 23, 
25, 27, 28, 33, 35 

11 

Úřední knihy  
Archiv města Jihlava do r. 1848, odd. 
Úřední knihy a rukopisy, č. NAD 23 

2, 194, 195, 652, 653 5 

Spisy 
Okresní úřad – Okresní národní výbor 
Jihlava, č. NAD 1 

905,906 1 karton 

Mapy 
Sbírka map a plánů Jihlava, č. NAD 
1118, katastrální mapy stabilního 
katastru Polná, 1838 

nezpracováno 8 

Stavební plány – 
Legiodům Jihlava 

Svaz protifašistických bojovníků – 
okresní výbor Jihlava, č. NAD 618 

nezpracováno 10 

Veduta, Polná 
1650 

Sbírka kreseb, tisků a grafických listů 
Jihlava, č. NAD 1122 

nezpracováno 1 

 
V roce 2016 byly vyrobeny pro výstavní účely 3 kusy maket Gelnhausenova kodexu, 

právní knihy z archivního fondu Archiv města Jihlava do r. 1848, odd. Úřední knihy                 
a rukopisy, inv. č. 17, a 2 kusy maket Zbraslavské kroniky z téhož fondu a oddělení, inv. č. 
692. Z důvodu další ochrany výše uvedených památek a omezení jakékoliv manipulace s nimi 
byly vyrobeny 2 kusy jejich faksimile. 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

102 
 

SOkA Kroměříž 
 

Druh 
archiválií 

Značka a název archivního 
fondu Inv. č. 

Konzervováno  
a zrestaurováno 

(počet) 

listina - 
pergamen 

B-a 1 Archiv města Kroměříž 3 
čištění, rovnání, 
doplnění pečet.vosku 

listina - 
pergamen 

B-a 1 Archiv města Kroměříž 12 
čištění, rovnání, 
doplnění pečet.vosku 

listina - 
pergamen 

B-a 1 Archiv města Kroměříž 25 
čištění, rovnání, 
doplnění pečet.vosku 

listina - 
pergamen 

B-a 1 Archiv města Kroměříž 27 
čištění, rovnání, 
doplnění pečet.vosku 

listina - 
pergamen 

B-a 2 Archiv města Holešov 3 
čištění, rovnání, 
doplnění pečet.vosku 

listina - 
pergamen 

B-a 2 Archiv města Holešov 4 
čištění, rovnání, 
doplnění pečet.vosku 

listina papírová B-a 69 1 
čištění, rovnání, 
doplnění pečet.vosku 

listina papírová D-16 Slovákova sbírka 1,2,16,20,22, 23 čištění, doplnění papíru 

listina papírová D-16 Slovákova sbírka 
26,27,28,33,35,37,38,39,41,
47, 50,51,52,53,55, 

čištění, doplnění papíru 

typář - kovový 
B-a 4 Archiv města Bystřice 
pod Hostýnem 

 čištění 

knihy – 
polokož. vazby 

A-123 Psychiatrická léčebna 
Kroměříž 

1, 2 čištění, slepení 

 
Restaurátorka se podílela na přípravě a realizaci všech pěti výstav, připravených 

kroměřížským archivem. Pro výstavu Kroměříž a Karel IV. vytvořila tři faksimile listin a dvě 
pečeti, které v Kroměříži vydal Karel IV. Podklady k vytvoření faksimilí a odlitky poskytl ZA 
Opava, pobočka Olomouc. Pro výstavu v Muzeu F. Skopalíka v Záhlinicích bylo vyčištěno 24 
kusů diplomů. 
 
SOkA Pelhřimov 
 

Druh 
archiválií 

Značka a název 
archivního fondu Inv. č. Konzervováno a zrestaurováno 

(počet) 

knihy 
Archiv města Horní 
Cerekev 

kniha č. 59 1 kniha 

knihy 
Archiv města Nová 
Cerekev 

kniha č. 8 1 kniha 

knihy Archiv města Pacov kniha č. 2, 14, 15 3 knihy 

knihy Archiv obce Cetoraz kniha č. 8 1 kniha 

knihy Archiv obce Jetřichovec kniha č. 1 1 kniha 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

103 
 

knihy 
Archiv obce Libkova 
Voda 

kniha č. 12 1 kniha 

knihy 
Archiv obce Útěchovice 
u Hořepníka 

kniha č. 9 1 kniha 

knihy 
Místní národní výbor 
Veselá 

kniha č. 1 1 kniha 

knihy 
Základní škola Horní 
Cerekev 

kniha č. 9, 11, 12, 14 4 knihy 

knihy 
Cech soukeníků 
Humpolec 

kniha č. 1 1 kniha 

knihy 
Hospodářsko-čtenářská 
beseda Želiv 

přír. č. 189-1904 1 kniha 

spisy Archiv města Hořepník inv. č. 92 1 složka spisů 

spisy 
Archiv města 
Humpolec 

inv. č. 677 1 složka spisů včetně plánu 

spisy Archiv města Pacov inv. č. 231 1 složka spisů 

spisy 
Archiv města 
Pelhřimov 

různé 
jednotlivé spisy v průběhu 
pořádání, celkem asi 10 kartonů 

spisy Archiv obce Jankov inv. č. 15 1 složka spisů 

spisy Archiv obce Pejškov inv. č. 18, 20, 22 3 složky spisů 

spisy Archiv obce Těmice kart. č. 4, inv. č. 28 1 složka spisů 

spisy 
Okresní národní výbor 
Kamenice n. L. 

kart. č. 2, sign. 68, kart. č. 
5, sign. 68, kart. č. 17, sign. 
VI/2 

3 kartony spisů 

spisy Cech ševců Počátky inv. č. 2-4 3 složky spisů 

spisy Cech pekařů Senožaty inv. č. 3 1 složka spisů 

plány 
Berní správa Kamenice 
n. L. 

kart. č. 81, plán domu čp. 
24 

1 plán 

 
SOkA Uherské Hradiště 
 

Druh 
archiválií 

Značka a název archivního 
fondu Inv. č. Konzervováno a zrestaurováno 

(počet) 

úřední kniha Archiv města Uherský Brod 146 1 kniha 

 
SOkA Vsetín 
 

Druh archiválií  Značka a název archivního fondu Inv. č. Konzervováno a zrestaurováno 
(počet) 

Spisový 
materiál 

OkÚ Vsetín - Okresní úřad Vsetín II. 38 38 

 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

104 
 

SOkA Vyškov 
 

Druh 
archiválií Značka a název archivního fondu Inv. č. Konzervováno a zrestaurováno 

(počet) 

listina Archiv městečka Nové Hvězdlice bez inv. č. 1 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 
 

Druh 
archiválií Značka a název archivního fondu Inv. č. Konzervováno a 

zrestaurováno (počet) 

kniha 
Archiv městečka Doubravník (NAD č. 350) 
Registra purkrechtní a kniha svatebních mluv 
městečka Doubravníka z let 1552-1758. 

neuspořá-
dáno 

1 

 
 
VI. KNIHOVNA 
 

Organizační složka MZA Evidovaných svazků 
k 31.12.2016 

Přírůstky v roce 2016 (počet 
svazků) 

Oddělení využívání archiválií  
a knihovna 

147573 3499 

Centrála celkem 147573 3499 

SOkA Blansko 14279 146 

SOkA Brno-venkov 11526 142 

SOkA Břeclav 25666 123 

SOkA Havlíčkův Brod 16613 279 

SOkA Hodonín 12517 104 

SOkA Jihlava 43398 241 

SOkA Kroměříž 7593 112 

SOkA Pelhřimov 16450 256 

SOkA Třebíč 11713 145 

SOkA Uherské Hradiště 12496 214 

SOkA Vsetín 21592 54 

SOkA Vyškov 7926 98 

SOkA Zlín 31057 210 

SOkA Znojmo 29940 122 

SOkA Žďár nad Sázavou 27944 513 

SOkA celkem 290710 2759 

Celkem MZA 438283 6258 

 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

105 
 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 
Přírůstky jednotlivých fondů za rok 2016:  
formát I 113 svazků 
formát II 887 svazků 
formát III 593 svazků 
písmena 1039 svazků 
knihovna dr. Balcárka 867 svazků 
elektronické zdroje 9 CD  
 
Ústřední knihovna:  
formát 1 1 544 svazků  
formát II  74 850 svazků  
formát III    41 463 svazků  
písmena   5 623 svazků  
knihovna prof. Hrubého  369 svazků  
knihovna ČS bojovníků   1 400 svazků  
knihovna VŠ zemědělské 109 svazků 
zámecká knihovna Brtnice   579 svazků  
Kroměříž – příruční knihovna    639 svazků  
knihovna dr. Šabaty  186 svazků  
knihovna dr. Balcárka   1 317 svazků  
celkem 138 079 svazků  
  
elektronické zdroje     103 CD+VHS 
sbírka výročních zpráv  339 kart. 
 
Nezpracované fondy: 
Zemský plánovací ústav                                           1 409 svazků                                    
Zemské četnictvo, velitelství Brno                             535 svazků                          
Zemská škola lesnická Jemnice                                1 668 svazků                             
Zemský úřad Brno, závodní noviny                 5 882 svazků  
Celkem                                                              9 494 svazků  
 
Odebíraná periodika v roce 2016 
česká                                                                  54 titulů 
zahraniční                                                            4 tituly 
zpravodaje brněnských městských částí           23 titulů 
 
Služby knihovny v roce 2016: 
Počet badatelských návštěv                                          422   
Počet výpůjček (svazků)                                             1 306  
Počet badatelských návštěv zaměstnanců MZA           397 
Počet výpůjček zaměstnanců MZA (svazků)                977  
Meziknihovní výpůjční služba (výpůjček-skeny článků, směrnic) 7  
 
SOkA Blansko 

Během pokračující revize knihovního fondu bylo nově zapsáno a zpětně zaevidováno 
400 svazků knih. Periodik bylo zpětně zapsáno a opraveno 331. V rámci revize byly knihy      
a časopisy nově označeny signaturami. 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

106 
 

SOkA Břeclav 
Do studovny bylo v roce 2016 zapůjčeno 79 knih, 61 časopisů a sborníků a 98 novin. 
 

SOkA Hodonín 
Periodika mají vlastní číselnou řadu. V roce 2016 bylo v SOkA Hodonín zaevidováno 

70 periodik (200 149 - 200 218).  
 
SOkA Jihlava 

V roce 2016 bylo zpracováno 157 svazků knih (přír. č. 33098–33254) a 84 svazky 
periodik přír. č. 200281–200364). V rámci badatelny byl v roce 2016 badatelům prezenčně 
předložen 331 svazek publikací.  
 
SOkA Kroměříž 

Zapůjčeno bylo z knihovny do badatelny archivu 375 publikací, sborníků, výročních 
zpráv, regionálních novin. 
 
SOkA Pelhřimov 

Pro potřeby zaměstnanců archivu a návštěvníků badatelny bylo v průběhu roku 
zapůjčeno ke studiu 423 svazků knih a periodik. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

V rámci provozu badatelny bylo uskutečněno 65 prezenčních výpůjček, zaměstnanci 
archivu pak ke studijním účelům využili knihovního fondu prostřednictvím 23 absenčních 
výpůjček. 
 
SOkA Zlín 

V badatelně bylo zapůjčeno 353 svazků. Do databáze Clavius bylo v průběhu roku 
zapsáno 333 svazků periodik v rámci probíhajícího zavádění elektronické evidence. 

 
SOkA Znojmo 

Z celkového počtu 122 knihovních přírůstků bylo 61 získáno nákupem a 61 darem, 
výměnou či jiným způsobem. Do katalogu Knihy bylo zařazeno 106 přírůstků a do katalogu 
Periodika 16 přírůstků.  

 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Z celkového počtu svazků archivní knihovny je uloženo a evidováno 15 754 svazků  
na pracovišti ve Žďáru nad Sázavou a 12 190 svazků na pobočce ve Velkém Meziříčí. 

 
 
VII. DOHLED NAD SPISOVOU SLUŽBOU 
 
Kontrolovaný subjekt (typ) Centrála MZA + SOkA 

(celkový počet kontrol) 
samospráva 56 
ostatní 43 
Celkem 99 

 
Hlavní nedostatky zjištěné u samosprávných celků: 

1) chybějící či neaktualizovaný předpis – spisový řád a spisový a skartační plán 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

107 
 

2) nedostatečná evidence dokumentů – chybějící evidence dokumentů, které byly 
původci doručeny analogovou cestou, došlé analogové dokumenty nejsou označovány 
podacím razítkem, dokumenty vytvářené jako vlastní nejsou opatřovány čísly jednacími, 
nepřidělování spisových a skartačních znaků dokumentům a spisům, jeden dokument má dvě 
čísla jednací – při evidenci a druhé při vyřízení, neexistence evidence dokumentů ve spisovně 
(velmi časté) a chybějící evidence zápůjček (velmi časté), 

3) nevhodné prostory pro spisovnu 
4) neúplné informace, které je původce povinen zveřejňovat na úřední desce či na 

webových stránkách ve věci přijímání analogových a elektronických dokumentů  
5) nedodržení termínu skartace 
6) Ćasto nejasnosti ohledně používání datové schránky, špatné provádění konverze 

dokumentů, zasílání ručně podepsaného a následně naskenovaného dokumentu jako 
elektronicky podepsaného dokumentu v elektronické podobě, nepoužívání zaručeného 
elektronického podpisu atd. 
 
KONTROLOVANÉ SUBJEKTY DLE ZÁKONA Č. 255/2012 SB. (KONTROLNÍ ŘÁD) 

 
Organizační složka 

MZA Kontrolovaný subjekt Sídlo Datum 
kontroly 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Katea, spol. s r.o., IČ 25575422 
Karolíny Světlé 55, 628 
00 Brno 

2.6.2016 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

GE Power, s.r.o., IČ 47916044 
Olomoucká 3419/7, 618 
00 Brno 

28.6.2016 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Ekonom konzult - SPISOVNA, 
s.r.o., IČ 27692957 

Poříčí 1256/11, 594 01 
Velké Meziříčí 

12.7.2016 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Akademie STING, o.p.s., IČ 
26239604 

Stromovka 1, 637 00 
Brno 

20.7.2016 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Dražební společnost MORAVA, 
s.r.o., IČ 26275953 

Dlouhá 4433, 760 00 
Zlín 

31.8.2016 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Soukromá vysoká škola 
ekonomická Znojmo, s.r.o., IČ 
26968631 

Loucká 656/21, 669 02 
Znojmo 

26.9.2016 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Zdeňka Běhalová, spisovna, IČ 
67041744 

Puklice 180, PSČ 588 31 25.10.2016 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Agroinvest Bobrová, družstvo, 
IČ 49968521 

Bobrová 308, PSČ 592 
55 

8.11.2016 

SOkA Blansko Obecní úřad Žďárná Žďárná 19.05.2016 

SOkA Blansko 
Střední průmyslová škola 
Jedovnice 

Jedovnice 23.06.2016 

SOkA Blansko Městys Doubravice nad Svitavou Doubravice nad Svitavou 30.06.2016 

SOkA Blansko Městys Černá Hora Černá Hora 29.08.2016 

SOkA Blansko 
Základní škola a mateřská škola 
Benešov 

Benešov 27.10.2016 

SOkA Brno-venkov Městský úřad Židlochovice 30.9.2016 

SOkA Brno-venkov Úřad městyse Pozořice 3.11.2016 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

108 
 

SOkA Brno-venkov Okresní soud Brno-venkov Brno 9.11.2016 

SOkA Brno-venkov Základní škola a mateřská škola Dolní Kounice 10.11.2016 

SOkA Brno-venkov Základní škola T.G. Masaryka Ivančice 11.11.2016 

SOkA Brno-venkov Obecní úřad  Vranov 6.12.2016 

SOkA Břeclav Městský úřad Klobouky u Brna 27.04.2016 

SOkA Břeclav Obecní úřad Šitbořice 14.06.2016 

SOkA Břeclav 
Gymnázium a střední odborná 
škola 

Mikulov 14.11.2016 

SOkA Břeclav Základní škola Podivín 21.11.2016 

SOkA Břeclav Okresní soud Břeclav 12.12.2016 

SOkA Havlíčkův Brod Město Ledeč nad Sázavou Ledeč nad Sázavou 27.9.2016 

SOkA Havlíčkův Brod Město Chotěboř Chotěboř 27.10.2016 

SOkA Havlíčkův Brod 
Okresní soud v Havlíčkově 
Brodě 

Havlíčkův Brod 30.11.2016 

SOkA Hodonín Okresní soud v Hodoníně 
Velkomoravská 2269/4, 
Hodonín 

02.11.2016 

SOkA Hodonín 
Základní škola a mateřská škola, 
Javorník, okres Hodonín, 
příspěvková organizace 

Javorník 260, Velká nad 
Veličkou 

08.11.2016 

SOkA Hodonín 
Základní škola a mateřská škola 
Uhřice, okres Hodonín 

Uhřice 90 14.11.2016 

SOkA Hodonín 
Základní škola a Mateřská škola 
Domanín, okres Hodonín 

Domanín 256 07.11.2016 

SOkA Hodonín 
Základní škola a mateřská škola, 
Nenkovice, okres Hodonín, 
příspěvková organizace 

Nenkovice 222, pošta 
Želetice 

14.11.2016 

SOkA Hodonín 
Základní škola a Mateřská škola 
Moravský Písek 

Velkomoravská 168 19.05.2016 

SOkA Jihlava Obec Ježená, IČ: 00373737 Ježená 12 21.03.2016 

SOkA Jihlava Obec Bohuslavice, IČ 00373630 
Bohuslavice 17, 588 56 
Telč 

22.03.2016 

SOkA Jihlava Obec Radkov, IČ: 42634512 Radkov 12, 588 56 Telč 27.04.2016 

SOkA Jihlava Obec Knínice, IČ: 00373788 Knínice 2, 588 56 Telč 19.05.2016 

SOkA Jihlava Obec Záborná, IČ: 00543781 
Záborná 49, 588 13 
Polná 

23.06.2016 

SOkA Jihlava Obec Jersín, IČ: 00373729 Jersín 10, 588 25 Jersín 15.09.2016 

SOkA Jihlava Obec Volevčice IČ: 42634687 
Volevčice 27, 586 56 
Telč 

12.10.2016 

SOkA Jihlava 
Obec Panské Dubenky, IČ: 
00373885 

Panské Dubenky 33 02.11.2016 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

109 
 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Kostelec u Holešova Kostelec u Holešova 14.07.2016 

SOkA Kroměříž 
Základní škola Kostelec u 
Holešova 

Kostelec u Holešova 26.09.2016 

SOkA Kroměříž Městský úřad Chropyně Chropyně 10.10.2016 

SOkA Kroměříž Základní škola Chropyně Chropyně 10.10.2016 

SOkA Kroměříž Obecní úřad Troubky-Zdislavice Troubky-Zdislavice 17.10.2016 

SOkA Kroměříž 
Tauferova střední veterinární 
škola Kroměříž 

Koperníkova, Kroměříž 31.10.2016 

SOkA Pelhřimov obec Dubovice 19.05.2016 

SOkA Pelhřimov obec Horní Rápotice 27.09.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Předín Předín 17.05.2016 

SOkA Třebíč 
Základní škola a Mateřská škola 
Předín 

Předín 17.05.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Pucov Pucov 19.05.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Meziříčko Meziříčko 23.06.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Popůvky Popůvky 13.10.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Kouty Kouty 11.10.2016 

SOkA Třebíč 
Základní škola a Mateřská škola 
Kouty 

Kouty 11.10.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Krokočín Krokočín 10.11.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Okarec Okarec 11.11.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Lhánice Lhánice 11.11.2016 

SOkA Třebíč Obecní úřad Meziříčko Meziříčko 15.11.2016 

SOkA Uherské Hradiště Obec Pašovice 
Pašovice 100, 687 56 
Pašovice 

25.1.2016 

SOkA Uherské Hradiště Město Uherský Brod 
Masarykovo nám. 100, 
688 17 Uherský Brod 

19.5.2016 

SOkA Uherské Hradiště 
Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti, příspěvková organizace 

Smetanovy sady 179, 
686 01 Uherské Hradiště 

30.6.2016 

SOkA Uherské Hradiště 
Muzeum Jana Amose 
Komenského v Uherském Brodě 

Přemysla Otakara II. 37, 
688 12 Uherský Brod 

14.4.2016 

SOkA Vsetín Obecní úřad Krhová Krhová 12.12.2016 

SOkA Vsetín Základní škola Růžďka Růžďka 13.12.2016 

SOkA Vsetín Obecní úřad Růžďka Růžďka 13.12.2016 

SOkA Vsetín Základní škola Huslenky Huslenky 14.12.2016 

SOkA Vsetín Obecní úřad Huslenky Huslenky 14.12.2016 

SOkA Vsetín Obecní úřad Halenkov Halenkov 14.12.2016 

SOkA Vsetín Obec Zděchov Zděchov 14.12.2016 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

110 
 

SOkA Vsetín 
Základní škola a mateřská škola 
Zděchov 

Zděchov 14.12.2016 

SOkA Vsetín Obecní úřad Vidče Vidče 15.12.2016 

SOkA Vsetín 
Městský úřad Rožnov pod 
Radhoštěm 

Rožnov pod Radhoštěm 15.12.2016 

SOkA Vyškov Obec Milešovice Milešovice 29.02.2016 

SOkA Vyškov Základní škola Hodějice Hodějice 31.03.2016 

SOkA Vyškov Obec Nevojice Nevojice 27.04.2016 

SOkA Vyškov Obec Bohaté Málkovice Bohaté Málkovice 26.05.2016 

SOkA Vyškov Obec Mouchnice Mouchnice 30.05.2016 

SOkA Vyškov Obec Malínky Malínky 22.06.2016 

SOkA Vyškov Městys Hvězdlice Hvězdlice 28.06.2016 

SOkA Vyškov Obec Snovídky Snovídky 03.10.2016 

SOkA Vyškov 
Základní škola a Mateřská škola 
Nesovice 

Nesovice 31.10.2016 

SOkA Vyškov Obec Kožušice Kožušice 28.11.2016 

SOkA Zlín 
Střední průmyslová škola 
Otrokovice 

Tř. T. Bati 1266, 765 02 
Otrokovice 

25.2.2016 

SOkA Zlín Gymnázium Zlín - Lesní čtvrť 
Lesní čtvrť 1364, 761 37 
Zlín 

29.3.2016 

SOkA Zlín Obec Vlachovice 
Vlachovice 50, 763 24 
Vlachovice 

3.5.2016 

SOkA Zlín 
Základní škola Otrokovice 
Mánesova 

Mánesova 908, 765 02 
Otrokovice 

20.9.2016 

SOkA Zlín Technické služby Zlín, s. r. o. 
Záhumení V 321, 763 02 
Zlín-Louky 

11.11.2016 

SOkA Znojmo Městský úřad Znojmo 
Obroková 1/12, 669 22 
Znojmo 

12.1.2016 

SOkA Znojmo Obec Želetice 
Želetice 49, 671 34 
Horní Dunajovice 

10.6.2016 

SOkA Znojmo Obec Nový Šaldorf-Sedlešovice 
Nový Šaldorf 169, 671 
81 Nový Šaldorf 

11.10.2016 

SOkA Znojmo Obec Suchohrdly u Znojma 
Těšetická 114, 669 02 
Znojmo 

18.10.2016 

SOkA Znojmo Městys Oleksovice 
Oleksovice 69, 671 62 
Oleksovice 

20.10.2016 

SOkA Znojmo Obec Kuchařovice 
8. května 211, 669 02 
Znojmo 

24.10.2016 

SOkA Žďár nad Sázavou Základní škola Vojnův Městec 
Vojnův Městec 95, 591 
01 Žďár nad Sázavou 

29.03.2016 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

111 
 

SOkA Žďár nad Sázavou Technické služby VM, s. r. o. 
Karlov 1398/54, 594 01 
Velké Meziříčí 

12.04.2016 

SOkA Žďár nad Sázavou Jupiter Club, s. r. o. 
Náměstí 17, 594 01 
Velké Meziříčí 

27.05.2016 

SOkA Žďár nad Sázavou Městys Jimramov 
Náměstí Jana Karafiáta 
39, 592 42 Jimramov 

08.06.2016 

 
Oddělení pro předarchivní péči a ochranu archiválií 

Provedeno 8 kontrol dle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě           
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 255/2012 Sb.,              
o kontrole (kontrolní řád). Naplánováno bylo původně kontrol 9. Kontrola na Vysoká škole 
polytechnické Jihlava, Tolstého 1556/16, 586 01 Jihlava, IČ 71226401 neproběhla z důvodu 
onemocnění personálu oddělení. Během kontrol nebyly zjištěny zásadní nedostatky. 
 
SOkA Blansko 

Provedeny 4 kontroly plánované a jedna mimořádná. Metodická pomoc byla 
prováděna v rámci průzkumu spisoven a na vyžádání původců. 

Evidence a průzkum spisoven: Obec Olomoučany, ZŠ Letovice, ZŠ Boskovice,         
ZŠ TGM Blansko, SOŠ Fortika Lomnice. 

Byly připomínkovány 4 spisové normy. Vystaveno 11 potvrzení pro likvidátory           
o projednání zabezpečení dokumentů zanikajících společností. 
 
SOkA Brno-venkov 

Všechny kontroly proběhly na základě plánu kontrol zaměřeny převážně na základní 
úkony spisové služby, tj. příjem, evidenci, označování, vyřizování dokumentů a stav 
spisoven. Vyjma okresního soudu u všech ostatních subjektů byly nalezeny nedostatky          
ve vedení spisové služby. V jednom případě závažné - plíseň na dokumentech uložených        
v naprosto nevyhovujících prostorách spisovny. Praxe ukazuje, že kontroly jsou 
nejúčinnějším krokem k dosažení standardu ve spisové službě. 

Bylo vydáno 6 potvrzení o zabezpečení dokumentů pro likvidátory. Posoudili jsme       
4 spisové řády obcí a 1 spisový řád základní školy. V rámci metodického vedení jsme 
uskutečnili pro 1 nadaci školení o spisové službě. 
 
SOkA Břeclav 

Kontroly byly provedeny na základě zařazení do plánu kontrol na rok 2016. 
Mimořádná státní kontrola nebyla provedena žádná. 

Úřady a instituce, které konzultovaly své spisové řády, příp. normy:  
Nemocnice Břeclav, ZŠ a MŠ Herbenova Břeclav – 2x, OÚ Cvrčovice, GSS Mikulov, ZUŠ 
Mikulov, Ivana Kabeláčová (soukromoprávní původce), Školní jídelna Velké Němčice 

Instituce, u kterých byly provedeny metodické dohlídky a konzultace: 
Nemocnice Břeclav, Školní jídelna Velké Němčice, Městský úřad Břeclav, GSS Mikulov 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Byly provedeny 3 kontroly podle kontrolního řádu. Důvodem bylo neobsazení místa 
ředitele SOkA. Kontroly byly realizovány po nástupu nového ředitele v podzimních měsících. 
Byly zaměřeny zejména na ukládání a evidenci dokumentů ve spisovnách, nahlížení             
do dokumentů ve spisovnách, stavebně-technické a bezpečnostní podmínky spisoven, 
naplnění povinnosti původců uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií a podrobnosti 
provádění výběru archiválií ve skartačním řízení. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

112 
 

Metodické dohlídky byly provedeny u Obecního úřadu Bačkov a Základní školy 
Hněvkovice. Kromě toho probíjaly dle potřeby konzultace a instruktáže pro pracovníky 
organizací náležejících do péče archivu, včetně udržování písemných kontaktů a jejich 
průběžného vyhodnocování.   

Dle potřeby byla rovněž poskytována metodická pomoc formou podávání výkladu      
k praktické aplikaci archivního zákona u veřejnoprávních i soukromoprávních subjektů 
(osobně i telefonicky). 

Potvrzení o zabezpečení dokumentů pro likvidátory bylo vydáno ve 2 případech.         
V roce 2016 nebyla archivem připomínkována žádná spisová norma. 
 
SOkA Hodonín 

Pracovnice SOkA Hodonín se soustředily na plošné skartační řízení u obecních            
a městských úřadů, kterému předcházela řada školení vedení spisové služby                             
u veřejnoprávních původců.  

U obecních úřadů bylo školení určeno pracovnicím podatelen, u městských úřadů bylo 
provedeno základní proškolení všech zaměstnanců úřadů přímo v místě působení. Na základě 
skartačních řízení u obecních a městských úřadů, které se uskutečnily v roce 2015, byly podle 
plánu na rok 2016 provedeny metodické dohlídky u pěti obecních úřadů, u nichž skartační 
řízení odhalily zásadní nedostatky ve vedení spisové služby.  

Bylo provedeno podle plánu pět kontrol u základních škol, u nichž byly při skartačním 
řízení probíhajícím v roce 2015, zjištěny nedostatky. Pracovnice archivu se soustředily           
na spisové a skartační řády, evidenci dokumentů a tvorbu spisů na jednotlivých školách. 
Nebyly zjištěny žádné zásadní nesrovnalosti. Kontrola proběhla rovněž u Okresního soudu     
v Hodoníně, kde vznikla nová spisovna. Tématem kontroly tedy byl stav ukládání dokumentů 
ve spisovnách. 

V rámci příprav na plošné skartační řízení u obecních a městských úřadů provedeny    
4 metodické dohlídky: Obec Uhřice, Obec Vřesovice, Město Kyjov, Město Dubňany.             
U subjektu Obec Domanín, který byl rovněž zahrnut do plánu metodických dohlídek na rok 
2016, byl termín z důvodu stěhování obecního úřadu přesunut na rok 2017. Nebyly zjištěny 
žádné zásadní nesrovnalosti. 

Bylo vystaveno 9 potvrzení o zabezpečení archivů a dokumentů pro likvidátory 
společností a konzultací prošlo 32 spisových a skartačních řádů. 
 
SOkA Jihlava 

Z kontrolovaných subjektů bylo 6 subjektů kontrolováno dle ročního plánu kontrol    
na rok 2016 a 2 subjekty (Obec Ježená a Obec Volevčice) byly kontrolovány na základě 
podnětu MV ČR. 

Dne 4. 2. 2016 byl vykonán metodický dohled v ZŠ Nová Říše a dne 11. 5. 2016 byl 
vykonán dohled nad spisovou službou Úřadu městyse Větrný Jeníkov.  

Metodické konzultace byly ze strany SOkA Jihlava poskytnuty 8 původcům. 
Připomínkovány byly spisové normy 2 původců (Obecní úřad Jersín, Projekční kancelář Kraje 
Vysočina). 

Byla vydána 4 potvrzení o zabezpečení dokumentů pro likvidátory společností                   
v likvidaci do r. 2014.  

 
SOkA Kroměříž 

Archivářky SOkA Kroměříž vykonaly 58 archivních dohlídek, 12 konzultací, zároveň 
byl proveden i průzkum spisoven.  

Potvrzení pro likvidátory bylo vydáno v 9 případech. Připomínkovány byly spisové 
normy ve 21 případech. 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

113 
 

Archivní dohlídky se skartačním řízením byly provedeny u měst - Kroměříž, Hulín, 
Holešov, Bystřice pod Hostýnem. V některých případech bylo nutné archivní dohlídku            
s konzultací opakovat - ( Holešov, Bystřice pod Hostýnem, OÚ Kostelec u Holešova). 

Archivní dohlídka a konzultace byla vykonána i v případě skartačního řízení u Domu 
kultury Kroměříž, Knihovna Kroměřížska Kroměříž, Technické služby Holešov. 

Mimo obecní a městské úřady vykonaly archivářky i archivní dohlídky u středních  
(SŠ veterinární Kroměříž, SŠNO Bystřice pod Hostýnem, SŠ zdravotnická Kroměříž), 
základních (10) a mateřských škol (3), ZvŠ praktická Kroměříž.  

Archivní dohlídky spojené se skartačním řízením a konzultací u Nemocnice Kroměříž, 
Psychiatrické nemocnice Kroměříž a Finančního úřadu Kroměříž. 

Byla realizována školení ke spisové službě městských úřadů - Kroměříž (20 úředníků), 
Bystřice pod Hostýnem (16 úředníků).  

Mimoskartační řízení bylo vykonáno 5x (např. u Česko-rakouské společnost 
Kroměříž, DECENT Hulín aj.) 
 
SOkA Pelhřimov 

V průběhu roku byly provedeny dvě kontroly stavu spisové služby u obecních úřadů. 
V obou případech nebyly zjištěny závažné nedostatky, u nichž by bylo nutné přikročit 
k udělení sankcí.  

Metodické dohlídky byly v tomto roce soustředěny na spisovou službu u městských 
úřadů v obvodu působnosti archivu (Černovice, Červená Řečice, Horní Cerekev, Humpolec, 
Kamenice nad Lipou, Pacov, Pelhřimov, Počátky, Žirovnice). Součástí dohlídek byla také 
konzultace spisových norem.  

Samostatné posouzení spisového řádu obce bylo provedeno v jednom případě.           
Na základě požadavků likvidátorů bylo vydáno 9 potvrzení o uložení archiválií. 
 
SOkA Třebíč 

Provedeno 10 plánovaných a 1 mimořádná kontrola u veřejnoprávních původců. 
Zároveň archiv pracovníkům spisoven veřejnoprávních i soukromoprávních původců pomáhal 
formou osobních konzultací při zavádění pravidel spisové služby do praxe a při přípravě 
vnitřních směrnic souvisejících se spisovou službou. Tyto připravené směrnice pak původcům 
archiváři připomínkovali. 

Pro likvidátory bylo vydáno celkem 5 potvrzení o zabezpečení dokumentů a archiválií. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Všechny uvedené kontroly byly provedeny dle plánu kontrol. Archiv se při své 
kontrolní činnosti zaměřuje zejména na uchovávání dokumentů, jejich evidenci ve spisovně    
a vyřazování ve skartačním řízení. Tyto činnosti jsou základním předpokladem pro 
budování informačně hodnotných archivních souborů.  

Dohlídky spisové služby (zejména se zaměřením na stav spisoven) byly prováděny     
v rámci skartačních řízení u škol, celkový počet dohlídek 50. 

Metodická pomoc původcům (konzultace v oblasti spisové služby) - Základní škola 
TGM Uherské Hradiště, obec Suchá Loz, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, město 
Uherský Ostroh, Zemědělské obchodní družstvo Dolňácko Huk, Dům dětí a mládeže Uherské 
Hradiště, obec Sušice, Základní škola UNESCO Uherské Hradiště (celkem 8). 

Posuzování spisových řádů - Základní škola katolická Uherský Brod. 
Ředitel archivu se podílel na činnosti nově ustavené komise předarchivní péče 

Moravského zemského archivu v Brně, která má koordinovat výkon archivního dohledu          
v rámci celého územního obvodu působnosti této instituce (včetně okresních archivů). 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

114 
 

SOkA Vyškov 
Bylo provedeno 10 kontrol spisové služby, všechny na základě ročního plánu kontrol. 

Závažná pochybení nebyla zjištěna, drobné chyby kontrolované subjekty odstranily               
ve stanoveném termínu. Nejčastější chyby: nejasnosti ohledně používání datové schránky, 
špatné provádění konverze dokumentů, zasílání ručně podepsaného a následně 
naskenovaného dokumentu jako elektronicky podepsaného dokumentu v elektronické podobě, 
nepoužívání zaručeného elektronického podpisu. 

Průzkumy spisoven, metodické dohlídky: 11 (Katastrální úřad Vyškov, Rostěnice,       
a. s., obecní a městské úřady, školy). 

Metodická pomoc: 33 ( mimo jiné 8 x městské a obecní úřady, 10 x školy a školská 
zařízení, 9 x soukromoprávní původci či likvidátoři). 

Potvrzení o zabezpečení dokumentů: 21 žádostí (11 x vydáno, 10 x nevydáno             
ze zákonných důvodů). Připomínkování spisových norem: 5 (vše veřejnoprávní původci). 
 
SOkA Zlín 

V roce 2016 bylo posuzováno celkem 12 spisových norem těchto institucí a firem: 
Městský úřad Luhačovice, Obecní úřad Spytihněv, Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí,  
ZŠ Zlín-Křiby, SOU Valašské Klobouky, DDM Astra Zlín, DDM Luhačovice, Domov pro 
seniory Lukov, Technické služby Zlín s. r. o., Správa a údržba silnic Zlínska, s. r. o. 
Kuraray Europe Moravia s. r. o. Holešov, ELMO a. s. Zlín. 

Nebyl vydán žádný trvalý skartační souhlas. 
Bylo provedeno pět kontrol, z toho jedna u samosprávné instituce dle zákona               

č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) ve znění 
pozdějších předpisů. 

Byla provedena jedna metodická dohlídka a to u Okresního soudu ve Zlíně. Archiv 
vydal 13 potvrzení o zabezpečení dokumentů firem. 
  
SOkA Znojmo 

Kontrola u Městského úřadu Znojmo byla provedena neplánovaně z důvodu stížnosti, 
ostatní kontroly byly provedeny dle ročního plánu kontrol. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Kontroly byly provedeny podle schváleného plánu kontrol na rok 2016, při nichž šlo  
o zjištění stavu evidence, označování, ukládání a uchovávání dokumentů ve spisovně.  

Dále bylo provedeno 7 metodických dohlídek, v 2 případech byla poskytnuta 
metodická pomoc pracovníkům spisoven a likvidátorům, byla vydána 3 potvrzení                       
o zabezpečení dokumentů pro likvidátory a připomínkovány byly 2 spisové řády. 
 
 
VIII. MATERIÁLN Ě TECHNICKÁ SITUACE ARCHIVU 
 
SOkA Blansko 

Na kancelářské části budovy archivu v Blansku byla realizována poslední etapa 
výměny oken. Dále probíhaly pouze drobné opravy a údržba 
 
SOkA Brno-venkov 

Budovy archivu jsou v dobrém stavu. Byly realizovány jen menší opravy, např. 
výměna čerpadel plynových kotlů a výměna čidel EZS ve starém depozitáři. 
  



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

115 
 

SOkA Břeclav 
V průběhu roku byly v depozitářích poblíž oken objeveny podélné trhliny. Statický 

posudek, vypracovaný v prosinci 2016 potvrdil nutnost hloubkové sondy do zdiva. 
Stav depozitářů zůstal nezměněn, k několika nepříliš výrazným výkyvům v tamním 

klimatu došlo vinou venkovních podmínek, jež instalovaná vzduchotechnika nebyla schopna 
řešit. Stále naléhavěji se jeví potřeba celkové rekonstrukce výtahu. V budoucnu je třeba 
připravit generální opravu systémů EPS a EZS, stejně jako kamerového a záznamového 
zařízení. Opraven kotel ve služebním bytě, opravena podlahová krytina v kanceláři ředitele     
a v zasedací místnosti. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Prostorová situace SOkA Havlíčkův Brod je uspokojivá, nedošlo k žádným 
podstatným změnám.  

Byla provedena částečná výměna svítidel v suterénu budov "A" a "B". 
Bylo realizováno osazení termostatických kohoutů u těles ústředního topení v budově "A". Na 
konci roku byla uvedena do provozu nová telefonní ústředna. 

 
SOkA Hodonín 

Materiálně technická situace archivu je relativně vyhovující. V roce 2016 bylo            
v budově na ulici Nerudově opraveno osvětlení v depozitářích a v garáži a na ulici Koupelní 
žaluzie v prvním i druhém patře budovy. 

 
SOkA Jihlava 

V období leden až červen 2016 byla realizována rozsáhlá investiční akce – projekt 
„Úprava vlhkostních poměrů budovy SOkA Jihlava Fritzova 19“.  

Dále proběhly drobné opravy (výměna vstupního vrátníku do budovy Fritzova 19, 
výmalba chodeb a pracoven v 1. a 2. NP budovy Fritzova 19, oprava venkovní rampy              
u objektu Legionářů 9b, 3 ks zábradlí ke schodišti v budově Legionářů 9b). 
 
SOkA Kroměříž 

Pováděna pravidelná kontrola a údržba nejen vnitřních prostor archivu, ale                   
i nejbližšího okolí. Vymalovány dvě pracovny, kuchyňka a depozitář III.  

Pracovna v I. patře byla rozdělena přepážkou na dvě části. Vznikly tak dvě samostatné 
pracovny s odpovídajícím vybavením. 

 
SOkA Pelhřimov 

Byly prováděny pouze drobnější opravy (především oprava části obložení venkovní 
zdi), včetně zpracování statického posudku týkajícího se samonosné kovové konstrukce 
v depozitáři archivu.  

 
SOkA Třebíč 

Na pracovišti Třebíč byla vyměněna světla ve dvou kancelářích, z důvodu 
nefunkčnosti byl vyměněn bojler a sanitární keramika. 

Na pracovišti Moravské Budějovice proběhla oprava kotlových výměníků, 
zvonků, byly vyměněny okenní bezpečnostní folie. Z investic to pak bylo uzavření a zateplení 
půdního prostoru. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Objekt je od roku 2015 ve vlastnictví Provincie bratří františkánů v Praze. V roce 2016 
nebyly prováděny žádné významnější opravy. Byly provedeny výměny koberců a výmalba   



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

116 
 

ve čtyřech kancelářích a také výmalba, kuchyňky a vstupních chodeb. V nejbližších letech 
bude nutné provést opravu vchodu (vnější schodiště), kterou bude realizovat vlastník budovy. 
Stav objektu je dobrý. V rámci přípravy studie využití objektu bývalé věznice v Uherském 
Hradišti okresním soudem a dalšími organizačními složkami státu vypracoval archiv pro Úřad 
pro zastupování státu ve věcech majetkových podklady k vyhodnocení možnosti dislokace 
archivu v tomto areálu. 
 
SOkA Vsetín 

Materiálně technickou situaci archivu je možno hodnotit jako uspokojivou.  
 

SOkA Vyškov 
Nebyly realizovány žádné investiční akce ani opravy většího rozsahu. Probíhala jen 

běžná údržba a drobné opravy plynoucí z běžného provozu. 
Stav depozitáře v Lysovicích (majetek státu) je dobrý a vyžaduje pouze údržbu, ostatní 

prostory využívané archivem (zámek ve Slavkově u Brna, depozitář v Topolanech) nejsou     
v majetku státu a jsou pronajaty. Jejich stav aktuálně nevyžaduje (nebo neumožňuje) větší 
opravy. 
 
SOkA Zlín 

Prostorové podmínky archivu se nezměnily. Mezi budovou zámku a budovou 
depozitářové přístavby došlo k opravě izolací spojovacího podzemního krčku, v jejímž 
průběhu byla zjištěna celá řada dalších z povrchu nezjistitelných závad, které si vyžádaly 
navyšování finančních prostředků na opravu.  
 
SOkA Znojmo 

Na budově Divišovo nám. provedena oprava regulace kotelny, umyvadla                     
a průtokového ohřívače . 

Pro 3 depozitáře budovy Jezuitské nám. byl zpracován statický posudek nosnosti 
podlah a připravovány podklady pro případnou adaptaci budovy Tipklubu ve Znojmě pro 
archivní účely. 

Pořízeny nové regály do depozitáře č. 28 na budově Jezuitské nám., zakoupen nový 
koberec do výstavní místnosti na budově Divišovo nám. a vybavení kuchyňky. 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Materiálně technická situace archivu je v posledních letech na dobré úrovni, a tak 
nebyly realizovány žádné větší opravy, modernizace, či významné nákupy. Došlo                     
k vymalování dvou kanceláří a položení nového koberce v jedné z nich. V nové místnosti 
získané pro pobočku ve Velkém Meziříčí na sklonku roku 2015 byl v roce 2016 postaven 
jeden regál z vlastních rezerv archivu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

117 
 

VOLNÁ KAPACITA 
 

Organizační složka MZA Využitá kapacita 
v bm 

Volná kapacita 
regálů v bm 

Oddělení evidence, správy a 
zpracování fondů 

61971 3691 

Centrála celkem 61971 3691 

SOkA Blansko 3797 305 

SOkA Brno-venkov 4907,60 650 

SOkA Břeclav 5550 1366 

SOkA Havlíčkův Brod 3762,28 872 

SOkA Hodonín 3699,14 568 

SOkA Jihlava 4623 1410 

SOkA Kroměříž 4892 500 

SOkA Pelhřimov 4850 950 

SOkA Třebíč 7477 1781 

SOkA Uherské Hradiště 3348,92 524 

SOkA Vsetín 5490,35 600 

SOkA Vyškov 4453 120 

SOkA Zlín 5233,51 1200 

SOkA Znojmo 5435 765 

SOkA Žďár nad Sázavou 6091 1252 

SOkA celkem 73609,8 13642,72 

Celkem MZA 135580,8 17333,72 

 
 

IX. VÝRO ČNÍ ZPRÁVA MORAVSKÉHO ZEMSKÉHO ARCHIVU V BRN Ě 
V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č. 106/1999 Sb.,          
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM ZA ROK 2016 
 

Zpracovala: Mgr. Michaela Rozvodová 
  

Moravskému zemskému archivu v Brně jako povinnému subjektu ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
v účinném znění (dále jen „zákona č. 106/1999 Sb.“) ukládá ust. § 18 odst. 1 téhož zákona   
za povinnost zveřejnit nejpozději do 1. března výroční zprávu za předcházející kalendářní rok 
o své činnosti v oblasti poskytování informací obsahující následující údaje: 
a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti, 
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí, 
c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle 



MZA-1974/2017-003.7.1 
Brno, 22.2. 2017 

118 
 

tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 
zastoupení, 
d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence, 
e) počet stížností podaných podle ust. § 16a tohoto zákona, důvody jejich podání a stručný 
popis způsobu jejich vyřízení, 
f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona.  
  
Ad a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti  
 

MZA v 
Brně 

počet podaných žádostí o 
informace 

počet vydaných rozhodnutí o částečném 
odmítnutí žádosti 

Celkem 3 2 
 
Další informace byly podány ústně při osobních návštěvách nebo telefonicky.  
  
Ad b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí 
Žádné odvolání nebylo podáno. 
  
Ad c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu 
V souvislosti s dotčenou problematikou nebylo proti MZA v Brně vedeno žádné soudní 
řízení. 
  
Ad d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence 
Žádná výhradní licence nebyla MZA v Brně poskytnuta.  
  
Ad e) počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání 
a stručný popis jejich vyřízení 
Proti postupu MZA v Brně při poskytování informací nebyla podána žádná stížnost.  
 
 
Ad f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 
Povinnost poskytovat informace je ze zákona možná na žádost nebo prostým zveřejněním. 
Zveřejňování informací provádí MZA v Brně s využitím úřední desky a prostřednictvím 
webové stránky (www.mza.cz).  
  
O činnosti MZA v Brně je pravidelně vydávána výroční zpráva. 
  
V Brně dne 14. 02. 2017 

 
PhDr. Ladislav Macek 
ředitel Moravského zemského archivu v Brně 
(podepsáno elektronicky) 

 
 

 


		2017-02-22T11:00:28+0100
	PhDr. Ladislav Macek


		2018-04-13T10:33:55+0000
	Not specified




